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Prin noi veţi reuşi! 

UN GUVERN PENTRlt 
NELINISTEA NOASTRA 

~,j;:>.,;,o, .. 0" o . 00> , . cord~~e' cu ~~ii~te~?~-c·~-:-i~~~e~ pOti\r.·~~i Doi ani sunt arhisuficienti ca un guvern 
demonstreze ce poate. Ba, daCă ne gândim bine, 
în unele democratii Occidentale sunt cabinete 
care nici nu apucă să .. trăiască", atâta vreme. 
Acolo, lumea se lămureste foarte repede despre 
ce-i vorba, fiindcă "rime Îs money", nu? 

ai, deci, în asemenea vorbitori de vorbe goale? 
Dar, ca să nu fim acuzati că suntem chitibuşari, 

ne-am opri la lucruri si mai' serioase. Iată, aU trecut 
cinci am de la revolulie. Sunt cinci ani de când tet 
vorbim de privatizare lără să facem mari pasi înainte 
si doi ani de când acest cabinet se bate cu pUmnul în 
piepţ stabilind termene nerealiste, că vrea să ducă 
privatizarea în România l~ bun sfiirsit Si încă, în cel 
mai scurt timp! Cum? In mod cu totul aberant, 
reluănd lucrurile de la capăţ aproape de unde au fost 
ele în 1990 - oeea ce înseamnă pierdere de timp, ter
giversare, Întârzierea În fapt a privatizării. Apoi, tot 

Ei bine, la noi, cabinetul Văcăroiu are deja în 

~
ate 24 de luni. Ce ne-a arătat el în acest IImp? 

nainte de toate, că e bun de vorbă si rău de lucru. 
n al doilea rând, că dă decizii totat anapoda, care 

se bat cal? în cap, ceea ce dovedeşte o Jlestăpânire 
a situatiei din economia românească. In al treilea 
rând, echipa lui Nicolae Văcăroiu nu stie Încotro 
conduce tara • ce "model" eco- . 
nornic vrea sit instaureze? Dar, 
peste toate, cel mai grav mi se 

I Conzentarii 
guvernul Văcăţoiu promovează 
lin proiect de lege populist, dar 
păgubas. Aparent guvernul dă o 

pare faptul că actualul guvern nu doreste o priva
tizare reală, din care să câstige oamenii cu mitia· 
tivă si cu bani - si prin asia fabricile noastre ~ ci 
urmheste doar' castigurile statului. Un stat 
abstract: un stat fIămând si risipitor, care tine 
fabrici ce nu produc, dar mânâncă banii produsi 
în alte sectoare.' ' 

felie din avutia natională necăruia dintre noi, dar în 
realitate nu ne dă nimic, fiindcă aceste hârtii fără va
loare ce se vor chema "cupoane" nu vor rezolva 
problema capitalizării societătilor. deci nu vot crea 
posibilitatea înnoirii tehnologiilor, cresterii produc
tivitătii etc.si, consecintă firească, oBlllerui nu vor lua 
dividende fn vecii vecilor de pe unna actiunilor pe 
care le vor detine, într-o fabrică sau alta. hlcapabil si 
generator de oeliniste se dovedeşţe acest guvern si 
atunci când stabileste criteriile după care se evă
luează patrimoniul Societătilor oeme",iale. De fapţ 
"criteriile" este pretentios spus. Am putea vorbi mai 
curând de lipsa criteriilor, din moment ce, asa cwn 
am mai spus, o societate ca a noastră, a zlarului 
,,Adevărur' este evaluată la circa 420 milioane lei 
(fără să detină teren si clădiri), în timp ce un institut 
de proiectare cu teren si clădire se evaluează la circa 
150 milioane, iar un hotel cu patru etaje, cu zeci de 
camere, cu restaurant si cantină, cu bucătărie bine 
dotată, cu cramă si sal~ de popice, cu atâtea săli de 
protocol, cu mobilier oemplex si multe alte dotări (e 
vorba de fostul hotel al partidului din Arad, azi ho
teluL "Central') este evaluat şi cumpărat în august 
1994, cu tot cu terenul aferent, de 4000 metri 
pătrati, la O sumă de nimic - 220 milioane lei! 

Să nu mai vorbim de valul de acuzatii ce s-a 
abătu! asupra membrilor acestui cabinet,' acuzatii 
vizând coruptia, practicarea traficului de influ· 
entă, scandalul caselor etc. Si de parcă n·ar fi 
destule, despre primul ministru se spune si scrie 
tot mai mult cum că i·ar face concurentă lUI Boris 
Eltin în ce priveste consumul de alcool. Hai să 
zicem că asta înci n-ar fi mare luc~ 'că oameni 
'suntem şi, prin unnare, avem fiecare slăbiciunile 
noastre.lmportant este, în cele din unnl, ce faci 
în postul în care ai fost investit, cum răspunzi la 
încrederea celor ce te·au "uns". Vă întreb insă ce 
încredere poti avea intr·un prim·ministru care 
vine la TelevÎziune, spune tirii intregi un lucru,. 
redactorul emisiunii respective. aparent tlră rost 
si nepoliticos, întreabi: "Ceea ce ne spuneti este 
sigur, d·le prim.ministru"?, iar acesta pfin de 
emfază zice: "Doamnă, vă vorbeste primul-mi. 
nistru!" si peste trei zile se adevereSte că lucrurile 
nu stau aşa, că primul-ministru sau n-a stiut ce 
zice sau a spus lucruri incerte, nefondate,' necon-
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,hAtfA HAqA2fN" 
De joi, in chioşcurile de 

difuzare a presei şi la remi
zieri, găsiţi noul număr al re
vistei săptămănale .ALFA 
MAGAZIN", cu numeroase 
articole incitante. de mare 
atracţie. Iată "Iteva dintre 
acestea ! 

- Oln culisele serialului 
.Or, Qulnn' : 

- Ultimul refren al idolu
lui Johnny Hallyday ; 

- .Buldozerul·. asa cum 
nu il cunoastem 1 . 

- Marita lorenz, amanta 
lui Fidel castro ; 

- Sfârşitul lumII nu a 
avut loC": 

- Unde se alll! mormăn-
tullui Alexandru Macedon ? 

- Pro-adolescenţa : 
-- Amore. amore. amare ; 
- Horoscop; --
- enigme, enl!Jll!e : 
-Integrame : .... 
Oe asemenea revista 

noastră oferă spaţii gene

roase ·in condiţii deosebite 
pentru anunţuri le publi
citare ale agenţilor eco

nomici. Aceste anunţuri au 
cele mal reduse pFeţuri. 
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ţ;(jrespondentă dinCluj-Napoca. 
", CONVENŢIA NAŢIONALĂ A .. 
PARTIDULUI DEMOCRAT (FSN) 

. lncepută vinaî, 21 octombrie, Iaera 14,00, Ccnventia Nationalii a PD(FSN) 
va oontinua si ,.;tă:zi. Locul de destiisurnre: Casa de MUră a Studen1iIor. 

Asa cum am aflat din precizările tehnice ale d·lui Radu Berceanu. 
~te ai PD(FSN), la Conventie participă 833 de delegaţi, din care 22"10 
sunt femei. Sugestivă este media de vâistă a delagaţiloc 38 de ani'Nu vom insista 
asurrn multor amănunte teimic:e, oferite de d-I Bbreanu, ci van trece, cum se 
spune ,Ja obiect". După ÎIllODarea Inmului de Stat al României d-I Petre Rcman, 
preş:dinte ai PD(FSN) a declarat deschise luaările Ccnventiei Nationale. După 
lD1 inoment de reculegere, tinut 10 memoria fostilor "camarazt, d-l Petre Rcman 
a dat cuvântu1 invitltilor, n!prezentmti ai panidekr de orientare sociai-detooend 
dintr-<> serie de ţări, , ti ai PartKtelor din România care au 0Il00Il invi
talia de a particip. b&~=: Au transmis mesaje din partea partidei ... lor ti
de'ri sau delr...::.~ Ffanţa, -~ Italia, Spania, Un!lllria. A rostit o scwtă 
alocutiune' druputui Socialist din JfarlameoniI EUl .. Din partea 
b:~~I!?~ România au vorbit d·nii Sergiu Cunesc:(rsbR), Emil 

. cu (COR), Răzvan Dobrescu (pNT.Q)~ Gbeo<Bhe Gonm (pAC), 
Bodo Bama (UDMR), Dinu Zamfireseu (pL '9:1). După perindarea acestor iIM
tI~ la miaofoo,. d-I Petre Roman a citit un lung !ir de mesaje din partea oelor care 
nu mI putul Venl. 

Unnătorul ~ pe ordinea de zi a fost Platforma Potitică a Ccnventiei 
Nationale ,,Partidul Democrat pentru Noua Românie a MUIlCÎi si DreptătÎî", 

, - de d-I Petre Romart DomnîJ>.sa a subliniat că ,,Romăniă poate si '(re. 

I:!e;';""~ue la a ti unul din polii de atractie ai noii Europe" şi pemru a ajunge 
acolo trebuie să ne vaiorificl!m princijlllele ătuuri J?rintre care oele mai importante. 
sunt 1aIemuI şi capacitatea de muncă Arntând că VlIDVlll de actuala stare de lucrui 
este ,,guvemll câtava împotriva celor muhi", ~em care are ca princijlllă anni 
manipularea nnnulatiei prin • .statisticile 'in roz" menite să ascundă inflatia, 
scăderea <·-de aim - _ia ~ si alte rele, domnia-sa a <tai 
solutia :": ,,să c,e,1otr-adevar economie' politică, dar nu l11lIIXistli". 
Pentiu aceasta ,,avem nevoie de democratie politică Ideea princijlllă a fost că 
PD(FSN) este un partid de cmtru-stănga, Care mililea2l\ pentru dreptate socială. 
Vom reveni cu noi infonnatii asupra desfăsurării Conventiei Nationale in 
numărul nostru viitor_ .' ,-., 

LA n:~::::~MIOrt lODOQI 

"Vii rog si-mi ~oroeJ'în m .... ' .... " D(FSN) 
A cerut d-I Ga~r. Partidul Soc:iali<1'U· . 
Toti invitatii din stIăinătate la Conventia NZlIi au vorbit în engleză, 

fumce:Ii\ si.. roInână. ]),1 Petre Ronian a fosl de pă'rere că nu este nevoie de tra
ducător, ihtrueât popcruI român este fonnat din oomeni culti. Doarrepre7l'l"fllnl 
Partidului Socialist Ungar a ca-ut (în limba engleză) să i se pemrită să vO!bească 
.în maghiară După. oe, în nunoarea generalii. şi-a tenninat mesajul d-I Petre 
Roman Hl multurrut: ,.Mulnnrum d-hn.Kiss pentru un m~ pe care probabil 
multi nu !-au 1oteles. Promit'că \mi face in asa tel _ mai tarziu de ....... ; să n 
asculte tradus in'limba română' "'"""l" 

ACUZE VOALAn:OIN PARIEA PAC-ULUI • 
In mesajul PAC-ului si al presedintelui Nicolae Manolescu, adresat 

Ccnventiei Natiooale a PD(fsN) se 3duc unele a:ulJItii "voalate": ,,cănd v-ati 
aliat la guVemBre ati avui unele gn::;eli daIorită cărora Sunt încă la ~ ....... unele 
~te amlJlliste!lt.' !-""'-'" 

. S.T. 
- _____ 0 __ - __ •• ~ __ • _ _:_--___ ~ _ 
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VlNALCOOL 
Arad, Calea 1imisorii nr.30, 
Tel_Z141S1 
Vinde la p,:eţuri 

~ 
:"'ri":,ntaJoase 
~ diferite băuturi 

alcoolice 

O 
~ apă minerală 
carbo~aY O ~...:autUri răcori· 

"UI-a emoţionat primirea 
pe care mi-au Iăcut-o 

credinciosii arădeni " ... , 

Interviu cu Prea Fericitul Părinte TEOCTIST, 
Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române 

Patriarh, v·am insotit, În ul
timele zile, în mai multe locuri 
din municipiu ,i judel ,i am 
observat ci jlretutindeni ati 
fost întâmplDat cu căldurii 
sufletească, iar mulţi credin
cioşi ,1 preoti şi-au amintit cu 
plăcere de perioada când ati 
arhipistorit această eparhie a 
Aradului. Acum, C8 IntiistA· 
titor al Bisericii Ortodoxe Ro
mâne, cum vedeti retrospectiv 
cei 11 ani, cât ali fost El.'iscop 
al Aradului, Ienopolel ŞI Hil
maglului? 

sament 

de vedere 
Dar Dumnezeu ne-a ajutat ca să 
ridicăm această episcopie si 'să 
fie credinciosii mângâiaii ci 
sunt ortodocşi' si au o episCopie 
în Arad. S-au'stabilit actunci 
legături cu intelectualii, cu 'cre
dinciosii, chiar cu puternicii 
vremii,' care au fost pusi în situ
atia de a ajuta episcopia. Pentru 
c~ s-au tăcut lucrări foarte În
semnate: la catedrală, la rese
dintă, la bisericile din oras: la 
foarte multe biserici din epamie, 
Toate acestea s·au adunat ca W1 
fond sufletesc al lor si ei le-au 
manifestat. Eu le păstrez toată 
recunostinta si toată dragostea şi 
interpretez că ei sunt părtasi cu 
mine la ceea ce am devenit eu în 
bi.serică. Le datorez lor, foarte 
mult intelepciunii lor, cuminte
nici lOT, statorniciei lor. De 
acfea mă voi ruga totdeauna lui 
DUmnezeu pentru ei. 

- - A,adar, cum ati regAsit, 
în· aceste zile, Aradul~ 

-Aradul l-am regăsit într-o 
formă deosebit de optimistă, de 
organizare si de coeziune în 
jurul Episcopiei, al factorilor 
care trebuie să ajute viata bi
sericească. Am găsit pe'Prea 
Sfintitul Episoep Timotei stăl?ân 
pe cunosllntele si pe deci-zlile 
pe care tre~uie să le ia pentru 
binele bisericii. L-am .s:ăsit 
înconjurat de res{'ectul SI dra
gostea colaboratonlor si a1e cre
dinciosilor, hotărât s~ înf3ptu
iască pentru biserică si credin· 
ciosii ae aici lucruri deosebit de 
importante ca Seminarul teolo
gic, Scoala sanitară Christiana, 
Facultatea de teologie. Am oen
statat ~ruri în toate domeniile 
de activitate si fi·am bucurat 
foarte mult de' aceasta şi doresc 
si meargl pe acest drum cu 
incredere si curaj. 

- Cum apreciati faptul ci 
arădeni~ credincio,li ortodoqi 
de pe aceste meleaguri depun 
eforturi pentru a ridica o cate-
drală monumentală, o biserică 
8 Episcopului, care si fie, 
intr-adevăr, reprezentativA? 

, 

- Am fost foarte emotionat 
de primirea pe care mi-au f'acut-o 
preotii si credinciosii de la Arad 
si n!am crezut, ain 'primele 
momente, că după mal bine de 
20 de ani ei au păstrat acest ata-

aceasta atât ca un al 
meu personal, ci mai mult ca un 
atasament al lor fată de biserica 
noăstră strămosea'scă. Credin
ciosii, întotdeauna, când văd că 
slujitorii bisericii lucrează pen
tru biserică, pentru binele bi
sericii, se atasează foarte mult 
de ei si nu-i ,pot uita niciodată. 
Fenomenul acesta se întâlneste 
deseori in cursul vietii noastre 
bisericesti si de aceea' dau pildă, 
de multe on~ de credinciOSI cum 
stiu ei să cinstească pe amipăs
Iorii lor. De data aceasta, spre 
mângâierea mea, am Încercat 
aceste sentimente si ro-au emo
tionat si ei până la lacrimi prin 
acest atasament. Si socot că 
vrednicia 'se cuvine' să fie atri· 
buită lor. Şi statornicia dar şi 

Interviu realizat de 

VASI LE FIUP , 
(Continuare în pag.4)or 

e~~~· ~- de. ~ 
Florica. Scl1indler.Todoţ 

Conferinta de presIi sustinutA vineri la Cotroceni 
de domnul traian Chebeleu, purtător de cuvânt al 
Presedentiei, a fus! una foarte scurtă. De data aceas
ta, situaba este însă perfect explicabilă. Continuând 
atacurilC furibunde ale autoritătilor la adresa rigorii 
presei independente, organizatorii nu au mai oferit 
Jurnalistilor înainte de oenferinţă, obisnuitele pahare 
de CoCa-Cola, Fanta si alte sucun - îritrebările nu se 
înghesuiesc să tâsneaScă, iar cele care totusi o face 
sunt destul de anemice, partea cea mai interOsantă au 
conş,tituit-o tot declaratiile purtătorului de cuvânt 

In mod special nOI am retinut-o pe cea referitoare 
la un caz larg dezbătut de presa românească si brita
nică - cazul sotilor Moon")', Dupâ curn se Stie, in
stanta de judeca'tă a retinut mcălcarea de către' cei doi 
a leiii adoptiilor, retinilnd ca o cireumstantă agravan
tă faptul ca acelasi Cuplu a mai adoptat acinn doi ani 
un oepil român, In mod legal. decI nu poate invoca 
necunoasterea procedurii. Hotărârea judecătorească 
nu este llisă definitivă, ea putând fi atacată prin curtea 

de apel. Preşedintele lliescu aşteaptă hotArârea defini
tivă, urmând să decidă, apoi, în functie de situatie, 
dacă se face uz de prerogativele constitutionale pOn
tru a·i gratia pe cei doi cetăteni' britanici. 
Deocamdată ~a se află în lil>ertate, locuind Într-tm 
apartament al Ambasadei Marii Britanii la Bucureşti, 

Un eveniment recent în viata politică internă l-a 
reprezentat "lista lui Toduţ" în care apar, pe lângă 
unele personalităti învinuite de a-şi fi însuşit în mod 
ilegal locuinţe din fondul de stat şi unii oensilieri 
prezidentiali (între care Traian Chebeleu si Misu 
Negriţoiu). Poziţia şefului statului în aceaStă pro.. 
blemă este clară şi constă în a nu oferi. nimănui niei . 
un fel de protec~e. Pe de altă parte, s-a subliriiat că 
este treaba fiecăruia cum isi face rost de locuinţă, şi 
fiecare va răspunde pentru fuJ'tcle sale. 

. EMAnUEL SOQlCIU 
. (Continuare în pag.4)or 
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au mai rămas 70 de zile până la Marcu Aurekiu (161-180), când GUVERNULUI PRETURI zone aloţării. ' _ precum şi rudele până la gradul IV 
sfărsitullui 1994 crestinii erati putini la număr, iar M1NIMALE PENTRU BUGETARD ROMANI VOR ale persoanelor decedate în sttilină-

• Soarele răsare la ora 6 si tnchinătorii la 'idoli erau puz- CARNEA Dj: PORC '1 PRlMI"AL XlD-LEA tatc. Vor fi scutiti, de asemenea, 
30 de m!nute şi apune la om 17 şi derie. La un praznic mare PASARE SALA.R1tI" cetitenii care se deplasează în 
26 de minute pângăresc; Sfintul Averchie. plin ,.pDSR va inainta spre aprobare Pentru srarsitul acestui an este strliitiltate În interes de serviciu, pe 
Ceru~ ~~u::~ ~u'ti' !~~~,it~:2 de râvnă a sf8rmat În tăndări Guvernului preturile de achizitie in previzibilă o crestere economică de baza pasapoartelor de serviciu sau 
·tor vor cădea ploi slabe cu carac- chipurile idolilor. Si au făcut pre- viu. pentru carnea de porc ji aproximativ 2%, care va permite diplomatice. Sumele realizate din 
ter local. Vintul va sufla moderat oţii păgâni legă'mânt ca să-I pasăre", ~ declarat Age~ţiei MEI? - imbuhătătirea măsurilor de protectie incasarea taxei sunt destinate pentru 
cu unele intensificări din scetor omoare. Dar Stlntului Averchic, AFAX Victor Neagu, vlcepreşedin- socială, între care aceea..a aeordăiii plata ajutoarelor sociale si.8 altor 
sud-estic. Temperaturile maxime nicidecum nu i s-a mcut frică. de tele PDSR. Acestea sunt: la porcine unui ,.al X[II·lea salariu" personalu- drepturi sociale stabilite prin lege. 
vor fi cuprinse Între 15 şi 19 ei ba mai mult a iesit În -90-IOOkg··2100leilkg,101-11Skg. lui din sectorul de stat, a declarat, Senatorii Opozitiei s-au declarat 
grade iar minimele din cursul mijlocul cetătii, în~ătând Poporul 2~ leil1cg, 115-125 kg - 2000 leilkg. joi, Dan Mircea Popescu, la împotriva acestei ordonante. Ei au 
noptii se vor situa intre 4 si 9 Evanghelia' lui Hristos. De Pnmel~ propuse a fi acor.date pro- Delegatia Comitetului Naţional al susţinut că instituirea taxei pentru 
grade. (Meteorolog de serviciu: asemenea pe tot parcursul vietii ducătonlor sunt de .650 le~g. pen- Consi1~ului Consultativ Politic trecerea frontierei este neconstj-
Iuliu Vrasgyak). I . d tIt' , , tru carnea de porc j/,I 700 leilkg pen- Popular al Republicii Populare tutională, incălcând articolul 49 al • MaXIma zilei: .SuferintA e sa e a Vin eca mu I oament , 

,. 't' d duh' 't D' truceadepasăre Chineze, aflată in vizită in Legii fundamentale, referitor la bătrânetea, suferintă e sărăCia, munc~,I.e u~ !lec~ c. t:C.1, CORNEUU' COPOSU VA .. d t 
suferintA e convietuirea cu cine ~ vIeţumd, fencItu!. m evla~e REVENI IN- C'~ "NO PE Ro~ânia. ~lnistrul e ~tat român.~ dreptul 'a libera .~irculatie. n 
nu ne' e drag,' suferint! e ~I In dreptate, strălucmd pretutin- .... -- _ mal fur01zat oaspeti lor detalll replică, parlamentam PDSR au afir-
despărtirea de cel drag". deni cu cuvintele, cu faptele si cu S~A POLttICA. asupra programelor de reformă a mat că taxa nu afectează libera cir-
Mahabnarata - minunile, la saptezeci si doi de Cornehu C~~su, prcş~dintele asistentei socia1e si a sistemului de cula\Îe, iar sumele care se percep 

• Praznicul zilei: ,,Pomeirea ani ajungând, s-a muiat către PNŢCD, .va SOSI In România pe ~~ asigur'ări sociale si pensii din sunt necesare protectiei sociale. In 
celui dintre Sfmti Părintelui nos· Do l' lăsat' tra d octombne. au declarat AgentieI România Schimbul de idei şi opinii final, majoritatea pni-guvemamen-
tru si Întocmai cu Apostoli, mnu ŞI n~a pla. sa e MEDIAFAX parlamentari din prilejuit de această întâlnire s-a con- taIă si-a impus punctul de vedere, 
A vei-chie, episcopul Ierapolci, ~onnâ~t sensă de~~, mSUşI, care PNŢCD. Conform ultimelor infor- centrat asupra preocupărilor de proiectul fiind aprobat cu 5'5 de 
făcătorul de minuni. A fost epis- ŞI astăzlSe păstrea. CA matii primite de conducerea ultimă oră ale autoritătilor din cele voturi pentru, 36 împotrivă fi 4 
cop În Ierapole din Frigia şi a •• pNţCD, pr~edintele partidului se douli ţări in domeniul politicilor de abtineri. . 

va intoarce din Germania, cu refonnă socială pe care işi.propun CINCI MEMBRI AI 

.. - - - - - - - - - - - - - -,- - _ .... - -., avionul, deoarece medicii i-au reca- să le promoveze, concomitent cu nUALEI PNŢCD 
mandat sli evite o călătorie ol>osi- . reformele. econpmice aflate în PROTESTEAZĂ FATĂ DE 

II DEPLASARE LA. . C ' .. DD l' II toare, stiut fiind că liderul PNTCD diferite stadii de realizare !i AFlRMATIA UOMa . 1lIl..II sosise \a tratament in Gennania cv îmbrăcând aspecte specifice în ce e CONFORM cĂREIA 
masina. Celelalte detalii privind douA. state, a infonnat purtătorul de GĂRZILE It,IULIU MANJlJ" 

I I sosIrea lui Corneliu Coposu vor fi cuvânt al Guvernului României. ~ AU MACELĂIUT 
1 

Uniunea Vatra Românească Arad organizează pentru membrii si I fi' bl" t' '1 d SIGLA CAMEREI __ • _ ~ 
. simpetizantii săi deplasare la Carei, în data de 25 octombrie a,C., cU acute pu IC In Imp ull . e POPULATIA MAGnlAftA 
1 ocazia sărbătoririi Zilei Armatei. Plecarea se va face la ora 5,00.1 PNTCD. DEPUTATD.OR . . DIN ARDEAL 

MIRON M1TREA ESTE Dapă 90 de minute de dezbateri Cinci membri ai PNŢCD Cluj _ 
1 Informaţii telefon: 222035, înruNI~ilţ ATRA ROMÂNEASCĂ 1 ANEMIC furtunoase, Carnera Deputaţilor a Gavrilă Vătcă, secretar general al 
L :.1 . Miron Mitrea, prefedintele amânat ieri proiectul de lege privind filialei, Victor Marian. Bogdan 

fj:~~~ :~:;~~ - - ~ ~ ':::~"~ - .. ,:.=,~~, -,,7 - ~.>~.<~. :e:::ie~1 ~~~~-!~ă~~, :!~~~ ~~i:ă~~~i p~ee:e~~:i~l~t~~~~ ~:h~za:nda~;~I~~~~:~~ ~~!~ .:,.· .. : .. La· 'Prefectu ra 'A rad _cerea CNSLR.-Fi"ăţia, care doresc variante realizate de specialişti, nicat in care protestează fată de afir-
· Să-,i păstreze anonimatul. Liderul deoarece Biroul Pennanent nu a matia dintr-o recentă· declaratie a 
k~k~~,,. __ . ":.",.,, ,.'') .. ~,,"~) <, sindical a declarat Agen~ei MEDI- prez.ţntat decât o singură variantă, uDMR Cluj confonn căreia Garzile 

I-NTA-LNIRE CU AFAX: ,,Joi, de pe la ora prânzului, pe aceea reprezentând clădirea "Iuliu Maniu" au măcelărit popu-
lui Miron Mitrea i s-a tăcut rău. Nu Palatului Parlamentului (Casa latia maghiară din Ardeal. tn REPREZENTANTII MASS-MEDIA ftiam dacă e vorba de o criză de Poporului, in vechea terminologie). rep1ică, semnatarii, comunicatului 
mimă sau altceva In orice caz, după A fost contestat termenul ~e siglă şi afirmă că Gărzile ,Ju1iu Maniu" au 

Ieri, la sediul prefecturii a awt loc o conferintA de presă. Au parti
ci,Pllt domnii: Avram Crăciun - prefectul judetului' Arad, Moise Butar -
dtreetorul Directiei pentru Agricultură si Alimentatie a Judetului Arad, 
Gheorghe Dina ~ directorul general 'al Prefecturii judeh.ilui Arad. 
Valeriu Rista - şeful Serviciului juridic si contencios administrativ al 
prefecturii, Victor Micluta ~ membru tn Comisia de combatere a 
coruptiei, apArarea patrimoniului public şi intereselor populatiei şi 
Tibeiiu Baiu - IR:JI1ătorul de cuvânt al acesteI institu~i. . ' 

A fost abordatA o paletA largă de probleme: agricultură, probleme 
· generale, corupţie, legislaţie. Vom reveni cu amânunte. . G.C. 

~OOMUNIOÂT:, 
Societatea de Televiziune canalul Sii ~bandă sJlecială) În 

prin cablu ,,satline" SRL anuntă locul lui SUP R CHANNEL " 
schimbarea grilei de progranl, 4. "SUP R CHANNEL se 
mC!mând cu diua de 23 octombrie distribUie pe canalul S 16 
199~ ora 12,00 după cum Pentru televizoarele care nu 
urmeazi: re~eI?tÎonează benzile speciale 

1. !,TV Arad" se distribuie pe "S ' filma pune la disl1Qzillei'Fcon-
canalu 1 (FIF) cu norma de sunet tra cost, convertoare FIF-V . La 
CCIR (5 SMHz) televizoarele model vechi va !re-

2. ~fntersa( 1" (Programul bui modlficată nOlll1a de sunet, 
Pro~riul se distribuie pe canalul 6 respectiv va fi nevoie de ambele 
(FII') In locul lui SAT I cu nomle de sunet (OIRT-CCIR\. 
norma de sunet ţ::CIR (5,5 MHz) Informatii la telefon: 25 731 

3. "SAT l' se distribuie pe - Non Stop. ' 

Crucea comemoratlva a celui de-al 
doilea razboi mondial 1941-1945 
Cu ocazia Zilei Annatei Române, la 25 octombrie, se vor decerna primele 

decoratii pentru servicii militare aduse statului român, Instituită in baza Legii 
68/1994 publicată în Monitorul Oficial 207/10.08.1994 noua de~ora{ie 
"Crucea comemorativă a celui de-al doilea război mondial 1941-1945' se va 
conferi tuturor militarilor, asimilatilor de orice grad si personalului civil 
încadJ'ţlt in unitătile miliţare car~ atj. ~icipat la camyani.i1e armate~ rorn!ne 

· pe penoada 194(-1945 SI au cahtăllle de veteran de răZbOI al armateI romane 
confonn L.nr.4411994. Dreptul de a purta medalia este personal si netransmi· 
sibil. ' . 

Asociatia Naţională a Veteranilor de Război arc dreptul si constate SI si 
propună pe"cei care au drept: la. conferirea acestei decoraţlL • 

scurt timp, a venit un doctor, care i-a propus cel de emblema (Stefan dorit s1 impună o administratie 
pus diagnosticul de an~mie a~uti. Cazimir, PDSR). iar cele 1l1al multe românească in dauna celei sovietice 
După ce si-a revenit din 'criză, obiectii le-a ridicat continutul ei: imediat după pltrunderea în Ardeal 
Miron Mitiea a mâncat si a plecat la "Noi '0 numim "Casa nebunului" . R ... .. a trupelor Armatei OŞ11 ŞI că ruCIG
Alba Iulia, unde va av~ loc o întâl- . (Răzvan Dobrescu, PNŢCD); ,.sim- dată Gărzile nu au masacrat popu
nire a uniunilor teritoriale din bolul dictaturii" (Vasile Lupu, Iapa maghiară. Victor Marian, unul 
CNSLR-Frăţia, inainte de PNŢCD); .. simbolul monstruozitălii din cei cirici membri ai PNŢCD a 
Congresul Extraordinar. Acesta va unui regim" (Nicolae Cer- declarat in exclusivitate Agentiei 
avea loc pe 29-30 noiembrie"., ,~ veni,PNLCD)". Pin coalipa majori- MEDIA FAX: ~.Noi mai suntem 
Amintim că marti-miercuri, 26,:,27" ""<tari, singurul care.a criticat sigla nemulţumiţi si de faptul cA CDR'nu 
octombrie, la v'oineasa are loc, propusă a fost profesorul Ştefan a luat parte fa sărbătorirea a 50 de 
după cum afirmă liderii CNSLR-' Cazimir, care, după ce şi-a sustinut ani de la eliberarea Clujului. Şi cred 
Frătia, un Comitet Executiv pentru punctul de vedere, s-a asezat intr- că această atitudine a noastră nu 
pregătirea Congresului 'con.fede- una din băncile opozitiei. Voci de la 'poate fi considerată simpatie pentru 
ratiei. PSM, PRM si PDSR au rbit să PUNR". 

RAPORTUL SKI ARATĂ apere si sli laude clădirea ca pe o copm ROMÂNI SUNT 
CĂ S.AU INTENSIJi1CAT .. chintesenlă a stiintei si artei con- SUBALIMENTAl'1 ŞI 
ACŢlUND.E CARE PUN iN structiei". Dan Marţian 'a afirmat că VULNERABD.I LA BOU, 

PERICOL şi el ' .. a avut anumite interogaţii pe A DECLARAT Da. 
SECURITATEA TĂJUI care si le-a pus" în legătură cu "VO- ALEXANORU 
Comisia parlamentară pentru lumetria extcrioară a clădirii" ,i a PESAMOSCA 

supravegherea activitătii SRI va propus să fie examinate ~i alte vari- Copiii români sunt subalimen-
finaliza în două săptămâni dez- ante. Cel mai tenace avocat al siglei tati, este de părere prof. dr.· 
baterea Rap<;>rtului pe anul 1993- Casei Poporului a fost Adrian Aiexandru Pesamosca de la 
J994, intocmit de institutia condusă Năstase. Cu toate acestea, dez- Spitalul Marie-Sklodowska'Curie. 
de Virgil Măgureanu. documentul batcrea a fost amânatl pentru o dată. dfu Bucuresti .• .In toată cariera mea, 
trece in revistă cazurile aflate in neprecizată. 40 de ani dC chirurgie. nu am văzut 
lucru sau finalizate. Referitor la SENATUL APROBĂ atâtia copii bolnavi câţi.s-au prezen-
accidentele care au afectat activi- TAXELE IMPUSE DE tat'in aCţ~ti ultimi ani in spitalul 

nostru. Cei mai multi sunt subalj-
tatea unor intreprinderi, suspectate GUVERN PENTRU mentati, constantele 6iologice fiind 
de a fi saootaje, conducerea SRI nu.,;:: TRECEREA adeseÎl sub normal", a declarat 
a prezentat cauza exactă. neindicând FRONTIEREI reporterului MEDIA FAX prof. 
nici un nume. In Raport sunt Senatul a aprobat în şedinţa de Pesamosca. Dar, pc lângă afectiu-
mentionate cazuri de atentate la si- joi Ordonanţa Guvernului nr. 50, nile datorate proastei alimentatii, 
guranta natională prin submin'area privind trecerea frontierei. Ast(e1, medicul chirurg este vădit îngrozit 
unor activităti economice (mai ales cetătenii români care se deplasează de numărul mare, a{'roape unul pe 
spionaj ccon~mic), de asemena, fără . in sirăinătate in scop turistic sau zi, de scolari cefalelci (care acuză 
a se face nominalizarea persoanelor personal vor plăti o taxă de 1.5.000 cumpliie dureri de cap) şi mai ales 

de cresterea peste normal a morta-
implicate. Totodată, în Raport se lei la fiecare ieşire din tară. "Pentru litătii infantile (1-16 ani), datorată 
mentionează că s-au intensificat micul trafic de frontied. taxa este traumelor (în 50% din cazuri). 
ac~uiule unor organizatii care aten- de 5000 lei. De la plata acestei Săptămânal, cad de la etaj 2 copIi, 
teazi la securitatea României. acest sume SWlt scutiti elevii si studentii iar altii sunt lOviti de automobile, a 
fapt determinând o intensificare a care învaţă in strrunătate, 'persoanele mai piecizat prof.' Pe$am~. 

CLARIFICĂRI 
LEGATE DE 

CABANA DIN 
VLADIMIRESCU I 

rilor din Vladimirescu" apărut _ 
Articolul "Cabana Vânăto-l.'~," 

în ziarul de vineri, ... 21 
octombrie B.C., a produs unele !' 
reverberatii În mintea celor care .'.< 
patronea'ză la ora actuală 
cabana. "Doamna patroană" a 
venit la redactie si folosind 
expresii birjăresti, tn pre'zenta 
martorilor, a încercat ·sA mă 1 
tragă la răspundere. Am spus si I 
o repet: nu intru în detalii 1 
privind 'administrarea cabanei. 
Un singur lucru au dorit cei 
care ne-au sesizat, sI aducI lai" 
cunostintA vânătorilor: Încer
carea' de 'alungare a paznicului 
de vânătoare din spatiul pe 
care-I detine. ' 

în al 'doilea rând, trebuie să 
precizim, pentru respectarea 
adevărului, că licitatia a fost .j' 
câstigată de domnu) Huszar 
LaOislau - Radu, om de o indis
cutabill 'probitate profesională, l 
cu o senoasă si bună reputatie ' 
În comert. După aceea, a intrat 
în' firmă' şi actuala patroană. ;~ 
Datorită faptului că domnul 1 
Huszar nu a acceptat compro- t··~ 
misuri, mentinându.şi cuvântul li' 
dat, 'ci paznicul de vânătoare, 
nu va fi scos din actualul 
spatiu, cât' şi a altor 
neÎlltelegeri, s~a retras din 
această afacere. Deci precizarea 
carc a tinut să o facă este că 
dânsul nu a subinchiriat spatiul 
ci s-a retras din afacere. D:Z. 

în rest, domnul Huszar s·a 1 
declarat 99,9 la sută de acord \ 
cu cele scrise. . J 

Pentru absolvenlU invi' 
t'mintulul 'sanitar preunlver
sitar 

Direcţia Sanltari a 
jUdelului Arad anunţă absol
ventÎl învătăInântului postliccal 
sanItar şi Lic~ului sanitar, pro
motia 1994 să se prezinte luni 
24 Octombrie a.c, la sediul aces
tei institutii pentru precizări 
importante 'privind incadrarea în 
mundi. 

INTER-CITY: 
TIMISOARA-~"" 

ARAO-'ORAOEA
CLUJ 

SNCFR are in vedere intro· 
ducerea in circulatie a unui tren 
de zi tip ,.Inter-Cîty" pe traseul 
TIMISOARA-ARAD-ORADEA
CLufNAPOCA. Trenul va"par
curge distan~ de 331 km dintre 
TIMIŞOARA şi Cluj în circa 4 
ore. 

Incă nu au fosl stabilite orel~ 
de plecare din cele două statii Ie<
minus. Cel mai probabil. gamitu
ra Intcr-City va fi operatională În 
câteva luni. ' 

11,30 Casa din preerie.<t. 
13,00 Antone1hi-s. '. 
14,00 Sentimentalii-s. . 
15,30 Medicina in 'confruntare 

23 30 Mag. fotbalistic 
0,45 Niciodată nu pune gol (sbow) 
1,00 AutOl11Obilism CM Formula 1 
1,30 Studio 5JXIfu:re 4 . 

B;~S~"<~"'~"" 'of 

Sâmbătă, 
22 octombrie. 1994 

(1 me<tical) 1'7,! Draoă Maria Rita (mag.fcmeiIor) 
18,00 lart&mă sbow 
19,00 Casa mea (come<tie IIBIia, 1986). 
20,00 Stiri 

CINEMATOGRAFE Arad va avea loc deschiderea stagiunii 
Dacia Minciuni adevărate(SUA) teatrale cu spectacolul ,,Fontana Trevi" 

Orele 9,30: 12; 14,30; 17,19,30. de G. Loreozo llerrUni în regia lui Ion 
. Murelul Obiect sexual (SUA) Mircioagă. _ .. - - . 

7,45 Vl1JlO'UIchagostei -~. ,.' 
8,30 Trei inimi cu chirie-s. 
9,00 Croaziera ( f.11BIia, 1961 } 

lTAUA.J: 
7,30 Desene animale 

ll:fo 'za~I~'t~ SUA, 

A"Nkri l' . 

11,00 Brooco Billy (com.5UA,1980) 
13,00 Medicioa In coofumlare (mag.) cu 
Daniela Rosati. 
15,00 Sentinta ( drami SUA, 1990) 
17,00 IntoarCerea lui Kojak-eerial 
19,00 Colombo(f.SUA)cuPe<erFaIk 
20,00 TG 4 Stiri 

it1>.;'.:;., ,,' .. ~;, ''''''~'''%'--''~'-';,._,.=--..>-, '- ,,)iii \. 

Orele 10. 12,14, 16, 18,20. Alături de actorii : Ovidiu Ghiniţă, 

întâr!!~S~~t~\:~ ~,ulf,xrj~~~~ i~d~tcn~~:'lC~ii~ ~~a~~i~,<tJ:~~ :~ 
17,19. __ Zavloschi 'si Doru Nica, ~tatorii ij 

10,20 RaIph !IapC1' erouI-o. 
10,45 Otip"". 
1I,451'J.11001«< ... 
1245S_llV . 
13)0 Studio d<schiHtiri 
1350 Desene animate 
15 00 Studio deschis 

15 io VarieIă!i 
1630 Jammirl(sbow) 
17,15 Emisiune ,Cl ..... ;;;;.toalOgl_"afică 
17,45 Ketch . 
1840 FamiliaP<pH. 
19,I5Thsh 
19,50 Salvati de cIopo!d. 
20.30 Stiri' , 
21,00 K8I1lOke . 
21,30Fihn- Rocooop(~)cuREdeo,A, 
Roth 
23,30 Nemuritorui (1:a.SUA, 1991) 
1,30 Sport . 
2,10 Sti'adaj~ ? 
7,30 Magazin rnatinaI 

1:40 Trei inimi cu cbirio-.r. 

Dumioil<ă, .. 
23 octombrie 1994 

lTAUA.J: 
7,30 Desene animale 
10,30 Hazzard - ~ 
12,25 Ketch 
13,25 Studio deschis . 
13,35 Grand Prix-săptântâna automo
bilistică ro A, de Adaritich 
14,00 Fotbal- Ghidul campioaatului. 
14,30 Auto Fonnula 1 
1500 Studio deschis . 
16,30 Film-Vreau si trAiesc singur 
(comedieIIBIia, 1953) 
18,30 Căsătorindu-te cu ,un milionar 
~COmedieSUA, 1953) . 
0,30 Studio desc~ 

21,00 Benny Hili shoW· .. 
21,30 Furia ~f.poLSUA, 1988) 

• y -" 

21.30 MareIeJako(westomSUA, 1971) 
23.30 Stev<n-L 
0;30 Stiri '. 
1,50 Revista' .... 
2,00 Trei uui);fL'ls 
7,30 Actua1ităti 
1000 Emisiube 10_ 
t0;45 < c:ontinente{kTV) 
I3,OO"Simpoooii-s. ..,. 
13,30 Sbow ..... ,. 
14,45 Dwninica 1iicutiI-sbow 
19,15 Bunicul F:J: -s. . 

• 20,00 Otsa Vianello'. 21,00 Ştiri 
21,30 lubireciudată-bow 
23~ Rotocak:o-show . 

~,30 ~= :l1n'1'::i1"drami SUA, 
1~8l . 
2,15 Intoaroere din misiunea imposibilă
.sI' 

Sala mici: Surf Ninja' (SUA). vor putea vedea şi pe nOH veniti in -
Orele 10,.12,14,16. trupa arădean! tinerii actori Liliana 

Cinemat«a Diva (Franţa) Orele Popovici. Monia Pricopi si Sorin Tofan 
.18,30. COCII-COLA LA TEATRUL DE 
. . progre5JII Zonl de impact (SUA). MARiONETE 
Orele: 15.17 19 Teatrul de Marionete Arad prezintA 

Solidaritatea Necrutătoru1 (SUA). dwriinică, 23 octombrie, orele Il, spec::-
Orele: 17. DunUnică : orele : I~ 17. tacolul .... CEI TREI PURCELUŞI ŞI 

EXPOZ/ŢlI - MUZE" LUPUL . . 
Complexul muzeal Arad - Sectiile Micilor ~tatori. fuma COCA-

~~~o:t: ~h(p0~~c~~a'~ COLA lb va oferi. gratuit, delicioasa 
18 oCtom~). . . biulUrii tii<:oritcon:. 

Sala Clio, str. Horea _ Expozi!lo DISCOTECI 
"Artă decorativii sec. XVlf-XX", "Laser" - orar: 20,30 ~ 3,OO,.tarlf 
deschis zilnic orele 10,00-17,30, lunI 2000 lei!pers. Luni - în:his. 
închi "Rainbow" - orar: 22.00 ~ 4.00, 

~illa Forum, str. V .Alecsandri _ tarif. 3000 le~ Luni -îo::bis. . . 
~:;,zitia de sfăllÎt de an a Şcolii de "Queen ~ orar: 22,00 - 4,00, tarif. 
;;::;:: 1500 IeVpers, iar duminica 2000 1eiIpers.; 

DESCHIDEREA ST AGlUND program: vUteri, sâmbită si duminică 
TEATRALE "IIalbo." - cxar 18,00 - 2,00; tarif. 

Duminică, 23 octombrie 1994, 3000 leiJ~; ]J!0gram zilnic.Vmeri, 
<nIe 18 în sala"""" a Teatrului de stat siimbilll' dumiDicăde la 18-4,00. 

t 

, 
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La telefonul dimine'ii 216654,orele 9,00-12,00 
.• DI. Adalbert Cerce~ str. Grădinarilor m.88: .. 1: Mă întreb când 

vor binevoi lucrătorii de la RATA să finalizeze lucrările începute la 
liniile pentru tramvaiul nr.6 din Gai 2. Autobuzul care circulă pe ruta 
P-ta Gai-UTA si retur şi-ar putea prelungi linia până la Mănăstirea din 
G3i, pe strada ton Creangă.3. Alimentara nr.25 din Gai este închisă de 
circa trei hmi de zile. Propun celor în drept să redeschidă această ali
mentară. 

• DI. Pavel Ciurdaru, locuitor din zonă, invită proprietarul 
gheretei metalice vopsite în albastru si abandonată, încă din vară, 
lângă platforma de gunoi din Colonia ttr A, să o ridice de acolo. Desi 
a fost reparati, la ora actuală nu mai are uşA si a devenit WC publlc 
pentru toti cei care trec prin zonă. • 

• Df. Sebastian Selbis, Grădişte, str. Aleea Romantei bl. R sc.D 
ap.7 este pc:.:ste măsură de supărat pe domnul preşedinte al blocului 
Wlde domlciliază, din cauză că aceasta a refuzat inregistrarea cererii 
depusă în data de 10 iunie de dl. S.S. pentru scutirea fiului său de la 
plata cheltuielilor de bloc, care în lunile iulie si august nu a locuit in 
apartament, fiind plecat la tară la bunici. OI. s'elbis nu poate intelege 
ce legătură au neînţelegerile' personale cu problemele strict legale: 

IlOfio~eop 
',,-, ,:/ 

Sâmbata, 22 octombrie 
Berbeeul (21.03.-20.04) Dra~ostea nu se numără printre pre

ocupările dvs. azi. Toată atentia va este captată de fmalizarea unui 
proiect de pe urma căruia aveţi' toate ~sele să ajunge\i bogat ~i cele~ 
bru. 

Taurul (21.04.-21.05) In dorinta de a vă face remarcat de parte
ner, ye\~ chelţu.i sume inse!f111ate ~tru n:,improspătarea garderobei. 
Este !n~a POSibil ca efortunle dys. sa treaca neobservate, fapt care vă 
va pncmui o stare de nemultumire. ' 
.' G~mţnii (21.05.-21.06) Yiata dvs. s"!'timentalll va fi usor ten

SIonată dm cauza nestatornicie, de care aţi dat dovadA. Procedati cu 
tact si totul va reveni la nonnal. -', 

aaeuţ _(2I.q6.-2?07) O scurtă. călătorie v,a î~depărtat de per
soana IUbită, Azi" la IOtoarcere, vetI constata că sentimentele care vă 
unesc sunt si mai puternice.' ' 

Leul (23.07.-23.08) Aveti toate motivele să vă simtiti în al 
nou~l~a cer. partenerut vă }uhes~~ ~a~ mult. ca oricând, pr?f'esi~ va 
ofent m ultlIna vreme sattsfaclll spmtuale Iar rudele SI pnetenll vă 
sunt alături, ' , 

Fecioara (24.08.-23.09) Relatiile dvs. conjugale au reintrat În 
matca fircasE;ă. Vă bucurati, alătuii de partener, de acest sfârsit de 
săptămână dominat de calm' si annonie. • 

. Balan,a (24.09.-23.10) Firea dvs. nestatornică ar putea să-I deter
mme pe partener să ia decizii ireversibile. Ar fi bine să vă revizuiti 
somportamep.tul.şi, s~ ţineţi mai puţin seama de părerea celor pe care 
II conSldcrah pnetem! 

Seorpionul (24.10-22.11) Pentru a restabili relatiile cu partenerul, 
sunteti gata de orice sacrificiu. Imixtiunea unei rude' apropiate în viata 
dvs. :Personală nu face decât să complice lucrurile. ' 

Săgelătorul (23.11.-21.12) Limstea cuplului va fi garantată doar 
de tactul de care veti da dovadă. Nu luati în seamă sfaturile binevoito-
rilor! ' , 

Caprieornul (22.12-20.01) Un contract cn un partener~tri\in ar 
putea ameliora considerabil bugetul familiei dvs. Vor lua sfârsit si 
m~atisfacţiile dvs. sentimentale. O zi care merită si fie trăit~ di'n 
plin.... ' 

Virsătorul (21.01.-19.02) Suprasolicitarea din ultima vreme îsi 
va spune azi cuvintul. Un week-eDd în mijlocul naturii'ar fi cel mai 
blID. remediu! . 

Peştii (20.02.-20.03) Chiar dacă activitatea profesională vă Iasă 
si azi foarte putin timp ltber, relatiile dvs. sentimentale nu vor fi afec~ 
late. Veti savuia împreună cu părteneru1 orice clipă liberă. Vi se va 
oferi poăte azi, un contract extrem de profitabil. Nu rataţi ocazia! 

...... ~ ... -":"""~ ..... ~ .. ~ .. ----_ ............. _ .... 
',.',''''' .. ', 

TRANSFQRMASE STATIA 
RADNA INTR-UN SOr'DE 

"SfRELE" .- .~ ',--

· • Suma delapldată -
t,5 m1~o08~~udlcl- . 

In baza mandatului de arestare_ 
ventivă emis de Parchetul J".Ipova a1bsl 
are~t Atisan Duqtitru, fostul seC'al 
S1atIeI CFR 'Radna. In UJma cen:elărilor 

::t~~stab~~~e~~ 
de 1,5 milioane de Ie~ c:"iu<liciind aYlJ. 
mI public prin înselăciurie cu 900.000 
lei. ' 

Din sumele ~ . viInzaml 
. yMersului Trenului ~ însusit 

62.500, vreo 440.000 de Ici i,a lUat 
din casa de bilete nr. 4, colabcrind si cu 
easiera Andrei Liliana, alte sume au 

- fost obtinute prin neqepunerea Ilt ca~ 
sicriaoolectoare a taxelor de ~rie. 
· Prin diminuarea suprafetei S(J8tiilor 

închiriate în incinta statiei si-a msuşit 
diferentele de bani încashte il> raport /:II 
suprafe\ele reale. 

Ghici, cine ne suride 
CEAU~SCU DESTINS 

PIATAREVO , 

grcşcailă, c pura După ~';:\~:I~:Ut~~~~;~~ 
că incepe să chipul presedintelui, tov~ul 
Este vorba de un panou cu portretul zâmbitor al "celui care a 
poporului", panou ce cândva era purtat cu mândrie pe cele mai impor
tante artere ale o~ului. Actualmente, acest panou este asezat în gea .. 
mul din coltul clădirii la etajul I al imobilului in care a functionat 
Liceul Sanitar, Acum clădirea se află in renovare si apartine Directiei 
Generale a Finanţelor Publice. Aşadar, in plin ccnb:-ul orasului. A (ost 
astfel asezat de parcă ar line sub "control" toată zona pietel Revolutiei, 
una din~locurile unde, în 1989, au avut loc manifestări ce au contribuit 
la căderea regimului comunist. Să ducă oare "nostalgicii" vechiului 
regim atât de mult dorul fostului presedinte? 

Dacă doriti să-I revedeti pe Ceausescu., nu trehnie decât să vă opriti 
in faţa troitei, 'ridicată in cmstea eroilor revolutiei, si să ridicati privirea 
către colţul clădirii fostului Liceu Sanitar. peiSaju( vă va fa.cina. Insă, 
in acelaşi timp veţi simţi cât de mult inşeamnă libertatea câ~tigată. 
Suntem doar o tară liberă. 

, . . SORlI'I GttlLEA 
Fete: OI'IOIUO FELEA 

Cdt:etări1e evidentia7ă si alte ljIpte 
de corupţie săvirsite' in legătură cu 
~sa.' , ., Cel mai lung trotuar din istoria AraduluL 

Numai domnul primar'Moisescu ii mai poate da de capăt:la "Tricoul roşu" sau la,garil. 

SERV1CU MED1CALE 
DE URGEN-rĂ 

· Farmacie desehisil perma
nent : farmacia nr. 72 (b-dul 
Revolutiei - telefon: 212450 

Stomatologie: zilnic după 
ora,20,00: Cabinetul stomato
logIC ae PI' strada Simion Popa 
( fosta Stejarului) 

'. Salvare, Telefon: 211313 
sau 961 

Ambnlanta f· Spitalnl' 
judetean) : 23'156 

A:mbulanta ( Spitalul 
municipal) : 237080 

Tratamente: La pqliclini
ca municipală, str. Andreescu 
(clădirea anexă) zilnic între 
.orelţ 7-19 (inclusiv sâmbăta, 
dummlca). . 

. '. Foto:V10REL MUSCfI. 

Casa de Cultura a 
Municipiului Arad 

Anuntă inscrieri la urmă~ 
toarele c'ursuri (pentru anul 
şcolar 1994/1995): limba ger
manA, limba italiană, limba 
franceză, limba maghiară, 
depanare radio-TV, limba 
en~Jeză, mecanici·auto, con
tabIlitate, dactilografie si lucrări 
de secretariat. înscrierile se fac 
zilnic între orele 10,00-13,00 si 
17,00-19,00 la sediul din B-dul 
Revolutiei nr.78, eU. 

Informatii la telefon 219980. , 

IN ~m~IORIAM GEORGE VANCU 
SPECTACOL DE MUZICA POPULARA 

Duminică1 .~3 octombrie a.c. va avea loc la Casa de Cultură a 
Sindicatelor J\I1ld ( Pădurice) un mare spectaco}, de muzică populară 
având genericul "In memoriam George: Vancu . Vor avea loc două 
reprezentatii, prima de la orele 17,OU iar a doua d~ la orele 20,00. 
Particip'ă altsamblurile de dansuri populare ,,ASTRA Vagoane ATaci 
Doina Muresului din Arad, precum si dansatorii Căminului Cultural 
din Siria. Sblisti vocali : Marinelă Gaspar, Cristina Popa\. . ..r.~·icu 
R9maniuc, Anula Stef, Viorica Vala~uteami, Florica Muresan si L..Orica 
Clobanu. Invitati' de onoare vor fi: Nicolae Sabău, VBleria Peter 
Predescu, Mari'J, 'Petchescu, Stefan ~untenas. Participă ansamblurile 
artistice ~imo lPancevot ,;l),ţ\irea (Alibunar) ambele din Serbia 
precum SI grupul vocal "Copiii din Republica Moldova. Sponsorii 
acestui 'sp,ectacol organizat de agentIa de impresariat artistic; 
",Luceafăr din Arad In colaborare cu lnwectoratul de Cultură al 
Judetului Arad sunt: Bond Senter'A S-an~Santău, Noul Stil, 
S.C.Xrdelean, Directia Agricolă şi ziarul devăru\. v.a. 

,,ARCOMB"-
LA UN PAS DE FAUMENT 

• BANCA AGRICOLĂ A MS SICBESTRU PE UEtifiil 
'1 PRODUCTIE _ 

• DATORIILE SE CIFREAZA LI B IIDdUDI LEI 
• ABADUL VA RĂMÂNE FĂRĂ OUĂ 
Cădcrea dezastruoasă a zootehniei româncsti reprezintă un fapt recunos

cut de toată lumea. producători, ministere, guvern. Dar cam la atât se rezumi 
totul 

I'n judetul Arad. s~a mers p4nlla lichidarea totall a unor fenne sau as0-
ciatii econo'mice intercooperatiste de porcine sau păsări. Multe dintre unităti 
au fost nevoite, datorită hpsei de furaJe si credite avantajoase, să~si restrângi 
activitatea, iar altele să~si reducă efectiv'ele, total sau partia~ sacrificând ani
malele Înainte de a ajunge la greutatea nonnală de tăiere, să~şi distrugă in 
multe cazuri si matca si să·si oprească activitatea de productie. 'Pretul enonn 
a1 furajelor, costul ridicat al energiei electrice, carburanţilor si materialelor, . 
importurile de carne si ouă au dus la imposibilitatea acoperiiii cheltuielilor 
de productie. O altă' caud a dezastrului in care se află la ora actuală 
zootehnia o constituie falsa protectie socială care a fost fIcută de citre stat 
prin impunerea preturilor de desfacere. 

Nu face excepţie de la cele prezentate mai sus nici S.C. ARCOMB SA • 
care cu o datorie de aproape 5 miliarde fată de Banca Agricoli este practic 
falimentarA. ' 

Până în 1990 S.C. ARCOMB S.A. a avut ca obiect unic de activitate, 
producerea nutreturilor combinate pentru zootehnia jude~lui AJl!.d, după 
acest an, ca urmare a actiunii de integrare cu productia zootehnicA, societatea 
s1-a completat în 1993 obiectul de activitate prin fuziune cu Complexul de 
Porci Nidlac, Complexul de porci din Siria, Fenna de porci a fostului CAP 
"Victoria" Pecica., precum si prin prehiarea unor efective de găini ouătoare 
de la S.C. ,,Avicola" S.A. 'Arad S-a ajuns astfel ca în momentul- de faţi, 
ARCOMB să fie principalul producător de ouă de consum al jud~lui si 'al 
doil~a producător de carne de porc (după CEALA) din/'udeml Arad: ' 

Imprumuturile pe care societatea le~a făcut în anu carC a trecut. adică 2 
miliarde lei, de la Banca Agricolă adunate cu dobânzile si penalitătile pentru 
nerambursarc la timp 8 creditelor a făcut ca datoriile acestei societiti fati de 
Banca Agricolă să fie de 5 miliarde lei. . .' , 

De la I octombrie Banca a pus sechestru pe efective si producţie pentru 
a-si putea recupera banii, dar chiar dacă întregul efectiv de porcine si păsări 
ar' fi lichidat, suma obtinută n~ar fi decât aproximativ 1,5 miliarde lei. în 
aceste conditii însă ARtOMB-ul este pus În imposibilitatea de a~si continua 
activitatea. Cantitatea de P.M.V. (nutreturile pentru g:iinile ouătoare) mai 
ajunge doar pentru o săptămână, după cale datorită lipsei acestui component 
al hranei productia de ouă se va reduce aproape la zero. 

Blocajul financiar, generează si alte efecte: nu mai pot fi r.rocurate 
medicamente, nu se mai poate cumpara agentul tennic l'entru hale e de pur~ 
cei .. -nu poate fi plătită contravaloarea porumbului achiziţionat de la popu~ 
latle. 

, Datorită acestor efecte există riscul ca 1n câteva zile să apară la păsiri si 
la porci fel de fel de boli. canibalismul, si~n ultimă fază moartea in masă. P'e 
de altă parte în lipsa hranei va fi necesară sacrificarea in masă a porcinclor si 
a găinilor. Ori În conditii În care piata este inundată de tot felul de produse 
din import la pret de dumping aceste produse nici nu vor mai gutea fi comer~ 
cÎalizate imediat,' deci se vor umple congelatoarele FRIGORIFER-ului. Si se· 
mai_ pune si problema că va fi distrusă si matca de porcine (aproxirriativ 
2.000 de scroafe). Toate încercările de a sensibiliza banca, privitor la ceea ce 
se va Întâmpla in unnătoarele zile s~au lovit de un zid de nepăsare. 'Oin dis
cuţia purtată cu domnii ing. Ioan Buda director general al acestei societăţi si 
ing. Ioan Bama directorul comercial am retinut că li s-a sugerat de câtre 
reprezentan~ ai bâncii să lichideze Întreaga aCtivitate. 260 de oameni ar intra 
astfel în şomaj fără a mai pune la socoteală ce vor pierde arădenii. 

Situatia este extrem de dificilă, solutia trebuie găsită in doar câteva zile. 
Dacă aceSte datorii nu vor fi trecute cât mai repede la "datoria pubJică" ~ nu 
vor fi acordate credite cu dobândă redusă pentru aprovizionare, riscăin si 
pierdem fi una dintre ultimele unităti rămase pe picioare. 

Si ciedem că prin întârzierea ghsirii unor solutii rezonabile se urmireste 
distrugerea întregÎi motebnii si avicuhuri românesti? ' 

, , 'Dfll'lfI LflSC 

REVEDERE DUPA 30 DE Ml LA 
LICEUL ELENA GHIBA BIRTA 
Absolvenţii promotiei 1964 _ a Liceului E. Ghiba Birta, Arad sunt 

invitali la întâlnirea de 30 de ... ~ dmb1ttă 29 oei. ac. om 10, la sediul 
liceului. Informatii suplimenta", la te\elOenele 218382 ;22t ...... 
Livia Brănda (Fren\iu) - . 

4~;4;ee~.-'· .. 
SIMPOZION PE 'fEME DE .. 
ADM1N1S'fRA'fIE lOCALA 
In perioada 1-14 ocţombri~ a.c., ticipării României la acest obiectiv fi 

la At~a a avut.~ l:IJI sDŢ1POZJo~ ~ implicit al se ASTRA S,A, prin 
pregătrre a.~lalisttlor.diri admm}5- 'materialul rulant produs 
traUa publiCă locală. Om România, V· . 
au'participat 41 de persoane cu Icepr:şedmtele C~J. Arad a 
funCtii de cOnducere la nivel local sau prezentat cateva aspecte Interesante 
jude/ean. ale modului de organizare a ~ 

Reuniunea a fQsţ org~zată .de tratiei publice din Grecia. Am retinut 
~entul admim~llei publICe • Prin lege, functionarii publici' SlDlt 
elene. Toate 2heltulehle au (ost inamovîbili .• ~anele alese trebuie 
smIDrtate de catre gazde. S-au tInut să fie absolut la dispozitia electoratu--
8IT ore de Clmun. Acestea sunt drga- 1'. AI 'Ie de ....... _ 
nizate ~ de ~ Grecia si sunt w. • egen se S.I~ar! mto.!-
~ate de Comunitatea Euro~nă. deauna m tuna octombrie din ~ m 
Kepreu:ntant ~I judetului Arad la patru ani. [n general sunt ~ sllnilitu
acest slm~.zJOn a. fost dQmnul dini dar si deosebiri în Opzare8 si 
GConsheorl!hlue . J el • VIcepreşedinte al functionarea adminÎstratlilor locale 

iITul J u ean. din cele două tiri ' 
Au.foŞl abdrdate temele: prob- Problernelede' ............ _~~. 

leme pnllC1pale legate de conducerea. t"~-r" a IU;;WU-

adm:nistratlei _pulilice, Comunitatea hti de asemenea sunt m mare vogă in 
Euro.PC3nă ~ ,ţeliltii si~: . G':Ccia. ~e ~erge după principiul ~ 

Totodată, oficialII romanI s-au once obIectiV de azI nu trebuie si 
întâlnit.!a ~mbasa~a Români~i ,?U afecteze conditiile de viaţă ale ~ 
mem.l?ru dlasporel.române,h dm ratiilor viitoare. De aceea, un proiect 
Grecia. - . , este _. de ,--

Au fost vizitate si două obiective nu proDK!vat mamte a se .~ 
economice: o fabrici de produse lac- un studIU de Impact asupra mediului . 
tate si o alta de mobilă. Domnul încopjurătorpe o perioadă mai lungi.. ~ 
Gheo'rghe.Chiper a ~n~ntat.~teva In final, domnul Chiper a ~ 
propunep de poşlb,lIe ~t1toare declarat că stadiul de perfecţ10nare 
colaborări cu !imie slIJlllare din_ Arad. din Grecia a fost foarte util celor din 
In Grecia se doreste sa se treacă la un România 
~ major de dezvoltare a retelei . 
De Căi ferate. Există posibilitatea Par- G. COl'ISTflI'ITII'IESCC.I 

lj 'iWI\:'i'~' ~ filL'ifialg!~. 
Ieri, în piata Obor, animalele s~au vandut "după ochi". Si 

preţurile au fost lot după ochi.. ' 
. - porci - 200.000 - 250.000 lei bucata; purcei - 100.000·lei 
perechea; pumei (7-8 săptămâni) - 50.000 - 70.000 lei perechea; porc 
(alb) de 90 kg - 180.000 lei, vacă (7 ani) - 850.000 lei; cal (3 ani) -
1.500.000 lei; mânz - 300.000 - 900.000 lei; _te - 100 kg -15.000 le~ 
porumb Ioo kg - 16.000 lei. ' 

s'G. .. 
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~';CHEMARE 
j'.' Ne revine nou;' -acelora ce consdtulm ~~II~a1~a~~~~~~~·1 :{a Asoclaţlel MondIale .. Pro BasarabIa şI 
,torta. de a relansa campania pentru salVarea 
r.llle llaşcu dUn ghearele morţiI. 
t in acest sens să contact.\m tOate formaţllle politice 
ţnepolltlce pentrusprllinlrea unor acţIunI. ca: «"",t!" 
:des<:h1se, mese rotunde. activitate m presa 
,televIziune, apeluri adresate guvernului, P:'~!~~~~~~~:ll 
,senatuluI şI preşedInteluI RomânIeI pentru 
;IntervenţIe m cazul Uaşcu. 

Se va lansa o chemare Intemaflonall de la Paris. 
,y,"'''''~''_ ~.;~._'''""",' _~_ ,';~,,~"-',,_ \_ -_"·"'~"'-_·"_'·-_~A 

Prima firmă 
arădeană declarată 
În stare de faliment 

La s~tul acesleÎ luni vom P!1tea 
cmsemna o premieră absolută în jUdetul 
Arad. Este vorba despre dizolvarea'si 
lichidarea unei societAu comerciale aflar'ă 
in SIare de falinlem. rksi Legea fiilimcn.. 
b.dui n-a apăJ}.it încă. 18r un cadru legal 
c:8IC să se mere la acest gen de ~ 
ţIuni nu e>Us1ă, licrn(\m:a fi<buie 1ăcutA, 
având în vedere im~ibilitatea ~
tivei societâti de a·si plăti creditorii. 

E iunea are loc sUb directa supmvo
• filialei Arad. F.P.s, coonlonator 

lind d-na consilier Zeina Moldovan. 
Societatea cu pricina este S.C. "Pân· 
catana" SA, evident din Pâncota. care 
.,., 1OOXla1ă ,,cinstea" de • fi • dous din 

1'ri~~1~ac:~~vi-
tatca"Pârrotmiei a fost din ce în ce mai 
slabli. Desi dis!>\uIe!' de un sjngur spatiu 
comen:iaI propriu, la ~ unui btOc, 
societatea a mai ~hiiiat încă vreo sapte: 
(cofetărie, bar, alimentam s.a). Niciunul 

~=~~ riIor su'feriIo. siI ren_ la tot l1l8I ptulţi 

8Il8'!iati. Astfel dacă'in 1991 ,,PâJIcci. 
tana dvea 64 de salariati, în luna iulie 
ac. au mai rămas doar tre'i. La \Ul capital 
social evaluat in wma H. G. 26 la 23 mi
lioane lţj. pi~ se cifrau la 30 mj. 
lioarc. V8ri1JiriIe t de pro<lise abia 
dcpIişea> 30 mii leiT. scurt timp S<Jcio. 
tatea '8 ajQns: în imPQSibilitatea de plati a 

, principalului credJl0r. B.C.R. şi de 
cumpănu1; • mArfurilor ce urmau liA fie 
canercia1i1Bte. 

J....:~~~~~~3 
fixfndu-le un 8IIllJIUt tcrnlen. Bineinteles 
el acestea n--au putut fi plAtite. AtUnci 

~ ~ ... ~.xsg;elo/:t 
LC. ~ de dizolvare..lichidare • 
,.pâncotanei '. Res.PO:no;abilitatea P.CDtru 
toate activitAtile de lichidare revine în 
mod normal Ilirectiei de Ros 
Selectiv! din cadrul F.P.s. ~ 
=~~~~t~~ 
mici importanţă, cu un p8Irimoniu '"!\i 
Iţ(\us, tisoonsăhililaleB • foSl "p8sală' 
filialei rPS -Arad, resp.cctiv d~nei 
Moldovan. 'peatru fdiila arideaai 

aceasti a~une este «» Doutate-oe spu
ne d·na Moldovan. E oarecum un 
e~riment. Dacă se g~te cumv~ 
si se g~ă În cazul unei socielătl 
mici, nu In cazul uneia de talia Ar· 
chim-ului. de exemplu, a cArei soartă 
va fi identici cu cea a 'pâncolanei", 
dar actiunea va li mult mai com-

~. continuare, FPS si FPP I Banat
erisana au mandatat, in 23.06.1994, 
~Iii lor în AGA de la 'pânc<>
tana" să hotArască asupra lichidării. 
Holănirea AGA din 5.07.1994 p",vcde 
dirotvarea si lichidarea S.C ,'piinc:otam" 
SA.. Dupi 'aceasta ... e1l:cIuat evaluruea 
~trimoniului. de către finna arMeană 
.. Ex.P.ţJţ" S.R.L. A unnat organizarea 
UDCllicitatii penbU stabilirea fiiinei ce va 
ef~ ~cllÎdarea ~.7isă. Lic~\8tia a 
fOSlC3Şl!gală de S.C. "Cont-Expert SA. 
din BaCăU. o finnă ce are In:CUIă in pal
mares o lichidare de succes, a finnei 
ROMFffiAC din 1'lacău, .ope:ratiune în 

W8 ri;ili=: ~~ ~~ =~ 
tatiei adjudecarea siI se fiică pentru 500 
de milioane! Este clar faptul că firma 
bIicăuană spccil)lizată nu IUCIe8lA degea
ba.. Ea e ~teresată şă ~tăionulWl p~~t 
mat mare. 13r atunci. conus fhuKOl e 
şi el mai ridicat Timpli akcIat operl!tiu
nii trebuie să fie cat mai scurt, alifel 
mmisionul scade. 

caiebiI~~ .S.tbiÎii'J.~~ 
p:ntru 3l.l0. t99.i. Pretul de pomire. 
licitatiei este de 100' milioane lei. 
Rămâhe de văzut câti ofertanp vor fi. 
Deşi Pânoota nu e cudoscută ca o locali
tate cu oameni sAraci, dacă va exiSta un 
singur ofertant, care să spună cA n..are 
destui bani. p"\"! va ~ siI fie r<Xlus. 
O licitatie ro multi ofertOOti inseamnA o 
supraliCitare pAbă la adjudecare, in 
momentul oonSidemt oportun de dire 
Wnzător. 

SocietAti ~ C8Ie se afli in 
simatia,~ sunI destule. AC<SIB 
este &ci semnalul de inceput al s_\U
lui celor ce nu·si mai găsesc locul în 
ecooomia de piati. . 

. : ' DAri MAGHI~ 

ADEvĂRUL 

Aceasta se 
cum am propus 

u"",,!; p" care-l vom avea 
comisie con
celor douA 

SlUlt foarte bune 
cu celelalte Am avut si invi.
tatii, si am avut si vizite la rloi din 
părte'a celorlalte biserici, avem 
schimburi de studenti, avem în 
proiect o comisie de dialog care se 
va, tine acum, în 24 octombrie, la 
Bucuresti, unde vor veni alti re
prezentimti ai Bisericii Ortodoxe. 
ConsideTăin că sunt rap<Jrturile care 
trebuie să existe în ortOdoxie pentru 
mentinerea unitătii ei. Cu BLserica 
Rom'ancrOllolică' avem legătwi, de 

. asemenea, bune. Nu avem pricini de 
disputil, .farii de cazul cu Biserica 
Greco-Catolică. care constituie un 
capitol special, pe carc·J vom trata 
pe calea âialogului teologic, JXll!ivit 
hotărâri lor care s~au luat si de 
Vatican si de intreaga ortodoxie. 

- Dar, mai concret, ce între
prinde Biserica Ortodoxă, la 
nivelul cel mai înalt pentru a 
r,ezol\'a problema pe care greeo
catolicii o pun în mod presanţ la 
diferite foruri internaţionale 
cerând restituirea, În int~rum a 
bunurilor d",i este ,tiut raptul că 
numărul credincio~ilor greco
catolici reprezintă conform da
telor statistice doar 1 la sută din 
populati" tării? 

- Accsle probleme nu ne lIJl'II1il! 
numai nouă, ci le au si alte biserici 
ol1Odoxe. Este o most'eRire a trecu
tului. Si atunci s-a stabilit ca îm
preunil' să ducem uo dialog cu toale 
bisericile ortodoxe, ~ de o pa<Ie, si 
cu reprezentantÎl Vaticanului, 
împreţmă cu cei ai bisericilor cato
lice de rit bizantin, prin dialog, 
asupra problemei ,uniatismulul. 

--',~-' 

DIN COTIDIAN 

loc aoul 
trecm s-au stabilit 
si s-au norme blIDe, prac-
iice, în ceea ce priveste folosirea 
bisericilor de cult, 'în ceea ce 
priveste raportul dintre slujitorii bi~ 
sericilor din aceeasi localitate în asa 
fel încât să se evite toate litigiile 
între preoti si intre credinciOSI. Si 
acest dociurient a fost semnat de 
reprezentantii Vaticanului si a fost 
semnat chiar de reprezentantii bi· 
sericii catolice de nt bizantin' de la 
noi din tară. La un tim,t>, dupăpubli. 
carea acestui "acord, Conferinta 
qliscopilor catolici de rit bizantin 
din România a denuntat acest doclr 
menl Lucrul acesta a')XOdus o c0n
fuzie cu totul aparte în lmnea ~ 
tină. Suntem încă în acea'stă stare 
nelămurită, ei pretinzând, în conti· 
nuare, bisericile foste ~tolice. 
Acestea apaqin 'credinciosilor, care 
le au în pnrnire si ~tilor si ab.mci 
unnează cu vioh!ntă, cu ataCuri îmw 
potriva Biseticii Ortodoxe Române 
astfel că liniştea nu ~te să vină. 
Noi am tlcut,interventii pe lângă 
Conferinta Panortodoxă pe lângă 
Secretarialul de Stat pentru Unit .... 
Crestină de la Vatican si am arătat 
greutătile pe care le fac' acesti sluji· 
tori ai Bisericii Catolice de rit bizan.. 
tin din România. Si am ru~t ca să 
se provoace o discutie, să aibă ~i· 
bihtate o revizuire li cornportăni lor 
pentru că altfel! vom interveni pe 
lângă alte bisenci ortodoxe în ve
"derea intreruperii dialogului cu 
Vaticanul. Pe cât stiu până acum, 
lucrurile sunt în măsură să se re
zolve tot pe calea dialogului pentru 
că nu se poate pe altă calc. Am 
răsp\.DlS în felul acesta si tmOr inter· 
ventii din partea fonu'Îlor interna· 
tionate care n·au cunoscut problema si care cunoscând·o au ajuns la 
itceeasi intelegere că ei trebUie 1iă--si 
revizdiasca intreaga lor atitudine şi 
privire fată de cum se folosesc bl· 
sericile greco-catolicc sau ortodoxe. 
Nu se p<>ate altfel decât prin dialog. 
, - Ce face Patriarhia ea 
Biserica Ortodoxă să fie recunos-
cutii în Constitutia României ca 
Biserică N~ţiona~? . 

. -Am SI racut mterventte,- traJlS. 
• mitând GUvernului, secrelaiiatului 
de 'Stat si forurilor legiuitoare ho
I[mirca Adunării Nationale Biscri· 
cesti, în anul trecut, că Biserica 
Ortodoxă Română este trecută în 
statutul ei ca biserică natională. lu
crul acesta este de înte1es' că a stâmit 
discutii În rândul celorlalte biserici 
din România. Dar în toate întâlnirile 
pe care le.am avut, noi le---am lămu
rit că lucrul a fi biserică natională 
DU înseamnă O atitudine de' nese
cotire a celorlalte biserici, ci însem· 
nează a transpune într-un articol din 
statutul bisericii noastre ceea ce a 
fost dintotdeauna biserica români· 
lor, biserică natională. Si m-am 
bucurat să aud câ la toate "m1etVen
tiile si exprimările oficiale ale gu
vernantilor nostri biserica a si intrat 
în uz: biserica' ortodoxă ca bisericii 
natională. 

, - Aţi Încheiat marti seara o 
vizită de trei zile în Ungaria, fiind 
primul Patriarh al României care 
vizitează această ,ară. Care a fost 
principalul motiv al acestei mi
siuni arhipastorale? 

crestere 
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aprcciatllntâlnirile pe 
care Prea Fericirea Voastri le-a 
avut cu inalli demnitari politici 
din ţara vecmă? Dar cele cu re
prezentanpi cultelor din Unpria? 

-Lega~ aşadar, de aceasta vizită 
la invitatUl româoilor din Ungaria, în 
programul care s-a făcut s-au pre
văzut si întâlniri cu inalti denuutari 
de stat Se cunoaste progIamul, încât 
întâlnirile care au awt loc consider 
a fi fost foarte favorabile pentru 
le~ăturile Între românii de aici din 
tară si românii din Ungaria (Cu ~ri
jinul statului maghiar si sprijinul 
statului român s,· mclusiv cu spriji· 
nul Patriarbiei).' n discutiile pe care 
le-am avut am abordat' multe din 
aspectele acestea foarte favorabile 
pentru relatiile bisericilor noastre. 
Având si noi, în acelasi timp, relatii 
bune cU bisericile din iară de la nOi, 
deci În p':rivinta raporthrilor care se 
vor stabili Între tările noastre, biseri.l 
cile Îsi pot aduce o contributie foarte 
Înserrmată. La acest ăpoft s-a si 
tiicut apel de către peffionalitiltile si 
demnitarii cu care m-am intâIhit fa 
toate nivelurile sit personal, la Prc· 
sedintele UngarieI. care a awt cele 
mai frumoase dorinte, gânduri 
despre raporturile dintre cele două 
tăr~ ceea ce, de bună seamă, &-a si 
publicat în ziare si ne-a bucurat 
foarte mult. . J 

-in Ungaria ali târnosit bi
serici ortodoxe din localităţi cu O . 
populatie preponderent româ
nească.' Cum ati găsit credinta 
strămoşească la ace~ti fra,Lde 
dincolo de granilă . 

- M-a unpresionat foarte nndt 
valorile credintei noastre stră:' 

as putea spune, in sunetele 
acestor frati români si faptul că ci au 
avut ~tî întotdeaUna a facUl ca ei 
să fie leiati .de bis'erică. Depun 
multe ~f~rt).1Ii şi au .. depus rn .. ulte 
efortun 'SI el SI preotll lor ca sa fie 
atasâti de biserică. Âu particiJH!t în 
nwhăr foarte mare la toate slujbele 
acestea, si-au exprimat bUl.wa lor si 
evlavia lOr fată de delegatia noastrâ, 
·care eram' împ:reună' cu Prea 
Sfintitul Timotei iII Arnduiui si Prea 
Sfiniitulloan de 1. Omdea-incât am 
conStatat 1.U1 nivel de credintă impre
sionant, foarte frumos si cniar, si la 
Budapesta la capela de 'acolo, care e 
organizati. în ctitoria Fun.datiei 
GOdu. . • . 

~ - Ce credeti acum că trebuie 
să facă Patriarllia pentru a crctte 
rolul şi i~portanţa bisericilor IR 
comunităpa~ de români din străi
nătate în virtutea adevărului că 
dintotdeauna bisericile au consti
tuit principalul factor de păstrare 
li dczvollllre a culturii român~ 

au 
centre cum este 
unde doresc să aibil un centru orto
dox, -ceea ce este salutat şi de către 
conducerea de stat a Ungariei-, încât 
noi avem datoria să intervenim ca 
să-i aj\1.tăm cu tot ceea ce putem. 

- In finalul dialo~ului nostru, 
v-am ruga Prea Fericite Părinte 
Patriarh să adresati un mesaj 
credindofilor ortodoc,i, tuturor 
cititorilor ziarului nostru. 

-Inainte de aceasta. si odată al 
aceasta, 8S vrea ca sa transmit 
directiunii ziarului felicitări peritr:u 
felul cum a prezentat vizita mea la 
Arad. Am constatat că acest ziar 
expţirnă un mesaj românesc foarte 
pretios, cum. de altfel, ar trebui să 
fie ioate ziarele din partea noastră., 
atunci când este voma de credinta 
noastră strămosească si de slujitoni 
ei. De aceea am pretuit fclul in care 
s-a dat sfintirea· bisericii din Sagu, 
Întâlnirilc nlele cu credinciosi~'încât 
~tru aceasta multumesc ziarului. 
si-l felicit ' 
, Vreau să transmit tuturor cre
dinciosilor, prin mUlocirea acestui 
ziar, dă-i păstrez 10 dragostea şi 
pretuirea mea pentru toată vi$, cii 
nu·1 voi uita niciodată din gândurile 
mele, din rugăciunile melc. Si ehi· 
puri le lor.de acum, de credihcios~ 
pe care mi le·am imprimat \a 
Catedrală, la sfintirea biserici4 la 
vi7itcJc awte si mai ales Ia intâlnirea 
cu tineretul, ac astăzi (miercuri, J 9 
octombrie--n.r,lla Universitate, îmi 
vor fi mie totdeauna o aducere 
aminte si un curaj in misÎunea mea. 
Si voi da pildă si altor slujitori ai 
oisericii de fehil cum trebuie să 
lucreze ca bunii-credinciosi, mai 
'ales tineretu~ să fie înjurul oisericii 
noastre. Mă rog lui Dumnezeu ca 
~i să prospere."; fi Jiuniliile lor- si 
să mmană -statomici credinciosi bi.
scricii strămosest~ să aibă crOOinta 
i'n Dumnezeu' sÎ să nu se lac;e ade· 
meniti de multe asalturi care se fBc 
pentru a-i smulge de la dreapta cre
Cintă. ortodoxă -mai ales pe tinerii. 
noştri credinciosi-si de aceea numai 
cu anna credin{ei 'in Dumnezeu, cu 
valorile Sfmtilor Părinti, ale Sfmtei 
Scripturi vor putea să biruiască 
aceste ispite si să Iimâni statornici 
in credinta păiintilor si s.a transmită 
mai departe si urmasilor lor. 

- Vii mul!umun pentru bună
voinţa acordarii acestui dialog in 
care credincioşii vor gisi multe 
cuvinte de invAtAturi rostite de 
Prea Fericirea Voastri., în numele 
redactiei, al cititorilor no~tri, 
dorindu-vă sănătate ,i ani multi 
pentru a arhipăstori cu chib
zuinţă Sfinta noastrii Biserici 
Ortoiloxă Română. 

- Vă multtnnesc si eu si vă im
pilrtăsesc ~i dumnea'voaslră bin ... 
cuvâritări ŞI dragoste. 

-1Unnare dUn pag.l) . 
Oricum. a fost dezmInţită categoric ştirea 

pQtrivit căreia funcţionarii de la. Cotroceni 
şi-au obţinut spaţiile locative -prin intenne-' 
diul Institutiei. aceasta nefii.nd o agenţl~" 
imobiliară.'· . . ... , """ .... '". ".' 

po<!tcfi 
natIonale. , 

, Deci, ce face guvernul nostru pentru 
tată? Nimic. Sau nimic bun. Bâjbaie, dă 
Becizil anapoda, pune impozite enonnc pe 
profit si, prin asta face imposibilă dez· 
voltarea societătilor, nu stăpâneste proble
mele din ~cuI~~\~1 este nesemănat. 
A mai ~ si 'hotărâre cu regimul 
valutei m Ro1nânia (după care trebuta să 
declari de unde ai valută si ce faci cu ca 
când O scoti din bancă), notărâre anulată 
du~ numai'trei zile dar care, vai!, i·a pus în 
gardă pe toti investitorii" mai ales pe cei 
străini, care si-au pierdut mcil o dată încre
derea în seriozttatea autoritătilor din 

Intre subiectele abordate &a aflat sI cel 
al vizitei începute astăzi (n.r. - ieri) la 
Bucureşti de către preşedintele Iugoslaviei. 
Zoran Ullct Această vizită se încadrează in 
linia contactelor vizând strângerea relaţiilor 
cu toate ţările apărute pe teritoriul fostei 
lugoslavii. România nu poate fi decât intere
sată în cel mai înalt grad de urgentarea pro
cesului de pace în zonă si de ridicarea 
embargoului. • . 

România. ' 
Un asemenea cabinet, care mai mult 

pilgubeste decât guvernează, care ne duce 
~i si nu înainte, este un S"vern pentru 
nelinistea noastră. Ei trebuie sa cadă, peţ>tru 
a face loc altuia mai ca~~il si cu vointă 
reală de schimbare. Iar tin la l8I1I lor 
si·i vor binele, parlamentarii nostri llrădeni 
ăr trebui să fie de acord , în bloC" că acesti 
dgi şni au demonstrat diii plin că echipa 
Văci\roiu este incapabilă. Dec~ alţii! 

""" .. "'" 
, . 

Un ultim punct de Interes al cOnferinţei 
l-a constituit discuţia privind prevo:derile 
Proiectului Legii Invăţământului asupra tre
cerii la un învăţământ general obligatoriu de 
doar opt ani. în loc de zece. Purtătorul de 
cuvânt a subliniat că aceasta nu reprezintă 
un regres şi şi-a argumentat această poziţie 
făcând apel la tradiţia invăţământului româ
nesc care are trei. cicluri de câte patru anI 
fiecare. un învăţământ obligatoriu de zece 
ani ar reprezenta in .. această viziune oprirea 
la mijlocul celui de-al treilea ciclu. 

Alte subiecte abordate din care insă nu 
am putut extrage nimic care Să atragă 

. atenţia. au fost vizita preşedintelui în Valea 
'Jiului, relaţiile cu Moldova şI Forumul de la 
Băile Herculane, 

.,". . , 
c ~""v.~ , .. ',:.~ .' 

.'. 
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RECOlJAREA S'fRUGURllOR 
PEN'fRU VtNtFtCAItE 

Strugurii pentru vin se recoltează când au_ ajuns la 
,maturitate deplină', adică atunci când se acu
mulează zahăr mult aciditatea este potrivită, iar greu
tatea boabelor este maximă. Pentru a prepara vinuri 
cu un continut de alcool mai ridicat si dulce, strugurii 

. se ţin pe butuc până la stafidire, daT in acest caz se 
pierde mult din recoită. Aciditatea strugurilor de vin 
nu trebuie să fie prea scăzută, căci vinul rezultat nu 
se limpezeşte şi nu se păstrează bine. Aciditatea tre- . 
bule să fie de 4-5 g la Iitrul de must 

Toţi cei care işi prepară vin acasă trebuie să ştie 
că din 17 g de zahăr rezultă un grad alcool la litru. 

Dacă un must conţine 170 grame zahăr la litru, ' 
din el va rezulta un vin de 10 grade. Când mustul nu 
este suficient de dulce se poate dizolva in el zahăr. 
Astfel. dacă adăugăm 50 g zahiir la un litru de must 
(5 kg la 100 litri) ridicăm gradul alcoolic al vinului cu 
aproximativ 3 grade. Pentru a se păstra bine, vinul 
trebuie să aibe cel 12-13~~::.-,.-";"",..-=_...., 

-
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.-!'~, ....... ' 

Pregătirea vaselor 
necesare pentru prep'ararea 

si păstrarea vinului . , . 

Cum se pregitesc vasele - Dacă vasul este dnătos,. 
Doi? Vasele noi contin in doagă însă DU a fost folosit de mult 
unele substante care lrebuie înde- timp, se spală cu apă rece, apoi cu 
părtate, deoarece inrăutătesc cali~ o solutie fierbinte de sodă (2-3 kg 
tatea mustului si vinufui (gust sodă fa 100 I apă). La unnil se 
amar, astringent, 'culoare închisă). clăteste cu 8p'ă rece; 
O astfel de substantă este taninul. ...: Se întalneste uneori situatia 

Pentru detanizare se pro- când unele vase, in care s-a p~
cedează. astfel: se umple vasul cu trat vin roşu. mmează a fi folosue 
ap'ă rece, tinându-se astfel 2-3 pentru păstrarea vinului alb, In 
zIle. După' scurgerea apei reci, acest caz, trebuie scoasă culoarea 
vasul se tratează cu apă fierbinte rosie din doage, deoarece altfel 
(10% din capacitatea vasului), la vinul' alb se poate păta. Iată un 
care se adaugă sodă calcinată, procedeu ce poate fi folosit în 
socotind 500 g de sodă de fiecare acest. scop: se spală vasul cu O 
100 litri capacitate. Butoiul se solutie de clorură de var 1-2%. La 
astupă şi apoi se rostogoleste unnit, pentru ca să se îndepărteze 
timp de 15-30 minute (când pe'un mirosul de cltirură de var, vasul 

, funâ când pe altul, apoi pe doage, se spală cu multă apă şi se afumil 
când pe o parte când pe alta). Este cu pucioasă. 
bine ca această operatiune să se Câteva reguli de respectat 
repete de 2 ori, clătÎndu-se de la pregătirea butoaielor: 
fiecare dată cu multă apă rece. _ Orice tratament trebuie să 

Cum se face controlul '1 I ' 
detanizirii? Pentru a constata înceapă pnn spă area vasu Ul cu 
dacă intr-adevăr a fost scos tot apă rece, după care urmeazii 
taDinul din doage, se face o probă spălarea cu solutii fierbinti; 

- Când se spală vasele cu o 
în felul unnător: într-un pahar se solutie fierbinte, aceasta trebuie 
pune putină apă luată dm vasul, . l' I 
tratat (de la ultima clătire) si se scursă înainte de a se răCI (a he, 
adaugă câteva picături de clorură dacă se răcesc in vas, substantele 
de fier. Dacft apa nu se înnegreste care s-au dizolvat în apa fierbmte, 
înseamnă că taninul a fost scos se fixează din nou în doage); 
complet din doage: Dacă apa din - După ultima clătire cu al!ă 
pahar se înnegreste, operatia rece, vasele se asează cu vrana In 
detanizării trebuie' repetată. De jos, pentru a se scurge. După 
regulă, vasele noi se folosesc mai zvântare, se afumă cu pucioasă si 
întâi pentru fennentarea mustului se astupă. Atentie! Afumarea s'A 
si apoi se pot utiliza si la păs- nu se facă când aoagele sunt înd. 
harea vinului. • ude; 

Cum se pre~itesc vasele -lmediat după ce a fost între--
vechi? Se pot intalni mai multe buintat, orice vas se spală în mai 
situatii în legătură cu pregătirea mulie ape (până ce apa cur~e 
vaselor vechi: limpede), iar apoi se zvânta, 

- Dacii vinul a fost scos de Iăsându-se cu gura în jos si cu 
curând este suficientă o spălare cepul scos. După zvântan:!, se 
cu apă rece, după care acestea pot afumă cu pucioasă, se astupii fi se 
ti folosite imedlat; . . păstrează la loc uscat. . 

.. : .. ,.: .. :;. ..... 

Pentru 
dei de consum a ~u~g.un~?r 
de masă, în afară de culti· 
varea soiurilor cu diferite 
epoci de coacere, este 
necesar şi posibil ca 
strugurii să fie păstraţi şi 
peste iamă. 

in mod nonnal. soiurile 
cu coacere târzie si foarte 
târzie. caracteriiâte prin 
boabe mari, cu pieliţa 
groasă, densă şi elastică, 
cu miezul consistent si 
stratul gros şi dens de pru
Ină. se pretează foarte bine 
la păstrare. 

VINURILE ALBE se prepară astfel: 
strugurii culesi se iau individual la mână si se 
aleg de pe 'ei boabele stricate, uscate, 
mucegăire, după care se zdrobesc cu ciorchini 
cu tot, folosind zdrobitoare cu valturi. 
Zdrobirea nu trebuie să fie prea putemi~ ast
fel încât sil spargă seminlele, 

aproape complet si plD1em un dop normal, dar 
nu-I batem tare, întrucât vinul fiind tânăr, încă 
mai fermentează lent. in luna noiembrie sau 
decembrie, vinul' se trage de pe drojdie 
(primul pritoc), Vinul se va păstra tot timpul la 
rece (8-12°C), în vase curate ,i complet pline, 

boabele sănătoase fi apoi le zdrobim. 
Mustuiala o punem într-o cadă sau în borcane 
de 10-12 litri si O lăsăm să fermenteze pe 
pieliţă 5-6 zil~. De 2-3 ori pe zi se apasă 
boştina (pieliţa) ca să intre în must sau punem 
deasupra ei un grătar de lemn să o menţină 
permanent apăsată. După fermentarea pe 
pieliţă, presăm bO~ina, -iar mustul îl punem în 
vase curate să-si continuie fermentarea încă 5-
6 zile, după car'e vasul se umple complet. 

Strugurii destinaţi pen
tru păstrare se culeg cu 
atenţie pentru -ca stratul de 
brumă să rămână intact si 
trebuie să fie perfect sână
toşi şi să nu se pună în 
straturi groase. Recoltarea 
lor se recomandă să se 

:~s~r~eti~p ~~~:~ 
Reuşita păstrării stru

gurilor este condiţionată 
direct de temperatura. 
umiditatea si lumina dIn 
locurile de p.istrare. 

Mustuiala rezultată se presează, iar mustul 
obtinut trebuie să-I tinem de seara până 
dimineata la rece spre 'a se depune la fundul 
vasului (cadă) partea mai groasă, burba, După 
această operaţie se trage mustul limpede intr
un vas curat ,i se lasă să fermenteze 10 .. 15 
zile. Pentru fennentare, vasul se lasă cu un 
gol, căci altfel spuma ~se revarsă afară 
antrenând ,i o parte din must, iar vasul se 
astupă cu un dop perforat prin care trece un 
furtun, iar capătul celălalt se introduce într-o 
găleată cu apă. In felul acesta pe furtun iese 
bioxidul de carbon dar nu pătrunde aerul. 
După terminarea fermentaţiei umplem vasul 

Dacâ dorim să mai adăugăm zahăr, 30-50g 
la litru, acest lucru se face după presare. Ingri
jirea ulterioară este asemăJ:tătoare cu cea reco
mandată la vinul alb. 

Vinul aromat din soiurile Muscat Ottonel, 
Tămâioasă românească etc se prepară ca ,i 
vinul rosu, cu deosebirea că fennentarea pe 
pielilă (bo~tină) se face numai 2-3 zile, dupil 
temperatura ,i intensitatea fennentaţiei. 

Pivnitele si beciurll~ 
caselor oferă conditii bune 
pentru păstrarea strugu
rilor, cu conditia ca în aces
tea temperatura să nu 

~ =ca i". . • O realitate: 

~:a~!~~~~!:~:-~! .. e~~~:!~! ~e--~~::~~~!i ott;ă c::t~e __ 
Scolii Pedagogice din Arad, Cumplită a fost ziua când al nicăieri pomenit! l ;;; - t 
esecul marelui VOLTAIRE înti- nostru dascăI de psihologie, Mi s-a răspuns că şi cel de a paman 
tulat sugestiv .,Naivul". N.8l? fi invalid de război, ne-a com1Dlicat dânsa mentionat a existat, dar 
crezut atunci că la bilanţul vârstei că vom face educatie politică si burghezia 'nu l-a recunoscut! 
voi putea fi asemănat cu ~roul că e ... periculos să absentezi chiâr Halal! 
eseului mai sus amintit bolnav fiind!! Ce-a 

Dar, există si ... un dar, cu Am crezut atunci spusele' la 
regrete multe,' că n-am cronicarului: ,,Nu-s vremurile sub 
fost decât un 
adică un 
atunci 
noi si 
Sfânt';; 
DOi! La ele trebuiau ,i oameni 
noi! Dacă vremurile veneau aduse 
pe masini de fier, oamenii erau ai 
pământului şi ei trebuiau adaptati 
la situatiile create! Si it 
început ... crearea omului nou, a 
vremii noi. " 

O primă mburi, urgentă 
milsurii a fost aducerea în şcoli a 
unei .,elte limbi străin~" pentru că 
cea latină era o "limbă mori", 
deci nimănui folositoare! Poate 
am crezut că este aşa, dar ... acea 
limbă o-am invătat-o niciodată! 
Şi vă pot spune cU deplină since
ritate că cel mai multi din a noas
tră clasă, n·au'făcut·o! 

O altă prea cumplită· lovitură 
am 'primit-o atunci când, în locul 
"teoriei literaturii", care 8 fost 
scoasă deoarece erau prea multe 
citate latine si grecesti - oe-a fost 
introdusă- biografia marelui 

cânna omului, ci bietul om sub 
cirma vremii! 

Drumul continua din victorie 
in victorie! Eram sco,i de pe la 
ore pentru a completa marele 
număr de ... oameni ai m1D1Cii care 
salutau o nouă victorie! . 

La materiile principale' 
apăreau teorii noi! Se făceau 
referiri la noi savanti de ... origine 
slavă si despre care pAnl atunci 
nimenea nu auzise nimic! 

Culmea naivitătii, am demon
strat-o ... la o lectie de biologie, 
naivitate care eră să ... mă coste 
mult! 

Profesoara preda despre legea 
conservărÎi materiei.. Lege ce 
guverna atât la biologie cât si la 
chimie, In loc să-I pomeneascl pe 
ilustrul francez L8vosier, 'aceasta 
îl mentionează pe Lomonosov! 
Cu un c~raj copilăresc, am obser-

de 
suflet mi-a spus 

n-a lipsit mult si 
dus la întrebilri ~i 

răspunsuri". prin alte părti! 
- Cum mai stai cu naivitatea, 

acum?? mă întreba mai zilele tre
cute un bun prieten si coleg. 

- Bine, merci!' Mai cred că 
dască1ii sunt din alt aluat 
plămădiţi, cA sufletele lor sunt 
pentru oamenii de mâine si mai 
pUlin pentru interesuL propriului 
buzunar! 

- Tot naiv ai rimas, prietene! 
]a si reciteste-I pe Voltaire si ... 
rea~tualize~A-ti pozitia, sufl~tul 
şi atitudinea! in~heia bunul amic. 

- Nu pot! Nu pot pentru cii 
aşa m-au zămislit ai mei acum ... 
multi ani! .. 

Vorba cântecului: Anii trec, 
se duc-nainte! 

prof. 
SEPTIMIUS PĂCURAR!U 

Complexele industriale pentru producerea de carne de 
pasăre şi ouă dispun de o capacitate de producţie la 
,carnea de pasăre de 2:3:3 mii tone anual în viu şi respectiv. 
2,5 miliarde ouă. In primele opt luni ale anului s-a realizat 
o producţie de carne de 64 mii tone (41% din capacitate), 
iar la ouă 570 milioane bucăti W7%). se arată într-un 
raport al Ministerului Agriculturtl şI Alimentaţlei. Faţă de 
începutul anului se inregistrează o diminuare a efectivelor 
cu :3.5 milioane capete la puII de găină şI :3.1 milioane 
capete la găini. In prezent. sunt închise nouă complexe 
(Titu. Valea Seacă-<:luj. TUmu·Severin. Sibiu, Scomiceşti. 
Curtisoara. lanca. Cristuru sI Grădlnarl). Iar 1:3 au un grad 
de oCupare sub 25%. Comparativ cu aceeaşI perioadă a 
anului trecut. livrările la carnea de pasăre şI ouă au fost 
mai mIci cu II mii tone vIu si 146 milioane ouă estlmân
du-se. Ia finele anuluI. realluiri cu 20 mii tone la carne şi 
800 milioane bucăti ouă. mal mici fată de 199:3. 
Consumul mediu pe lOCuItor, pe primele 8 luni. a fost de 
4.:3 kg carne în viu sI :38 ouă, unul dIn cele mai scăzute 
nivele faţă de celelaite fâri europene. se arată în acelaşi 
raport. La :31 iulie 1994. din cele 50 complexe de creştere 
a pasărilor. aflate în activitate. un număr de 24 au înregis
trat pierderi de 50.:3 miliarde IeI. La pIerderile înregistrate 
in anul curent se adaugă pierderile din anii precedenţi. 
înregistrate de :37 societăţi comerciale. Datoriile acestor 
societăti erau de 190 miliarde lei, reprezentând o crestere 
de aproape cinci ori faţă de ianuarie a.c. In prezent. riumai 
15 din socletătile comerciale avlcole au acces la credIte 
pentru producţie. Il sunt declarate în incapacitate de 
plată. 9 în stare de faliment. opt se află în executare silitâ. 
iar şapte nu au acces la credite dIn cauza dobânzilor nea-
chitate. . 
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depăsească 7oC. iar umidl
tatea·70-80%. experimental 
s-a stabilit că temperaturile 
optime pentru păstrarea 
strugurilor pe timp mal 
·indelun%at se situează intre 
00 si 6 C, iar umiditatea 
de 80-90%. Spaţiile pentru 
păstrare trebuie să fie şI 
bine aerisite. Strugurii se 
păstrează la intuneric pim
tru a fi feriti de actiunea 
directă a luminii si că'lduril. 

Păstrarea strugurilor se 
poate face şi in cămările 
apartamentelor blocurilor, 
cu conditia ca acestea s4 
nu fie prea călduroase. 

Indiferent de spaţiile' in 
care se păstrează. cele mai 
bune rezultate se obţin 
cănd strugurii se leagă si se 
atârnă perechi, pe stel'lie, 
de cuie bătute in grinzI sau 
sârme întinse in acest scop. 

Strugurii se pot păstra şI 
in lădiţe sau aşezaţi pe 
poliţe unul. lâpgă altul sI nu 
in stratun. In depozltele 
frigorifice, strugurii se 
păstrează in lăzi şi in unele . 
cazuri se congelează. 

Soiurile care se pretează 
mai bine la păstrare sunt 
Afuz Ali si Coamă aIbă. 
apoi Muscat de Hamburg şi 
Muscat de Adda. 

Din cele 110 
miliarde Iei 

.. promise .. . 
·producătorllor--· -

de carne, 
Guvernul a 

alocat până În 
prezent doar 

3"6 miliarde Iei 
I.a data liberalizării 

preţurilor la carnea de 
porc şi pasăre (28 febru
arie 1994) unităţile 
respective (complexe 
zootehnice) detineau 
numai 2% fonduri' proprii 
din volumul mijloacelor 
clrculante, informează 
un raport al MAA. Prin 
programe de restruc
turare prin capitalizare 
cu fond uri alocate de 
către Guvern aceste sec
toare urmau să 
,primească in acest an 
110 miliarde leI. Până in 
prezent, din fondurile 
prevăzute s-au alocat 18 
miliarde lei la 29 com
plexe avicole şi 17 mil
iarde lei la 23 complexe 
de porci, se precizează 
in acelaşi raport 

, 

.. 
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1, Docil supilratl .,e copil: 
- a. Îi trageti de urecni ; b. le 
dati vreo câteva ; c. căutati ceva 
de flieut să vă caima!i. ' 

2. Cind plecati dupA 
. cumpirituri : 

a. cumpărati mai ales ceea ce 
vă recomandă altii ; b. vă faceti o 
listă şi o respedali intocmai ; c. 
privitt, cAutati, înc'ercând ceea ce 
ar pulea să v~ intereseze. 

3. Cum sunteti? 
a. lipsitA de simt practic, inca

pabilă sa reparati uD pantalon sau 
un robinet; b. O bună gospodină 
dar indiferentă la ce se intâmplă 
în afara căminului d-voastră; c. 
foarte cnrioasă, vrănd să Şliti cum 
functionează sti se mampulează 
totul.' • 

4, tn ceea ce priveşte 
imbrilcămintea: 

a.Încercati să tineti pasul cu 
moda; b. purtati ceea ce vă stă 
bine; c. purtali hainele atâta 
vreme cât nu vi Se par' prea uzate, 
ca să fie aruncate. . 

5,· Cbeltuielile in gospodA
rie: 

a.reprofatÎ sotului ci nu 
cll~tigă mal omit; b. luali un 
creion şi O hârtie ca si vedeti de 
unde ati putea economisi'; c. 
faceţi dătorii. 

" 6. MUDca tlnel femei DU se 
termini niciodatii, Cind vi 

. simtiţi obosită: 
a. Iăsati totul balti, spunlln

du-v& că e tonma cum se vor des
curca ~ilal\i ; b .. fac.ep totul pân~ 
la capat cu mmUtlozltate; c. facel! 
numai ce este esential si lllsati 
restul pentro altli datA'. ' • ' 

7. nacă UD animal din vecini 
fate stridciuni în curtea sau iri 
gridiDB d-voastri: 

a. alergaV la stApânii lui ca să 
vi plângeti; b. reparati singură 
stricăciunea sau ÎDcereati să vă 
descurca\i cum s-a putea.; c. vă 
simtiti ca şi bolnavă SI vă ~tati 
birbatul ca s§-i povestilt şi si 
dreagă el totul. 

8. Daci SOIul dv •• nu mai e 
In ultimul timp tandru şi atent, 
.,. cum_ v-ati o~i,nuit ~ă fie ; 

a. va puneti pe plans SI vi 
chinuiti cu O 101 de întrebări; b. il 
blinuili de infidelitate; c. vă 
gândiii ci ar putea fi bolnav, 
foarte obosit sau preocupat de o 
anumitA treabli foarte imponanti. 

se 
dor:iti un lucru foarte greu de 
obţinut: , 

8. Începeti sIt imprumutati în 
stânga şi în dreapta până ce 'rea
lizatt suma necesară; b. spuneti 
dutAti la adresa femeii care n are; 
c. vi multumiti să rideti pe 
socoteala viSelor avs. imposibile. 

10. Daci bilrbatul dvs, 
pierzind controlul de sine, vi 
spune lucruri neplicute, ofen
satoare: 

a. ripostat~ rispunzând la fel 
de urât; b. alergati să vă plângeti 
mamei sau prietenilor; c. vi 
gânditi cum ati putea să-I calmati, 
să-I imbnnap.' ' 

• Notati acum dupil tabelul de 
mai jos, valoarea răspunsurilor 
dvs. şi faceti totalul. 

De la IOla 20 de puncte: Nu 
prea stiti să vă dominati impulsi
vitatcli. 'N-a fost prea uSor pentro 
piirinti să vi crească. Pe bărbat îl 
veti îDcllnmti curând. 

, De la il la 45 de puncte: 
Sunteti schimbătoare. Treceti usor 
de la 'râs la plâns. Aveti r'eaetii 
impulsive pe care le regretati 
după aceea. Sunteti iubitA pentru' 
imIDa dvs. bună si p':entru că în 
general, sunteti am'abIIă. 

De la 46 'Ia 70 de puncte: 

ADEvĂRl1L 

TABEL DE. !,U\.SP'~ISUIRI 
la=1 Ib= 
la=1 2b= 
3a=5 3b- c 
4a=5 4b=IO 4c=1 
5a=5 5b=10 5c=1 
6a-5 6b=1 6c-l0 
7a=5 7b-IO 7c-1 
8a-5 8b=1 8c-IO 
9.=5 9b=1 9c=10 
IOa=5 10b-1 10c=10 

, . 

FEMINA 

Pentru că mereu am scris 
doar despre vieti 
nefericite, am hotărât Ca 

mlieaf o dată să lăsăm în urmă 
tristetea. alegând \Dl caz mai opti
mist.' De fapt, alegând vietile a 
două familii ajunse la vkrste 
Înaintate: familii care:nu 's-au 
cunoscut niciodată, dar ale căror 
vieti se aseamănă ca două pici-
turi' de apă... . 

Au trăit toatA viata la citeva 
zeci de kilometri unii' de altii, nu 
s-au cunoscut niciodată şi nici nu 
le-ar trece prin minte cât de mult 
se aseamănă. Patru bătrâni, ,Pc 
chipurile cărora stă Întipăntă 
atâta bunătate, atâta bucurie de 
oaspeti si atâta blândete 
suflete8scă 'te îndeamnă, pan:ă, Să 

de:a-ntregul viaţa lor 

Ardelean, ce 
tr-o comuni a 
Arad, s-an căsătorit 
1940. Maria şi Gheorghe Popa, la 
fel. Au, asadar, in spatele lor, mai 
bine de ;0 de ani de căsnicie. 
Viata le-a 'fost, parcă, aidoma: o 
tinerete grea, cu suferintele 
războiului si Iirsurile de după, o 
muncă În~ârJită, În care au 
socotit cu simplitate că ogorul, 
pâinea ~i casa se clădesc la fel, 
atât cu bratele cât si cu' inima. 
Imaginat pe 'baza unor amintiri de 
o jumătate de secol, dialogul 
Între două perechi ce nici nu se 
stiu vAdeste o annonie perfectA, 
armonia 'izvorâtă din sufletul 
unor oameni ce socotesc că sunt 
două moduri de a trlii drept şi 
cinstit "Şi prin câte am trecut ... 
zice Vionca Ardelean, nici nu le 
mai tin minte pe toate. La noi, 
timpurile au fost altfel de cum 
sunt aemn. Iarna ne-am căsătorit 
si primăvara am rămas plingind 
lângă plug, că pe-al meu il 
luaseră in concentrare. Ce să faci,. 
femeie singură? îmi ziceam. Da' 
le-am trecut pe toate - si concen· 
trarea si războiul. Omul meu a 
fost cu' războiul până-n Ungaria 
si s-a întors cu Virtutea Mililară". 
Gheorghe Popa o sustine pe 
Maria, fără să ştie: "Era greu 
at\ttlci, era sărăcie. Am făcut COD
centrarea, am făcut şi războiul. 
Când m-am" întors, n-aveam oici 
unde pune capu' jos. Am ridicat 
casele astea. Nici cuie n-aveam. 
Ne-am rupt spinarea şi din palme 

ICRE PROVENSAL 
Mici·· 'secrete :culinare~~ . -

1/2 pahar apă, 3 ouli, 125 g 
fliină, 60 g unt (grăsime), 2 g sare. 
Pentru umplutură: 159 g icre 
proaspete; pentru decor 100 g 
milsline. 

Se fierbe apa în clocot impre
UDă cu sarea, nntul (grăsimea) se 
adaugă lăina în bloc, se amestecă 
pânli când se încorporează, se Iasă 
putin să se rAcească, apoi se 
ad8ugli pe rând ouăle, amestecân
du-se bine după fiecare ou. Se 
unge o tavă cu grisime, se P\UlC 
compozitia într-un cornet si se 
toarnă pe tavă bule mici caie se 
ooc la foc potrivit Când sunt gata 
se Iasă să se răcească, apoi se taie 

. UD căpăcel mic si se umple interi
oml cu icre, se 'pune ~păcelul la 
loc şi se $arniseşte fiecare cu 
bucAti mici de misline sau 
gogoŞari. 

. 100 g gri~, 300 mi lapte, 2 
gilbenuşuri, sare, piper. Pentru 
umplutură: 100 g friptură, 100 g 
ciuperci, 20 g unt (margarinli), 20 
g fliină, 100 mi lapte. 

Grişul se fierbe în lapte. Când 
e gata se presară sarea, piperul şi 
se amestecă gălbenuşurile, după 
care se ~ează în fonne mici de 
sticlă, rezistente la foc. 

Din unt, fliinli şi 100 mi lapte 
se face un sos alb. In mijlocul 
fiecărei forme se face o adânci
tură În care se pune umplutura 
formatii din friptură tocatA, ciu
percile tăiate mărunt si cătite în 
unt. sosul alb, sare, piPer. Se coc 
apoi la foc potrivit. Se setvesc 
calde. 
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••• CIORBE ••• 
• Ciorbele se pot acrl. 

in afara de zeama de varză. 
oţet. borş etc. şi cu zeamă 
de fructe crude. cum sunt: 
corcoduşe. prune verzi etc. 
Zeama de fructe crude se 
obţine oparlnd fructele· cu 
apă clocotită. după care se 
"trec prin sită. Dm această 
zeamă, se adaugâ in ciorbă 
după gust. 

• Borsul (sau zeama de 
varză). cu care unnează să 
fie acrită o ciorbă. se fierb 
separat. ·intr-un vas, cu o 
ceapă. se spumează, apoi 
se adaugâ in ciorbă. 

• Când carnea pentru 
ciorbă este mai tânără. se 
fierbe mal in tăI ceapa 
tocată mărunt. după care se 
introduce carnea si zarza-
vatui. . 

• Pentru ciorba de· 
burtă, aceasta din unnă se 
opăreşte şi se curăţă de. 
pieliţă frecănd-o cu o perie 
curată şi cu mălai, pană se 
albeste. 

• Ciorba de peşte se 
sărează după ce s-a luat 
spuma care s-a format şi 
după ce s-a pus zarzavatul. 

• Clorbele (ca şi supele) 
devin mai gustoase abia 
după aproximativ o jumă
tate de oră de la ultimul clo
cot. Prin unnare nu trebuie 
servite Imediat ce sunt 

1uate <!.e"le.e foc. . 
••• CAKNATI··· 
• Cămaţii nu mal crapă 

(nu plesnesc) la fript dacă. 
in prealabil. ii scufundăm 
intr-un vas cu apă fierbinte 
sau dacă il oparim doar cu. 
apa clocotită timp de 2-3 
minute .... 

••• CLATrrI ••• 
• Inainte de a-I pune la 

prăjit. aluatul pentru c1atite 
trebuie ţinut la rece cel 
putin o oră. 

'. Aluatul de clătite EOCSE ..... A ESăR.~A$ devine mal fraged şi mal 
. ~.,.,,-.-_-, -,-.--'!'.",,,,.-,....-.. !". --,;...----,;...--..;;.. •• -,-.• ....;..,.,...;::.,."J., .i: .:.." .;. ~1." ......... ,. ..... ",.,. i 

pufos daca i se adauga 
puţină bere. 

• Clăti tele ies mal gus
toase dacă albuşul de ou se 
adaugă compoziţiei sub 
formă de albuş bătut 
spumă. 

• Pentru ca folie de 
clătlte să nu fie groase. tiga
ia se unge cu ulei folosin
du-se o pensulă sau o pană 
(corespunzătoare). In lipsa 
acestora se poate folosi o 
felie rotundă de cartof 
(crud) înfiptă într-o furculiţă. 

• Pentru a evita lipirea 
clătltelor de tigaie, se pre
sară puţin zahăr tos peste 
uleiul încins. 

• Pentru a se menţine 
c1ătitele calde mai mult 
timp (căci ele se intăresc 
foarte repede pe măsură ce 
se răcesc), acestea· se 
păstrează in cuptorul cald, 
între două farfurii aşezate 
pe o cratiţă cu apă 

fierbinte .. 
••• CBln-ELI ••• 
• Chiftelele se prăjesc 

repede şi bine la un foc 
mic, ştiut fiind că la foc 
mare', . care grăbeşte 

prajirea, miezul chiftelel 
rămâne crud • 

• Chiftelele rămăn mal 
gustoase dacă in compo
ziţie, în timpul preparăril. se 
rade puţină co'liă de lămâie 
(un varf de linguriţă la o . 
jumătate de kilogram de 
compoziţie). 

• Chiftelele (şi pâr
joalele) nu se lipesc una de 
alta in timpul prăjitului dacă 
in tocătură se pune puţină 
făInă de cartoIi • . ; .... , 

Sâmbătă. 22 octombrie 1994 

le-am făcut". 
Dupil cincizeci de ani, s~ati 

în cute fine ce le brăzdează fată, 
sotii se privesc fără sli-şi vor .. 
bească, Într-o tainică intelegere. 
la care nu ai acces. Atât' unii cât 
si ceilalti gândesc, cu certitudine, 
că acest' continuu efort în comun 

, i-a apropiat mai mult decât ar fi 
putut-o face orice bucurie .• ,De 
prea mult bine gândesc că se mai 
lasă astăzi unii!" - socoteste 
Maria Popa Intr-un fel aspru, lip
sit de manifestări exterioare, 
duieşia fiecăruia dintre ei S-8 
revărsat asupra celui sortit a-i fi 
tovarăs de viată. Unită, toată 
dragoste. lor a tost pentro copii. 
,..Eu zic că nu-i mai mare norocul 
omului, decât copiii. A~ ziceam 
şi atunci, când pe unul n ţineam 

În brate, iar pe ceilalti doi îi 
puneam În cărută si plecam la 
câmp", Î~i aminteşte Vi ori ca, 
Întâmplări din care nu lipseşte 
nici un detaliu ... Cinci copii am 
avut şi i-am crescut greu, 
hoinăreste si Maria prin aduceri 
aminte:Zic că acum, când sunt 
atâtea conditii, cu crese si cu gră
dinite, zece' as fi tleut: Cu ei a 
venit si bucurl8. Toti sunt oameni 
de ispravă, la casele lor. Avem 
nepoti si strănepoti. Copiii, de, au 
si ei 'treburile lor, dar măcar că 
dau numa' o roată prin curte, tot 
trec cât pot de des să ne vadi.. 
Iad msplata noastrli!" 

Copiii familiei Ardelean -
vorba vine "copiii". cItci cel mare 
a Împlinit SO de ani • si-au făcut 
casele lipite de ale bltrânilor. 
.. Dacă era loc aici, de ce să plece 
aiurea? Ion e Învătitor, Viorel e 
mecanic auto, iar Florica e 
croitoreasi. In casi am rămas cu 
Vioret. La dreapta stă Ion, la 
stânga F1orica. Când ne strângem 
cu totii la masă, sutem 12. Par
că-s " cloşcă cu puii pe lângă ea, 
râde, cu palma la gură Viorica 
Ardelean. Dar dacă ai sufletul 
mamei, pe toti Îi iubesti. Serile 
stăm Împreună pân' ce zice ăl 
bătrân: .,Mă, da' voi nu vă mai 
duceti acasă la voi?" Şi eu zic, 
lasă-l si mai stea, că tare-mi sunt 

. dragi! Da' când am fost bolnavi? 
Cum au sărit? Tot greul de pe 

vremea tineretii ne e răsplătit 
acuma, cân~ ne-a ajuns 
bătrâneteatt • Si nu v-ati certat 
nicioda'tă? mă prefac ă fi 
curioasă ... Hai, zi acu', cât nu-i 
tata aici" - o Îndeamnă nora, 
râzând. "Ei, ce, alea au fost cer
turi? Ne-am Înteles Întotdeauna, 
c-am fost oameni aşezati. Le zic 
fi la copii, dacă-i văd cii se mai 
Impung: Ce-aveti? Impăcali-vă, 
că si noi ne-am Împăcat o vlată". 
V-ati gândit vreodată cum ar fi 
fost 'dacă v-ati fi măritat cu altul?, 
le-am Întrebat pe rând pe cele 
două femei. Nedumerirea de: J?e 
fetele Vioricii si Mariei a slUjit 
drept unic răspuns. intrebarea 
le-a părut, evident, fărIt noimă. 
S-au stiut de copil, s-au iubit, 
s-au lUat, au făcut o familie şi s

Înteles o viată. 
iece ani, rămaşi la 

din urmă al 
le pirea 

de demult. 
Cincizeci de ani Încă parte, 
pentru cele două perechi, din tim
pul prezent. .,Zău, mă gândesc 
cum si când au trecut ăstia cinci
zeci oe ani!", se miră,' deodată, 
Viorica Ardelean. ,.Dacă nu ne 
aminteati dumneavoastră, măr
turiseste 'Maria Popa, noi nici nu 
mai stiam dacă-s cincizeci ori 
mai multi" ... Acum, dacă v-ati 
amintit, glumesc, nu sărbătoriii 
evenimentul? Nunta de aur, cum 
se zice". Gheorghe Popa mă 
priveste cum numai un bătrân 
sfătos' o poate face: .. Sărbătoare e 
mereu În casa omului dacă~i 
intelegere fi pace". Viorica 
Ardelean se cOdefte si ea la 
mspuns , biietii ei ZiC el( din tot
deauna ea a' vorbit si pentru 
bătrân! Pare mai ruşinată, poate, 
decât atunci, la nunta de acum 
cincizeci de ani! "Ei, asta-i! Cum 
o să facem acu' nuntă?" .. Ba o să 
facem, mamă, sare norB ei. în 
noiembrie, când o să împliniti 50 
de ani de căsnicie, o să facem o 
masă mare ... Aici, În casă, o să 
facem, el. v-a fost cu adevărat 
.,casă de piatră ... " 

Ex istă un secret al clsniciei 
trainice? Dacă există, el s-ar Înte
meia, vă spun cei ce-au străbătut 
jumătatea de secol împreună, pe 
ceea ce ne este la îndemână tutu~ 
ror: dragoste, Întelegere şi copii. 
Şi mnncă, dusi tot impreună, cot 
fa cot. 

Părinţi, nu puneti nervii 
copiilor la încercare! 

Nu nrreori se întâmplă ca părintii să ceară medicului pediatru pre
scrierea de sedative ~tru copiii lor. :Astfel de solicitări sunt detenninate 
mai ales de izbucninle violente de plâns ale copiilor la refuzul satisfa
cerii unor dorinte mai mult sau mal putin justificate, de somnul agitat, 

.' . 

de ticuri1 de stări exagerate de neastâmpar. 
Ingnjorarea părintilor este, fireste justificată. Nu insă si credinta' 

acelora care Îsi lDchipuie că tulburâriie de acest gen P,Ot fi'totdeauna 
lichidate nmnâi prin qtedicamente. Este drept că la umi copii hiperex
citabili se poate vorbi, la un moment dat, despre asa-zise stări de ner- .:q 

'"Vozitate, usor'de prevenit si 'de corectat "prin admmistrarea de medica
mente tonice si calmante, prescrise binemteles de medic. Dar pentru o 
bună parte diDtre copiii nervosi, rezultatele sunt satisfăcătoare numai 
dacă se aplică - desi ar părea paradoxal - un .. tratament" şi părintilor. 
Tratamentul are drePt scop accq>tarea, din partea acestora, a schimbării 
comportamentului fată de copil fi a aQoptării unei linii corespunzătoare 
În felul de a-I educa .• 

Cine vrea sli,aibă oopii bine ecbilibrati din punct de vedere psibw, 
fizic si intelectual, este bine, în primul rând, să nu-i răsfete prea mul~ 
să nu le satisfacă toate capriCIile, dar nici să-i neglijeze sau să-I 
lipsească de dragostea părintească. Neindeplinirea donn~lor nejustifi
cate trebuie motivată cu răbdare şi pe Înţelesul vArstei respective. 

sau 
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~~Avancronică fotbalistică * 
, Iltapa a 9-a a D.N. gaseste echipa urA in 

faţa unei situaţii inedite. bupă furtunoasa 
sedintă de marti a sectiei de fotbal. urA s-a 
despilrţit de directorul tehnic Nicolae 
Dumitrescu care fie vorba intre noi, nu tre
buie să citească un anumit ziar de sport de 
culoare rosie ca să afle că a fost demis. A 
aflat-o pe loc sau cel mult din ziarul nostru 
si nu din cel rosu, cum crede confratele de 
pe malul Dâmbovitei. Să fim seriosI. 
dom'MiticăI Dar nu aşta' e principala probleniă. 
Echipa a fost total nepregătită. clubul a 
avut carente in organizarea in bune conditii 
a noului seron. jucătorii au crezut, proba· 
bil. că e suficientă simpla lor aparitie pe 
teren pentru ca rezultatele din turul 'trecut 
să se repete. Ei bine. din păcate. nu a fost 
aşa. Astfel că. după ,cutremurul' din me
ciul cu re National. s-a lăsat Cu sanctiuni. 
Orad cu suspendare de 4 etape şi trecut 
impreună cu Ţâriea pe lista de transferări. 
Coras. rămas pe bancă doar in calitate de 
antrenor secund, la care se mai adaugă 
două indisponibilităţi. cele ale lui Mutlcă. 
nerefăcut şi Stupar. accidentat. Fără ei. dar 
cu o infuzie de juoători tineri in lot, 
antrenorul Olgi Borugă va incerca să obţină 
la Piatra Neamţ ceea ce nu a reuşit pe teren 
propriu. Adică măcar un egal. Poate că ce 
nu a reusit "experienta unor Jucători in par~ 
tidele precedente. va reuşi tinereţea lotului 
actual. Oricum. nici in fotbal. confirmarea 
nu aşteaptă numărul anilor. Să vedem. 

Până la ora inceperII partidei. să 'mal 
notăm că urA a plecat spre Piatra Neamţ cu 
autocarul. JoI. după antrenamentul de 
dimineată. Au făcut deplasarea următorii 
15 jUcători: Sinescu. Ivan. Szel. Dronca. 
R.George. Plisca. Târţău. Mitu. Boloş. 
~~~~i:~a~; Nlni. Mariş. Juncu. Llngurar şi 
N o noapte de cazare la Sovata. 

urA sl·a continuat Ieri dlmineată drumul 
spre oraşul de la poalele Ceahlăuiui. 

De partea cealaltă. Ceahlăul se află pe 
locul 10 in clasament, cu II puncte si + 1 
la ,adevăr'. In etapa trecută. echipa 
pregătită de M.Nedelcu a pierdut la Sibiu cu 
4-2 meciul cu hTter. după Ce a fost condusă 
cu 4-0.' Revenirea din final nu a fost sufi· 
cientă decăt pentru reducerea scorului. Ce 
va fi insă pe teren propriu. unde Dohot . 
Axinla 1. Manea. Ivanov. Ohioane. Murariu. 
Ionescu, Burleanu, SăIăgean. Axinia IL 
Mare. vor incerca să.·si impună legea. 
Intrebarea e dacă vor fi de acord si tinerii 
jucători arădeni. Noi sperăm că nu: Meciul 
va fi condus de o brigadă ce-I va avea la 
centru pe Constantin Miclea (Buşteni). 'liu· 
tat de Oh. Biziniche '(Ploieşti) şi Avram 
(Bucuresti). 

Din nou f.R.f. face derogări şi etapa 
care incepe sâmbată. când se dispută 
majoritatea partidelor. se incheia duminică. 
cu desfăşurarea partidelor re Arges· Rapid 
(ora 15. meci televizat) şi Steaua'· Oţelul 
(ora 17.:S0). feroviarii. după victoria de 
marţi in faţa nemţilor de la Eintracht. au 
avut suficient timp pentru refacere şi vor 
ataca. pe Argeş în sus. pOZitia de lider a 
bancarilor. Dar să nu uităm nIci de ambitia 
băieţilor lui M.Bondrea. Steaua pomeşte 
favorită in meciul cu glilatenil. care chiar 
dacă nu sunt de valoarea 'Iui Benfica. pot 
crea oricând surprize. 

In celelalte partide se întălnesc: Gloria 
Bistrita· re Inter. re Maramures· l'arul. re 
National· Electroputere. ,U' Cllti • Petrolul. 
UnIversitatea Craiova· Sportul Studentesc. 
re Braşov • Dinamo. Din punctul nostru de 
vedere ne interesează prin prisma clasamen-
tului. ultimele trei Partld"LEX. CttEBELEO 

Mitu valneerea ,1 la Piatra Neamt să",i pună in valoare eoechiplcrii. Va reuil UTA In fata 
',_,-'C'" Ceablăulul ce_ nu au reulit pe teren propriu eu FC Nalional? 

. Si totusi am 
• • 

crescut jucători ... 
,,< Vă rugăm să priviţi cu atenţie această fotografie. 

Aceşti băieţi au a1~tuit pepiniera echipei urA în ,anul 
1990. 

Au fost antrenaţI de Ştefan Mândru şi de Hristos 
Meţcl<as. . , 

Poate nu-I recunoaşteţi pe toţi. 
Dintre ei m'lioritatea joacă în echipele dlvizionare ale 

fotbalului arădean. . 
Pentru a dovedi aflrmatla noastra. Iată si numele' aces-

tor fotballşti tineri. " . 
Răndul de sus: Grădlnana. Lupe!. Volnea. Dronca. 

Marinca. Păluşan. Romansgi. Tătar. 
Rândul de mijloc: Bouar. l'Iovac. Duma. BăIăneat1u. 

·Husa. Ninl. - • ' 
Rândul de jos: Burtea. Tripşa. I'Iescollicl. Papp. Victor. 

Costea. 
Deci am crescut şi noi (UTA) jucători. 'dar mai 

departe ... ? 

IOSIF D. 

'. 

Foto: V.MOSCA 

REZULTATE DIN 
CUPR CUPELOR 

TURUL AL DOILEA, 
PRIMA MANSA , 
.Beşi!ctăŞ (Turcia) - Auxerre 

(Franta) 2-2 (2-0) 

.Chelsea (Anglia) • Austriii 

Vi .... (Austria) 0-0 

.Feyenoord Rotterdam 

(Olanda) • Werder Bremen 

(Gennania) 1-0 (0-0) 

<, • Brond'~Dllnemate'~) • ' 
Arsenal (Anglia) 1-2 (0-2) 

.FC Bruges (Belgîa) 

Panathinaikos I\tena,(Grecia) 1-0 

(1:.0) 

.Sampdoria (Italia) ~ 

Grasshopper Zuiich (Elve~a) 3-0 

(1-0) 

• Tatran Prefov (Slovacia) • 

Real Zamgoza (Spania) 0-4 (0-2) , 
.FC Porto (Portugalia) • 

Ferencvaros (Ungaria) 6-0 (3-0) 

CUPA UEFA· 
TURUL Al DOILEA, 

PRIMA MANSA , 
.AIKSolna (Suedia) • AC 

Parina 0-1 (0-0) 

,,' 

. .,'~ 

-f _~. - ' 
, \ 

SPORTIV 

"HliN)) IÎIIL'<;\;!Z' )) IlTIZIlllf 
i: - in eta~ de aslăzi fZ Iricolor A~,nu·vajuca meci~l.cu I?Iă~· 
Oradea dm cauză că la Sala Sportunlor evolueazA cel mal bOnl 
gimnasti ai tArii. Aris Arad joacă la Cluj. cu Armătum. 

, . ' FEHlltllt· 
CLASAMENTUL Înaintea mcciurilor de astizi: 

I.PoliAEM 6 SOI 163-128 16 
2. Tricolor Arad {i S. O j- 140-111 16 
3. Textila Sebef _6 4 -O 2 182-131 14 
4. "U" Cluj . 6 4 O 2 163-IS81 14 
S. Autonova S.M. 6 3 O 3 108-144· . 12 
6. UIT S 3 O 2 13S-116 II 

, 7. Favorit Oradea S 2 ,O 3 100-122 9 
8. ReminDeva S I O 4 109-108 7 
9. Nena Pasmatex 5 1 O 4 113-139 7 
10. Blilnari Oradea 6 O O 6 98-181 6 

. Etapa viitoare (simbAtA, 22 octombrie): Favorit Oradea·POLI 
AEM, Remin Deva-Textila Sebes, Ncna Pasmatex-UT Timifoara, 
Autonava Satu Mare fi "U" Cluj vor sta în această etapă. 

HASCOUIt 
, CLASAMENT 

1. Aris Arad . 7 7 O '0 18S-130 21 
2. "U" Timisoara 7 4 1 2 162-IS3 16 
3. CSU Omd.. 7 4 O 3 198-171 15 
4. MineruiCavnic ·7 4' O 3 IS4-138 IS 
S.MetaluIH1D1edoara 7' 4- O 3 199-198 IS 
6. CSM; Resita 7 4 () 3 177-191 IS 
7. Arrnătuni Cluj 7 3 -O 4 194-183 13 
8. Videocolor 7 3 O 4 166-161 13 
9. Pandurii TI!' Jin 7 3 O 4 193-204 13' 
10_ C<>melfBlStrita 7 2 I 4 149-148 12 
II. Phoenix BM 7 2 OS, 136-178 II 
12. Drobeta Tr. S. 7 O 2 S 144-192 9 

Etapa viitoare (simbăti, 22 octombrie): Minerul Cavnic-Cildro 
Drobeta TL Severin, "U" Timisoam·Metalul Hunedoara, Pandurii Tg. 
Jiu·Phoenix Baia Mare, C<>melf Bistrita·CSM Resita, Annătura Cluj· 
Aris Arad, Constructorul CSU Oradea· Videocolor t{mişoara 
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DELA 
COMISIA DE 
DISCIPUNA 

A A.J.F.· 
• Echipa de fotbal Recolta 

Apa!eU a fus! exclusă din campionat 
pmtru că la 3 (lrel) jocuri oficiale !Il 
... prezen1at. 

• Anttenorul echipei Podgoria 
Ghioroc, D_ Cios a fost şuspendat 
pmtru 6 hmi si lIItK:Ildat cu o sumă de 
S.OOO Ici pcntiu injurii adttie arbitrului 
la partida in etapa trecută a campiooa-

tului. JucătOri .; bbarie 
Ban (Crisana Seb~.;ru de lei 

, amendă Si o etapă. Sebastian peşte 
(Vi<:toria'NădIac1 trei mii (3000) lei 
amendă jÎ avertimlenl pmtru lBl hen! 
comis în suprafata de pedeapsă, 
Florin Sima (pemim~ Zădăreni) 
trei (3) mii lei amaxlă şi o suspendare 
<le 4 (patru) etape, pentru injurii adttie 
arbitrului de joc in etapa ~ 
Constantin Mocanu (Dacia Reliu) 
suspendat 6 (sase) etape şi !IIleDdat cu 
3000 de iei pOntru scuipan:a arbitrului. 

Partida programată initial RccoIta 
Apateu • .soimii Simand Du va mai 
awaloc.'. . • 

I.D. 

Sport 
la TV 

Cupa DJTS ·la 
kaiac-canoe 

Sâ!Dbătă, 22 octombrie 
+ BUDAPESTA Z 

- ora 18: Fotbal -campiona

tul Ungariei 

+SATI 

. - ora 19: Fotbal· Bundesliga 

etapa 10 

+DSF 

- ora 14: Tenis- tUrneu ATP 

Lyon 

- "ra 21,5S: Fotbal sp~iol, 
et8 ~. 0_'· 

+ EUROSPORT 

- ora IS: Tenis· turneu ATP 

Viena. semiimale 

DunHnică, 23 octombrie 
+TVRl· 

- ora IS: FC Arge, Dacia 

Piteşti. Rapid B~ 

- om 0.10: Emisiune sportivi 

+TVR2 
- 00121,30 • SportStudio 

.+BUDÂPESTAl 

- ora 17: Polo de apă, campi

onatul Ungariei . 

+DSF 

- Ora IS: Tenis· turneu ATP -Lyon, finala 

- ora 22, 15: Fotbal, AS 

Roma· Cagliari 
+EUROSPORT '. 

- ora 15: Ten!s - turneu ATP 
Viena finala 

- ora 17: Cicli&ID - Criteriul 

Na~unilor (Paris) in direct 

Elvetianul Tony 
I • 

Rommgerva .. .., 
Incerca sa 

La finele siiptiimânii trecute 
tinerii kaiacisti si canoisti de la 
CSS "Vointarl Afad au pÎlrticipa!, 
pe râul Mures la lDl concurs dotat 
cu "Cupa DiTS", pe distanta de 
500 m. lati c~tigătorii: ' 

Kaiae 1 juniori II - 1ocepă-
tori 

1. Robert Szeredi 
2. Bogdan Sime 
3. Adrian Lupuleac . 
Kaiae junloar. II - incepă-

!Oare 
1. Gabriela Drimbe 
2. Patricia Ghincea 
3. Smamnda Mihut 
Kaiae juniori IT - avansati 
1. Claudiu Ba~ Molnar ' 

2. Mircea Cordea 
3. Altila Szida 
Kaiac 2 junIori n 
1. Baboş·Szida 
2. Cordea· Tilnase 
3. Bătrân·Novac 
Kaiac juniori 1 
1. Cosmin Sas 
2. Mircea Moisescu 
3. Cristian Bogdan 
Kaiae 2 Juniori I 
1. Decsi-Moisescu 
2. Hartman·Bogdan -
). Săs:Chiş 
Canoe 1 juniori n . 
1. Sergiu Gorban 
2. Ovidiu Marchiz 

j'", meci de old-boys la Pecica 

DUCKADAM A ÎNSCRIS -DOUA GOLURI 
Pecica a fost gazdă, luni după-amiaza la un inedit meci de old.bOys 

. dintre o selectionati a Aradului şi una din Valea Jiului. La astfel de 
intâlniri. contează mai putin evolutia scorului si ca atare, amintim doar 
rezultatul final. Au invins'arădenii'cu S-4 (2.1). Au marcat: Dreghici-3, 
D~ckadam.2, respectiv Leca-2, Stana-l, 8ădulescu·1. Cu acest prilej 
am descoperit in .. eroul de la Sevillia'" \m excelent vârf de alac, care a 
inscris două goluri şi a "",,,t'plUli~ă pJ;În1N apijJ;ătopi ady~i. . , 

La fluierul arbitrului Nicolae Debelean, au evoluat fonnaVile: .. ' 
Arad: Liurean, Duckadam, D, Bondar, M. Bonda!, Secheanschi, 

Diirău, Lupşa, Boric, Mihalache, Sabiiu, Palcu, Bizău, Bogdan, 
Dreghici Antrenor:P~ca Augustin Felician, Valea JIului: VizitiU; 
Bâră, Marian, Stana, Mihai, Dandtaia, Leca, Bădulescu. Grecu. Frăţi1i, 
Chitac. Antrenor: Maior Mitică Bădulescu. Actiunea a continuat cu 
.. repriza a treia", care a avut loc la restaurantul "Terasa MureŞ" din 
Pecica. Iată câteva scurte declaratii: Duekadam: .. O actiune sportivA 
foarte reuşită. care merită să fie continuată", Teodor Lup,.: .,Si . 
g&s~ti prieteni în Valea Jiului, când de multe ori nu giseşti printre DOi, 

este ceva extraordinar. Rămânem cu amintirea clipelor petrecute impre-
. uni". 

Mitică BidulestU~ a"trenorul selecţlonatei Val.a Jiului: "După 
o deplasare obositoare, echipa pe care o conduc, consider că fi-a f"acul 
datoria". _ , 

UnneazA jocul revanşi. care se va disputa lun~ la Petroşani şi care· 
credem cii VJl fi rot "f8 de atractiv ca cel de la Pecica. 

. . . DflrtlEL SCltIDOrt 

ONU zice "da", 
FIFA spune "ba" 

,-
. -~ , 

-.'"'.: 

doboare 
recordul orei , 
<::icHslUI' elvetian Tony 

Rommger a declarat ci} va tncer· 
ca să doboare recordul orei, 
detinut de spaniQlul Miquel 
Indurain ',(53,040 ' km), 
Supranumit • .rutierul-metronom~', 
Rominger este considerat cel mai 
bine plătit ciclill. din lume. EI a 
declarat că va încerca să facă un 
prim test, pe velodromul din 
Bordeaux, pentru a-fi verifica 
atitudinile. Cursa de record ar 
urma să aibă loc luna viitoare, la 

Componenţli echipei 
Steaua Roşie Belgrad sunt, 
stupefiaţi de faptul că l'Tl' A 
nu le permite să susţină un 
meci amical in compania 
echipeI elene Olympiakos 
Pireu. ,Pur şi simplu nu pot 
să cred ce ni se intămplă. 
Sancţiunile ONU asupra 
Serbiei şi Muntenegrulul au 
fost ridicate. dar noi tot nu 
avem drept de joc' a 
declarat Dragan Djajlc. 
antrenorul foştilor campi· 
oni europeni. Clubul din 
Belgrad a căştigat Cupa 
Campionllor europei in 

.,;-, 
.1992. după, O flnaIă-:' 
adjudecată la penaltyuri cu '~ 
Olympique Marseille. "~c 
Referitor la actuala situaţie • 
secretarul general al fI fA. 

, Ciudad de Mexico sau Quito. 

~--

Sepp Blatter a precizat: 
• Vreau să vă infomlez că, 
revenirea temporară a 
'f'ederaţiei lugosla~e pe 
scena fotbalului inter· 
national va fi discutată pe 
27' octombrie. Ia New York. 
cu ocaiia Congresului flfA. 
Până la acea zi. echipele ~ 
iugoslave nu au dreptul să . 
susţină partide Inter· 
naţionale'. 

- ..• J 
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O~~ 
· Asa glăsuiau 
· legile ţării 

De ar fi să ne luăm 
după o anume parte a pre
sei româneşti de după 
1989, ar urma să ajun-

.gem la concluzia că toţi 
demnitarii care au fost sau 
sunt pe funcţii mai înalte, 
au fost sau sunt niste 
afecerişti, excroci, mafioţi. 
Au fost şi continuă să fie 
,bălăcit!' În troaca de ca
lomnii 'ae la Preşedintele 
tării, la Petre Roman, 
Băsescu, Vadim , ministri, 
generali, etc., mai recent 
Preşedintele Camerei şi 
cât! vor mai urma. 

'Să nu mai fie nimeni 
corect în tara asta ? 

impot'riva defăimăto
rilor nescrupuloşi, odinioară 
se luau măsuri aspre prin 
lege : ca o culme, chiar prin 

•. ' ,Legea presei' dar care se 
ocupa de o sferă foarte lar
gă de probleme. Iată mij
loace de protecţie, atunci: 
"PUblicarea sau repro
ducerea făcută cu rea 

. / credinţă a unor veşti 
mlncinoase, a unor do-

/ cumente inchlpulte, fal
sificate, sau pe nedrept 
atribuite altora, când 
nişte asemenea veşti ar 
fi de natură a tulbura 
liniştea publică sau a 
vătăma morala publică, 
sau ar fi de natură a 
aduce dispreţ asupra 
agenţilor autorităţel pu
blice, va fi pedepsită cu 
inchisoare de la o lună 
la UD an şi cu glob'ire 
până la 1000 lei". 

Ba, legea proteja şi pe 
omul de rând fată de ... 
defăimători, astfel':, Orice 
defăimare sau injurie in 
contra fetelor PARTICU
LARE, va fi pedepsită cu 
inchisoare de la o lună 
până la un an". 

Fată de cele de mai 
"sus, hai că Îmi vine să zic 

cum că ar fi necesare ceva 
· reglementări mai ferme în 
tara noastră, în zilele noas
tre, pentru apărarea de 
calomnii a feţelor publice 
şi particulare. 

Dar, doar făcătorii de 
legi deţin ... pita şi di,sa ! 
Tare mă tem că noi, feţele 
particulare, tot feţe palide 
vom rămâne, cu buzunare 
goale şi mai de nimeni bă
gaţi în seamă. 

ADEvĂRvLMAGAZIN Sâmbătă, .22 octombrie 1994 
~~----------------~----~~----------

o DESCOPERIRE1,·,ttELlttISTITOfiRE 
, . 

Fragmentele unei cornete .' 
. dezintegrate se îndreaptâ spre Terra: 

"Supravegheati în mod special ", iată statutul ! 
exact cu care astronomii tratează fragmentele unei 
noi cornete, recent descO{'"erite, a căror traiectorie 
ar putea să le aducă în situatia unei coliziuni cu 
Pământul. Stire.a a apărut tn ziarul londonez 
"Sunday Telegraph ", săptămâna trecută, Cometa, 
numită "Machholz-2" a fost descoperită de un 
astronom în luna august, pe când se afla pe O 
orbită solară. Apoi, observatiile succesive au ară
tat că noul corp ceresc s-a dezmembrat ·În 
rrumeroase fragmente, exact precum Shoemaker
Levy 9", cometa care a lovit În iulie planeta 
Jupiter, Până acum au fost identificate 5 frag
mente, care se deplasează pe o traiectorie ce ar 
putea să le aducă spre Pământ. 

După părerea astronomilor, dacă "bolovanii" 
cosmici işi vor păstra traiectoria actuală ar unna 
să "şteargă" doar orbita terestră, evitându-se un 
impact frontal, dar este dificil de prevăzut cum 
vor evolua lucrurile pe tennen lung, mai ales 
tinând seama de masa insignifiantă a acestor 
~agabonzi astrali. 

"E probabil ca Jupiter să atragă în cele din 
unnă aceste fragmente şi să le proiecteze în afara 
sistemului solar - a declarat Duncan Steel de la 
Observatorul anglo-australian. Pentru moment 
putem să spunem doar că " eventuală ciocnire 
nu-i previzibilă mai devreme de 100 de ani ". 

Un palestinian mort 
clinic •• ·.-seinsoara 
Declarat din punct de vedere: deoarece m-am cAsAtorit", a 

clinic mort atât de doctorii israe-: declarat el. Sotia sa este o palestini
tieni, cât si de cei palestinieni,: ancA originari din labalyia. Miş
Salah Monstafa Ah Osman, un: carea de rezistentă islamicA Hamas 
activist islamist al organizatiei: îl consideră pe SaIah Osman ca pe 
Hamas, s-a căsătorit în tabăra' de: \111 erou si i-a plătit acestuia toate 
refugiati din Jabalyla. Rănit grav în: cheltuielile de nuntă. Transferat de 
iulie 1993, după ce a comis un: israelieni - care au spus că nu mai 
atentat soldat cu moartea a: aoi: are nici O sansă Să iasă din comă ~ 
israelien~ Salab Osman, de >2 de! la un spiial palestinian, Salah 
ani, a intrat în comă si·a luptat cu: Osman a iesit treptat din letargie, 
moartea timp de mai 'multe Juni la: desi era complet paralizat. C~ 
spital, unde starea sa era conside-: pretul unor uriase eforturi, el a 
ratâ ca disperată. : Inceput să-şi ~tC o mână, apoi pi

Apoi, ca prin mimc<i~ el a în' :. ciorul stâng. Zârnbitor în scaunul 
ceput să revină la viată în luna mai.: său cu rotile, el a declarat că nu are 
Handicapat ~v, el fi reusit a~i să: nici.o remuscare în unna atentatu
teonine studiile de informattcă la: lui, sublinimd că acum când tru
Universitatea islamică din Gaza.: pele israeliene au ~it Gaza nu 
"Trebuie să-mi găsesc de lucru: va mai veni nimem să-I aresteze. . 

. . -,~~:~~~;;;:.~.~~;~~ ~-----------------------------------------------------~--~------------:--, 
SUPORTERI DE DINOOLO DE MORMÂNT 

Morţi fiind, putem con-, mentala este teribil de, un pictor profesionist. Toată ~!~~~~~~~~~~~~~ tlnua să ne susţinem echi- , simplă. CIne vrea să con". operaţiunea costă doar 
pele favorite? Chestiunea, tinue să fie suporter post- 100 lire sterline. mare 
aparent irezolvabilă, a fost mortem n-are decât să se Noua modă deschIde sotia cunoscutului actor american Willis, a apărut pe coperta 

'tl 1 t' t' de un lase -n ormântat intr un revistei "Vanity Fair" având pistat Ee piele un costum bărbătesc -pOZI v so U,tona a t m - on'zonturt' neaşteptate I"n I C < • I 
rezultatul unei munci de 15. ore, E ectu a ,ost ,anlasllC. ntreaga 

grup de suporteri britanici. sicriu zugrăvit în culorile t' d l' lume parcă a -Innebunt't St' doreste s-o I·ml·te. In prezent, -tn on'ce insti-
De fapt inventivll englezi echipei favorite! La propu- ma ene: e exemp u, mt-

liardarii americani care se tut de modă care se respectă există cursuri serioase de arta picturii 
urmăreau să împuşte doi nerea suporterilor admi- pe piele. Pentru a fi un adevărat profesionist în domeniul modei nu 
iepuri dintr-o lovitură. întâi, nistraţia cimitirului local a îngroapă în formidabilele mai este suficient să cunosti arta coafurii ~i a machiajului. . 
să nu lase să se risipească răspuns favorabil şi, după lor Ferrari sau Masseratti Decorarea diverselor părti ale.corpului este postbilă cu ajutorul a 
În neant toată osteneala cum scrie popularul coti- de comandă, nu segân- numeroase tehnici. Iar înlre aceste tehnici unele sunt mai la modă 

decât altele. În unele cazuri,. ponderea cea mai mare o au efectele 
atâtor sâmbete petrecute dian, The Sun', afacerea a deau desigur că s-ar putea mistice, în altele se folosesc modele orientale sau chiar din lumea 
pe stadion. Şi apoi; să facă fost deja perfectată În ter- să gonească prin ParadIs animalelor. • 
uşor de recunoscut şi pe meni contractuali. Coşciu" ! cu ele. În vreme ce e foar- Cine sunt "cumpărătorii" acestei arte? Tinerele pictate de jos 
lumea cealaltă opţiunea gul clasic este Introdus! te posibil să apară primele până sus sunt solicitate în primul rând de experti în reclame si de 
'lor sportivă. Patentul rezol- într-un conteiner confectionat I 1 b I d t' d producătorii de filme video pentru televiziune. in 'prezent, cel mai la 
vării dublei probleme apar- de cimitir la un preţ mo- i C •u ur , e supor en, ': modă curent este cel ce si-a. propus ca deviză: "Mai aproape de 
lin,' e unor tineri din Carlisle

i 
dic, pentru decor. are exi:r 1. dt.ncolo , nu este .. exclusa natură!". atât in ceea ce priveste culorile, cât si lumea fonnelor., a 

i hi t compoziţiilor. Pentru cei ce urlneaz~ c:ur~~rile Celui mai .vesti~ insti-
un orăşel din nordul An- tănd posibilitatea ca ope- ! mc c ar ",pan,ta uno~ tutdemOdă"LondonCollegeofFashtOD nuatfidenetmagmatca 
gliei. Şi. ca toate marile raţluneasă fie făcută fie de'! eventuali ,hooligan'-i at În curând să se ocupe numai de această artă, având în vedere 
descoperiri, ideea funda- t rudele defunctului, fie de t infernului. căutarea incredibil de mare pe care o are pe piaţa modei. 
_.=="""'....--.~._._.--._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._.-e'& PARTIDUL Pentru a-,i plăti avocatii, Bill Ji 

Cu umor, d~c~n~~~nt,I~9.~dL Rillary Clinton-siliti sa intinda 
polone~ al chelo'ilor" îsi continuă campania pen/ru egalitatea ma A n' , c ' ta V t 'n.-Ior· , m' r.-c ' n.-drepturilor Între cei cu si Bră podoabe capilare. Mic ca număr de 
aderenti, dar bucumndu-se de un enonn potential electoral (căci 
oameni cu chelie sunt pretutindeni !), acest partia, initial un club, a 
fost fondat în unnă cu 3 ani de câtiva jurnalisti din Cracovia, mari 
admiratori ai vietii si operei bravu)ui soldat Svojk. Cu putin timp 
in urmă liderii săi s.:au mtâlnit cu presedintele Dletei ( Parlamentul 
polonez) jozef Olesky, el însusi dolat cu o chelie de toată fru
musetea. In cursul acestei intrevederi, după cum relatează săptă
mânalul cultural "Przekroj" care apare la Cracovia, ei au denuntat 
discriminarea la care este supusă, după părerea lor, minoritatea 
cheală. Aducănd în sprijinul celor afionate probe strigătoare la cer. 
De pildă, n·au toti prezentatorii tv, coarne impozante? Se atU. oare 
printre stewarzii 'companiei aeriene nationale, LOT, vreun chel? 
Mai mult încă, "dacă doi gentlemeni cOncureazli pentru un post de 
ambasador, în aproape toate cazurile este preferat cel Iară chelie. 
Ministrul afacerilor externe ne-a adus la cunostintA pe cale ofi
cioasă că un ambasador chel ar putea să conduc! la' ideea c~ COD- • 
lIar situatiei de fap~ starea economică a tării noastre este proastă ... ' 

.. Bill si HilIary Clinton sunt pe cale de a orga- miile personale ale cupluluiClUmm vor fi cu si· 
niza o maxi-colectă publică printre simpatizantii gurantă până la lInnă insuficiente. . 
lor, pentru a-si putea achita onorariile avocatilor, Patrimoniul familiei prezidentiale (293 mii , .• -
ce riscă să dei>ăsească 2 milioane de dolari. Ei vor dolari venit"declarat in 1993) c dcpărte de a putea .7 .. 

cere binevoitorilor să ofere câteva sute de dolari fi comparat. cu acela al bo!l"tilor.săi predecesori '. 
pentru a-i salva de bancrută. Stirea, difuzatâ de George Bush si Richard Nlxon:'Si, in plus, s,a ; . 
cptidianul "New York Times'" a fost confirmată invit si · .. defecttunea" numită Paula Jone~f. CAci, '~'. 
de surse de la Casa Aibă, după care acest proiect chiar <iacă în ,.Paulagate " sondajele arată că putini ',' 
este luat În considerare, chiar dacă nu a fost luată americani sunt dispuşi să creadă acUiaţiile foStei:t._, , 
o decizie definitivă privind valoarea maximă a secretare de a fi fost molestată sexual de Blll ."'" 
sumei ce va putea fi donat5 pentru sprijinirea Clinton, sustinerea cauzei fostului guvernator de 
cuplului prezidential aflat la strâmtoare, chestiune Arkansas ilu' este mai putin costisitoare. El a ape-
ce va fi lămurită in circa două săptămâni. lat si in 'acest dosar la <> vedetă a baroului din i[.. 

,.A fost o alegere dificilă - a comentat un prie- WaShington, avocatul Robert Bennet, cu un ono-
ten al lui Clinton - dar era singura posibilitate". rariu de 475doiari/oră, Onorariu ce trebuie ori- ':ţ 
Presedintele spera să se poată descurca cu propriii cum achitat. Căci, chiar dacă cei doi avocaţi ar fi 

TotuşI. băgaţI de sea
mă, voi fete mai sus aflate 
că trăiţi, nu ca nişte pâr

. __ .~.-\.iti. totpe-seama-fdei 
mulţimii ... . ' 

Pan'Olesky i-a ascultat cu întelegere . "La terminarea studiilor, 
·am inteles că eram victima unei condamnări g!:'llctice, povesteste 
el, am acceptat-o cu seninătate si nu mi-am schimbat niciodată 
comp()rtamentul din cauza calvifiei mele. Si nu cred că aceasta 
mi-a diminuat sansele ~ lângă soiul 0fUS ". ' 

Conducătoiii "Partidului polonez a chelosilor" sunt optimisti. 
-;;Partidul nostru este singurulcare-creste-.::'datorită pierderilor!

Politicienii polonezi îsi fac mult sânge rău, îsi smulg părul din cap. 
Poate sunt conduşi ae instinct, poate si-au' dat seama că viitorul 
apartine cheilor! Soarta Dietei si a P'resedentiei este În mâinile 

bani pentru achitarea spezelor în cazul Whitewatter, cu siguranta dispusi să-I apere pe Clinton si gratis 
caz În care este in JOc reputatia sa si a sotiei (având in vedere uflaSa reclamă adusă de aSemenea_ .f.."!"' 

acuzate de speculatii imobiliare ilicite, pe vremea clienti), legea americană le interzice in mod ." 
când Bill era guvernator de Arkansas. Avocatul explicit să facă asemenea .. daruri .. unor persona- ·_c 
angajat,_David Kendall, cere 400 dolari/oră, dar .-lită~<iin-gu>lem-fi,-~u. atât..mai puţin,..pR>ŞCdin--
cum ancheta riscă să dureze multe luni, econo- telUl SUA. . '. .' 

O rubrică de: 

GH. "ICOLilITfi noaslre ", afinnă ei. '." . 

A T RI ... ~. 
Orizontal: 1. Ce era de aratat. 2. Tip de i 

scos din supusenle. :3. Bune la întăritură. 4. '1 
Fuga, fuga la vânătoare - Cupă' ... - ... Ţese , i 

Dezlegarea eareului 
~~e .. -i~ ne .. ~. 

( sâmpătă. 15 octombrie a.c.l 
SECERA, ACU. OLARI. DIAC. LEI. 

DAR, LI. OCNĂ. CARAS. TARI. MAT, AR, 
SAlii. DOS. POLI. 1,!RĂRI, UNA. STA. IR, 
CIUPERCI. 1. ACRlTA. UşI. 

I Z 3 .5 6 5. Rânduit în chip religios - Costum ... i 
închIs. 6. Taie pe mijloc I - Arată cam vlo- ! 
lentă. 7. Intră la alimentat (pl.) - Arcuit avo- 1 
calic (1). 8. Dau din clantă- Se întorc pagină I 
cu pagină. 9. Volumele j şi 2 din ,Evocări" 1 2 
- RăspândlrI la suprafaţă. 10. Se arată la! 1-4-f--4-f--I-+-l1-+-1---1 
betie. . I J 

'Vertical': 1. Arată frumos ( fem.) 2.! _t--it-+-I--' 
Lauda de sine ( pl.)- Inceput de vomă I :3. I 
Se arată a fi nedumerit - Debut în gală I 4, 1 
Cu vitele la târg - Luat În silă. 5. Nebuloasa I 
din Andromeda în stare incipientă' - Plin de 1 
suferinţă (pl.) 6. Concentrate la botul ... 1 
animalelor - Etalate primele la un etaj supe- I 
rior 1 7. Subiecte de Cond funciar - Ali- i 
mentară tip mapamond ( siglă) 8. Reţea! 
scurtă , - Surogat de Mos Crăciun 9. Arteră i 
de mare circulaţie - Adună toţi preoţii din 1 
lume. 10. Iremediabilă în prag de toamnă i 
(a la T0pârceanu). 1 

Dictionar: Ref. PAO. RTA ; 
. . fllIltEL DAItiE i 

"tem wy 'wtet n 

Egiptencele vor : 
• fi circumcise : 

În continuare 
• • • • 

ilS ·Midistrulegiptean aIŞă;!j : 
)llititU, Ali Abdel-.'attah, a. : 
:'afirmat ci nu va milita pen'· • 
.. tru o lege care să interzică,: 
~~f:ircumcizia femeilor, dupi,·· 
~.~.·;u'm reie,tsc în pe .. ri. oada~:.:: 
:Conferinlei ONU' asupra'. 
.'populajiel, se arată tu numă-: : 
:rul de miercuri al eotidianJl:~,:: 
J\li al-Akhbar, preluat de' 
REUTER. Abdel Fattah a 

,precizat că se gânde~te doar 
:.Jâ o limitare a acestor practic 
.ci în spitale, unde personalul 
~inedical .calificat poate "asi":; 

. ;gura toate garanţiile" ci toC 
'ţul va decurge normal. Cu 
"toate că in Egipt nu există 
nici o lege care sii interzică • 

.ct:ircomcizia femeilor, proc~.: 
. dura este prohibită in ciinI':. 
:cile ,1 spitalele guvcrnaotcn- : 
tale. De acces,. majoritatea-. 

"familIilor apelează la servF; : 
~c;iile unor mOBJe sau bărbieJi.~ • 
""'pentru a..;şi clrcumcide ur~: : 
JIla~li dţ şex-fenJinid·"c." J,,,l1;,i· ,', ..... ,,'. ~. ,' .. " '; ';,,' . , 

una VlOn CXlsteutc 
lume a fost descoperitA dup~ aproape' treizeci de ani de la dispa
ritie in posesia unei femei,. cjlre o primise de la sotul ei in unna 
d{vortului, relatează RElITER: Vioara, veche de 262 de ani şi va
lomnil 800.000 dolari, a fost in posesia Universitătii califomiene -(il 
din Los Angeles ( UCI:A) până în' 1967, când David Margretts, 
violonist în cvartetul Feri Roth a.I Universitătii, a imprumutat 
instrumentul'şi l-a folosina O repetiţie în Hollywood. La in
cheierea repetitiei, fie că a uitat vioara.pe capota maşinii, fie că a 
lăSat -{) pe bancheta din spate când s"a dus la cumpărături, cert este 
că la intoarcerea de la magazine preţiosul instrument dispilruse, 
Vioara, numitA si Ducele de Alcantara, după numele primului său 
proprietar, un nobil spaniol, a apărut din nou la inceputul acestui 
an, când doi proprietari ai unui magazin de vio~i din orasul c_ 

Petaluma, au anuntat autoritiltile UCLA că un profesor de muzIcă . 
le-a cerut să examineze instrumentul unei eleve. Expertii au bânuit .. 
oă este vorba despre vioara' dispărută. Proprietara em ''(eresa Sal- . 
vato, iar Stradivarius-ul fusese găsit pe marginea unei sosele de O 
t'nătusă de-a fostului ei sot. Salvato a refuzat să retunieze vioara, .. 
însă UCLA a dat,o în judecată. curtea hotărând ca, până la pro- : 
nuntarea verdictului, instrumentul să fic păstrat la Muzeul Fowler 
din cadrul Universitătii, men(ioneaz~ sursa;. ,. . .. 

I 
I 
I 
I 
I 
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s.(~. "SllNI~'TI"'" S~ll. 
§ t . Anun,ă: 

JS~~A=N=E=V=I:Tj Persoanele Înscrise la con- _ curs pentru posturile de Iăcătuşl 
de Întreţinere respectiv elec

tricieni şi pompieri. se vor prezenta În 24.10.1994. 
respectiv 25.10.94 la sediul R.A.T. Arad. Calea 
Victoriei nr.35-37 În vederea efectuărll testelor 
psiho. 

Persoanele inscrise pentru alte meserii se vor prezenta 
la sediul S.C._SANEVIT- S.A. in zilele de 24 si 25 
octombrie pentru programare in. vederea testării psiholo
gice. 

Prezentarea la examenul psihologIc este obligatorie. 
Taxa testului psihologic se va suporta de concurent. 
Pentru examin'!re candidaţii vor prezenta buletinul de 
identitate. (2663256) 

QIof.etăria 
~aoimar 
Arad, Faleza 

Mure" Bloc 
304C 

A~: 
T Coktară calificată 

Informaţii supli
mentare la sediul 
firmei. , .' 

(3243024) 

NOILE N,UHERE DE TELEFON 
. prin.CENTQ~.ALCATE~.~ 
·sl.j(lr,l[l,ţ,ţ.{t4evărUI;'ofer~.aie1Îţiloi<i~?nomîci 

posibilitatea să-şifacă cunoscute noilenumerea/e tele

joa.lIelor C(lIIeciate la centrala ALCATEL.·, ..... < .•••.• 

~ ·;6t'~'~·";P';blicând fntr-orubrică specialia'd;r~lui' 
.', _., J -, __ '_,'o":","', _j-,' " .. ,-: . •. ,'~ __ y.,_, :,'~::'i:J.,'<_'.",. __ :-" 

tr 'l " ,'- ',;, " -,--' '~::~~':.":'::';·6>::',:~'~-. nos U~?I. e~/ţ1JItre.,;, ." 

·.·~~~lilli~tr~~1$y'!~l~:~ili2.8q9,,~.~f!~"f/!;~n~fl#, 
.. ";";"": _' -,- -":,-", ',' . -' -, -,:," :'" . - ,: " .. "". "'-;S;:"',- - : :"';: _~_- __ o '--_-,~--\'- - ~ 

numelefi"ineişinumefeJeAg.te1eforilf,ff?;{i,Î,???;~:';;'%S'~~···'~ 
,_o - -, - ,', ,'o ,_'"," , ' -:_'_, _,_"," _, ,- ",','_',' '"_ ", 

:·'I\{1.facer.iledv~,;'''vor.fimaisigur''i'aac4''~iii·li 
cunQscut1l "":;,' ", .,. 
,,"'-v'· _ ,:,:~~", .:1, ••. :,:: :,:~;- '~~(&::t,·y:,--- -",- ,;,~", ':',' ",<'-~~':Y~""; ~~,::l <'::'~,,-, 

'/ r------------------------------------------~ 1 ! s.c. "TRANS·AR" S.A.! \ 
. 1'· '1 &~: '.' ". ..,. I 

I .' I 
j I • Lucrări de reparaţii auto la orice marcă de autove-I 
] . I hicol. atât producţie românească căt şi dIn import. . 1 

· 1 .' tinIchigerie' I 
i . -vopsitorie 

· , • reparaţii mecanice (transmisli. etc.) 
'-1. "reparaţii pompe injecţie şi instalaţH de alimentare 

• reparaţii instalaţli electrice şi vulcanizare. . 
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Reparaţiile se execută la sediul unităţii din Arad. 
str·.Eftimie Murgu .0<.83. 

~: 
; pIese auto pentru autocamloane RABA si SAViBM. 

".- parbrlze pentru cabină ROMAN. 'Ia preţul' de 1· 
160.000.00 IeI. inclusiv T. V.A. Pentru montare percepe un 
tarif de 10.000.00 Iei/bucată. 

Comercializarea se face atăt la sediul Societăţii din 
Arad. str.Eftlmie Murgu nr.83. căt şi la formaţiile din INEU 
str.Rahovei nr.3 (lângă autogară). telefon 511016. SEBIŞ. 

I str. Păcii. telefon 420807(lângă târg - spre Cărand). 
I Informalll suplimentare la sediul socletăl1i dia 
I Arad. atr.Eftlmie Murgu 111.83 sau la telefoa 233481. 
I . '. (3243028) f L __________________________________________ ~ 

oJ'''R'~ IMAR" ~ S.O. " S.!. 
~ fI"CifQEflZĂ ca PltOBĂ DE UleRO : 

.... ~ LI 2 'sudori electrici. autogeni. de 
preferinţă autorizaţi În sudură ţeavă.. 

Dosarele se pot depune la sediul societăţii din Calea 
Aurel V/aicu nr. 14, Birou "angajări" - telefon: 
247905, int. 266. 

Se exclud persoanele care au contractul de muncă 
desfăcut cu art. 130. litera _i- din Codul Muntii. 

(26632:58) 

, . '.~ ,,.,. <':- . .. .,." 

ADEVĂRUL PUBLICITATE 

r----------------·----------- p
--, COMPANIA DE ASIGURARI ŞI REASIGURARI : 

I 

"METROPOL" S.A.! 
pl'in Sucul'sala' din Al'ad, .. 

stI' .Dol'obantilol' . nI' .38 - -VA OFERA 
următoarele tipuri de asiguiări la cele mai mici tarife: 

• Asistenţă medicală pentru Gennania şi celelalte ţări . 

• Cărţi verzi 
• CASCO România şi străinătate 

• Pentru asiguiări CREDITE BANCARE 
. • Asigurări clădiri şi, bunuri 

• Asigurări pentru agricultură şi altele 

Sunaţi azi, aici acum, nu veţi regreta. 

Atenţie:plata se face in iei sau valută. 

Telefon: 2'1274 
Orar zilnic: 8 -16 ; sâmbătă 8 -13 

1. 
I 
I 
I 
I 
I 

. • (490657) I 
L _______________________________ ~ 

CONSILIUL LOCAL AL 
ORAŞULUI CHIŞINEU CRIŞ 

scoate la licitalie publică 'in ziua de marii 8 noiembrie 

1994, orele 10,00, imobilul situat in str. înfrătirii nr. 66 

(Restaurantul Cri,nl Alb NAILON) in vederea 

inchirierii cu profil de alimeotalie publici. 

Im(!bilul dispune şi de grădină de vară. 

Relalii ia Ialefoa: 620044. 
(2663242) 

r-NOlJY--LA AlîAir--
EXPO N\ARKE'r JJ.\CSON 

I NlERNJ.\TIONJ.\L . 
In curând la Arad, un modern centru de vânzări en 

gros, rivalizând' cu cele mai renumit~ complexe comer
ciale din Bucureşti. de tip occidental.. , 

finneie cu profil de vânzări en gros. interesate in achi-! 
ziţionarea de standuri in cadrul complexului expoziţionall 
sunt aşteptaţe pentru detalii şi incheierea de contracte la I 
sediul firmei in' incl.)'ta Teatrulu.i de Stat şi la telefon I 
212146.215132. '. 

'Pentru incheiere de contracte Incepând cu data de 14 
octombrie 1994.' (3243530) I L.._________ 1 _-oi 

MIHISTEi{UL FIHfiHTELOi{ 
• 

DIRECŢIA QENERALĂ A 
FINANTELOR PUBLICE SI A , , 

CONTROLULUI FINANCIAR 
DE STAT A JUD ETVLU I ARAD . , 

1. Reamintim tuturor agenţilor economici indiferent de 
forma de proprietate că : au obligaţia depunerii raportării 
trimestriale la Direcţia General" a finanţelor Publice. servi
ciul bilanţuri. in conformItate cu prevederile Normelor 
Ministerului final1ţelor nr. 85661 din 15.04.1994 care au 
fost transmise in termen. tuturor agenţilor economici. 

Ultimul termen de depu'nere a raportărilor pe 
trim.lll.1994 este 30.10.1994. 

2. Agenţii economici care au efectuat reevaluarea imo. 
bilizărilor corporale cf.H.G: 500/1994 vor inregistra dife
renţele rezultate ·din reevaluare in conturi şintetice dis
tincte. Normele nr.itod·6Iogice elaborate de Ministerul 
finanţelor cu privire la modul de reflectare in evideţa con
tabilă precum şI in formularele de raportare pe trim.lll 
1994 vor fi procurdte de urgenţă de la S.C._nmMEX- SRL 
Arad B-dul ReVOluţiei ( in clădirea Administraţiei Mnan
ciare a municipiului Arad) • 

(2663249) 

r:::~:ARCl;-:-Gffy;;;~:;l 
: Str.Pădurii nr.43, Arad, telefon: 220935: 
;:J '. ...ţj\ ORGRtlIZERZR. <., . "1 
•... todata de 28.20.1994, la sediul societitii;. conclU"sde.1 
:'seleclie pentru ocuparea postului de manager. ...... J 
:. Ofertele~i documentalia se. depun)asediul s{)cl~tătli,1 
.. până in data de 25.10.1994...·y .' ' .•• ". 
:. Conditiile de participare sunt·celeprevAzutei~Lege .. : 
l.nr.66/1993 ,i Normcle Metodologice nr.li!l4 •• :. (324~545)" 
L. ___________________________ ' ____ .iiI 

'. ,--

-t-":-'--~"/~--' ':'-.... 

Pagina 9 

GRUPIJL SCOLAR UCECOM , 
,?'IIM-It, StJl.. S_a ~ IfII.. 1 

Organizează 
concurs de admitere in şcoala postiiceală (sesiunea a II·a) 

la unnătoarele specialităţi -
* Cosmelică - zi * Depanatori Radio-TV - zi· 
* Contabilitate seral 
Inscrierile se fac la secretariatul şcolii incepând cu data de 

20 octombrie 1994. 
Examenele vor avea loc în zilele de2 şi 4 noiembrie 1994. 

De asemenea facem inscrieri pentru cursul de calificare cu 
durata de 6 luni la unnătoarele meserii: 

* Mecanic auto * Electrician * Bucătar * Ospătar * Croitor * Coafură 
Informaţii la secretariatul şcolii, telefon 215165. 

(3243014) 

r-------------------------------, 
S.c. "GEORGE & COMP" S.R.L : 
Ut~~ : 

S.C. "COMGID • DOHNAL" S.R.L. i 
TELEFON - FAX: 262652 I 

prin Depozitul EN GROS din Plata Soarelui Bloc 246: 
parter vă oferă următoarele produse: : 

- Rachiu extra 28° - 725 lei 
- Vodcă 32°· 755 lei . 
- Vodcă 330 . ·780 lei 

- Rom 33° .'785 lei 

* BERE IMPQRT UNGARIA: 
KANIZSAl - 560 lei 
KORONA • 630 lei 
GOCSEJI NEAGRĂ • 935 lei 

H.B. Pils' • 910 lei 
H.B. Lager . • 885 lei 

* BERE IMPORT CEHOSLOVACIA: ~ Topvar - 615 lei 

- Tmavan ·770 lei 
* BERE IMPORT AUSTRIA: - Zipfer ·850 lei 

- Kaiser neagră • 935 lei 
* VINURI DIN PODGORIA MINIS: Cadarcă, Burgund, . . ' , 

Fetească, Mustoasă. 
• * VINURI BARA ŢCA: Pino! Noir, Merlot, Cabemet, 

I Sauvignon BlallC, . 

: Preţuriie nu inj:lud TV A. 
I Ambalajele se primesc ia schimb sau se facturează. 
I r Orar: 9-17, sâmbătă: 9-15. . (3133676) L _________________ ~ _____ ~-------~ 

s.c. "POBAC" S.A. 
CU sediul În Bacău, B-dul Unirii, nr. 30 

vĂ OfERĂ '. 
un bogat sortiment de stofe de sezon·tntr-o gamă variatii 

de culori, la preturi avantajoase • 
. Telefon: Director comercial 0341131675 

Biro" desfacere: 0341132633 
Fax: 034/32406; Telex: 034/2123& . (3243002) 

C~~j@~~~~ 
i/ .,c'"W";· OZIa: a4~~ 

.. <:." Proresionalism ti ,igura0t" in tran,portu?'u taxlmetre'" 
\ l"'- - Tarife avantajoase . 

~ l)epl .. aregratuiti laconi'andA 

.•...... /., NOU ŞI IMPORTANT, .. , .. ' .' •. ' 
'. - Numai la. 953 puteti race comanda cu. taxalnverli • 

automati ., _., \-

.,..1:;883 - Program non .Iop~ Iei: 883 

Credit Bank 
În data de 2 noiembrie 1994. ora 13.00 la sediul 

JUdecătoriei Arad. se vând la licitaţie publică două 
apartamente. după cum urmează: 

1. Apartamentul proprietatea d·nel Filip Floare. 
situat În Arad. str.l'oetulul nr.24. Bloc A-36. Se.B. 
ap. 7. compus din una cameră !II dependinţe. CU preţ 
de strigare în suma de 5.51 7.000 Iei. 

2. Apartamentul proprietatea numlţilor Andraş 
Nicolae şi Rodlca. situat În Arad. str.Tu!lnad nr.9. 
Bloc 522. ap.18. compus din una cameră !li depen. 
dlnţe. cu preţ de strigare 6.431.231 lei. 

(3243021) 

. I 

:%. 
-" § 

-it-
., ->':. 

" 



'"'-,' .':. 

.. ' .... 

'-' "'-.. 

Pagina 10 

DIRECTIA GENERAL A , 
FINANTELOR PUBLICE , 

ŞI CONTROLULUI 
FINANCIAR DE STAT A 

JUDETULUI ARAD , 
Organizează 

licitatie publică pe data de 2.11.1994, ora 12,00 la sediul , 
institutiei Bulevardul Revoluţiei nr.79 pentru achizitionarea , , 
unnătoarelor bunuri. 

• Centrală telefonică In configuraţie de 40 linii princi
palell20 linii interioare - In prima fază, cu posibilitatea extin

derii capacităţii,centralei. 

• U~ă tezaur 
. • Aparate de multiplicat 

Ofertele se depun In două exemplare până la data de 

01.11.1994, ora 12,00 In plicuri sigilate şi intacte. 

P~nlru caietul de sarcini şi alte informaţii la sediul Direcţiei 
Generale a Finanţelor Publice şi Controlului Financiar de Stat 

Arad, camera 4; telefun 211387. 

m~E~ 
C'4afJrON~T 
IA. S(iJQ) ~ 

(2663252). 

1""\ ~ '"'" ,'(itmÎC 
DISTRIBurrOR 

EN-GROS 

Arad 

Str Episcopiei S8/A 

Tel: 057-Zf 785 f 

~ r--------------------------------------------------j~---------., 

_1 ;.0. JJAn~ZLZAN;.n.I.. I 
VlrtDE Ert GROS ,1 Ert DETAIL .! 

I CI DIITIlRGIlNTI: DERO K. DERO COLOR. BOI'IA MA nc i . . I I COLOR. BOI'IA ULTRA. ELDET. DEITV FRUCT. UI'IIVER. i 
I !'LOR. ŞAlIIPOl'I BOI'IITA. DERO CLAR. DERO ORlZOrrf. I 

. a Sobe tenoc:ote. '. I 
CI AlWEPOLE AUIO (toate dimensiunile) , 

Nu uitaţi. Inainte de a cumpăra,. comparaţi preţurile. I 
• Avem cele mal scăzute preţuri. I 
• 

I Vindem prin Depezibd ce_al ..... C __ ~or nr.l 

:15-:17, telefon: 21.2634 (Oprea) şi magazinele cIiB Ar8tt.~ II 

Piaţa Soarelui (Ghereta de lângă Poştă), Orizont 550 I 

I Sc.A; Vlaicu lIkIc Z:l7 • tele1oa: :l4690~ CUi1icI ...... 1 
IA. Murefaau .... 12: VIadlmlrescu. str. Gării. Bloc 8: I 

·ISîntaJuo. str. ZiraIldulul. .... 51: ZăbranI .... 157: 1Deu! 
Istr. Pllhal Emlnescu.nr. ti (Benedek. telefonl 

~!!~:... .. _~ ___ ~ ______ ~~~~~~!.i 

S:C::TURSC~·;-SJi.L 
Str. A.Poporului nr.26,telef()~: :;n:t7~~1······ 

OFERĂ DIN STOC:" 
• AMELIORATOR panificape ,.PliJRATOS)>ţ,i;lmIPoit! 

S 500 MAGRO- 68QO + 
.. P·[JRAPAlS~.jSU()+ 

CONSILIUL LOCAL AL 
COMUNEI PEREGU MARE 

Organizează, 
concurs penCru ocuparea posturilor: 
- referent pe perioadă determinată. 
- agent agricol pe perioadă nedetennlnati. 

· Concursul se va tine la data de I noiembrie· 1994 orele 
10,00 la sediul Consiliului Local Peregu Mare. ' 

Dosarele se pot depune până la data de 28 octombrie 1994 
inclusiv, la sediul Consiliului Local. 

Informatii personal la sediul Consiliului sau la telefuri \OI 
Peregu Mar~. . . 

,:, 

, . ... 
•• "'-.~, ,,~ ,< 

(3243032). 

:.~. -

., , .•.. 

ADEVĂRUL PUBLICITATE 

S.C. "Concordia" S.R.L. 
Str.Clujului nr.37 
ANGAJEAZĂ: 

• Tâmplari calificati (inclusiv pensionari) . 
• Lăcătuş cu expertenţă, cunoscător strungărie şi sudura 

(inclusiv pensionari). -
Conditii de muncă deosebite, salar minim 150.000 lei. 
Inforn1aţii suplimentare la telefon: 221493 sau la sediul 

firmei din Str.Clujului nr.37, Intre orele 8-15,30. 
(3293017). 

r-------------------------------, ! S.(~. "I~))I (~.'''.'' S.It ..... ! 
1. Sucursala Arad .... I 
1 ~ I 
1 ANGAJEAZA: : 
: - Secretară - cunoscătoare de limba engleză ; 
: - Translator de limba engleză. 1 
I Informatii la telefon: 234044; 234273, zilnic orele 8,00-1 I . , 1 
1 13,00. I 
1 . ' (3243023). I 
L _______________________________ ~ 

S.C.R.;.FÎrtTÎrtELE" S.R. 
, 

""A ANGAJEAZĂ PRIN CONCURS: 
.. Y economist la ferma nr;6 si ferma nr.8Zăbrani: •. -1;.;;· 

, ',-,,', - ,-,--:- :- ' • - - ,"'-',?,'. 

Condiţii: .• c.·...... . . ... .. 
- studii superioare şi o vechime de minim 5. ani, sau studii 

!lledii şi o vechime de minim 8.?l1i 
(3243030). 

S.c. "BUS" S.R.L. 
Arad, str.Gheorghe Doja, nr.l0 

VA OFERA 
... Mohair Italia 
... Treninguri 
... Pantofi OTIER 
... Confectii piele 
... Pantaloni.trening 
Toate la cele mai mici preţuri din oraş,. 
program zilnic orele 9,00-17,00. 

• 

NOU T NOU T NOU 
Luni se va deschide DIVELLA A.B.C. situat pe 

str.Ecaterina Varga nr.39, cu program de la 6,30-22,00. 

. Se fac Inscrieri pentru abonamente la lapte fi produse 

din lapte. 

- Came şi produse din carne. 

- Pâine 
/." . 

SlJR:.PR:.tZA I 

S.C. "DALLAS" S.R.L. 
Piaţa Avram lanCII nr.18 

ANGAJEAZĂ: 
* Barmane. 

.* Ospătare 
Conditii: Liceu comercial sau economic , 
Vârstă tnlre 18-25 ani. 

,;- . 

Informatii la telefon: 218580 sau la sediul firmei Intre , . 

orele 8,00'12,00- zilnic.· 
• 

(3243029). 

S.C. "RAPID CO.NSUlTfI SRl 
Dr.Ududee Titus; Popescu Dan-Horea; Poenaru Mihai 

aS.med. T~ca Laura 

ANUNŢĂ SCHIMBAREA NUMĂRULUI 

DE TELEFON: 280777 
~* Consulta~i la domiciliul pacientului . 

* Electrocardiograme, ecografii şi tratamente. 

- IImi, marti, miercuri Intre orele 18·21 , 
• vineri, sâmbătă, dumir.ica noaptea de la ora 19 până 

dimineata la ora 7. , 
* PenSionarii, şomerii şi copiii beneficiaz!de reducere. 

(3243032). 

: ."" 
: ".:. , :. ... 

'-

. Sâmbătă, 22 octombrie 1994 

Grupul de pompieri 
al judeţului Arad 

Str.Andrei ŞaguDa nr.66-72, telefon 251212 
I. Recrutează candidaţi pentru Şcoala Militară de Subofiţeri 

Pompieri.- sesiunea decembrie 1994, specialităţi: 
- comandati de subunităti 
- conducăk,ri auto ' 
Condi~i: 
• vârsta maximă'25 ani " 
-Iniltimea peste 1,70 m 
Studii: liceul cu diplomă de bacalaureat 
Inscrieri se pot face până În data de 09.11.1994. 
11. încadrează prin concurs pentru subunităţile Arad, Ineu ~i 

Bârzava, unnătorul personal: 
- comandanti de grupă 
- ajutori co";"ndan~de grupă· 
• electricieni auto 
- instalator apă..canal 
- tâmplar . 
- şoferi .''";'~. 
Concursul se va des!ăsura În data de 11.11.1994. 
Cererile se vor depun~ până la data de 28.10.1994. 
· Relatii suplimentare la sediul unitătii, compartimentul personal. 

, '(3243033). 

r-------------------------------, S.C. "ELYZ " SRL 
Arad, str. Domei nr.33 

ANGAJEAZĂ URGENT: 
Q CONFECfIONERE CALIFICATE PE MAŞINI, 
- Uberdek, simplă şi triplok, . . 
- BRODEZA, pe maşini de brodat computenzată 

(automată) 
Cei interesati să se prezinte 111 sediul finnei de pe str. 

Domei nr.33, Intre orele 8-14. 
(3243035) 

L ________________ ~ ______________ ~ 

S.C." ARTI·SANIX" SRL 
Arad, Str. Toth Sandor, bloc 3. ap.3 

ANGAJEAZĂ 
persoane cunoscătoare a limbii engleze şi maghiare citit şi 

scris, cu limita de vârstă până la 35 ani. 
Relatii la sediul firmei din Arad, str. Toth Sandor ( fosta 

Teiului): bloc 3, ap.3 ( lângă baza sportivă UTA, pe mal). 
Orar : 8-16;luni· vineri . . -"_. .-" . . 

(2663255) 

MARE ÎNTREPRINDERE </ERMANA DE 
OPTiCĂ CU RELATII INTERNATIONALE , , 

<:AUTĂ: 
Intreprindere - partener de specialitate In România pentru 

afac_ia sistem JOINT· VENTURE pent;ru <lllhelari şi lentile. 

Adresa: ASSESSOR ERICH KRAMER 

BRUHLER str. 4, '1>-66606 

'·st· WENDEL GERMANIA 

Tel./Fax.-0049-6851183263 

(3243025) 

Vând garsonierA confort 
Micălaca, Piata Soarelui, hol (gre
sie, lambriu'ri, tapet), cameră 
(tapet). bucătărie (gresie, faianli + 
mobilA. la comandă), balcon Închis, 
pret 7.s00 DM, negociabil, infor
matii telefon 26585.5 orele'S-lO. 
16-~0(30517) . 

Vând casA tn centrul comun el 
pecica nr. 36, având în incintă ma.. 
gazin. [nfonnatii Pccica tlf. 267 sau 
telefon 415 după orele 17 (30928) 

Vând casă deosebitA, încălzire 
proprie, grildină 1000 mp. str. Gh. 
Doja nr. 146, telefon 217914 
(30633) . .. 

Vând casă mare, str. Timotei 
Cipariu Dr. 22, informaţii" str . 

De vi .... re VILĂ MODERNĂ Prunului nr. 50 (30764) 
,6 camere cu anexe ,i CASĂ 3 Vând apartament 3 camere. deco-
camere, gaz, canallzare, t~ren mandate, confort [ spori~ Vlaicu. 
aferent 1000 mp (curte, gridlni), telefon 243578 (30842) 
Grădişte, telefon 239048. . Vând pământ î(\ hotarul Ineu, 

Vând casii (1' pe apartamente), . dupA cum urmeazA: 0,50 ha !n 
str. Hunedoara or. 12, cablu TV, Siiliştioara (Sicula), 0,50 ha 10 
pret convenabil, telefon 215591 lonele (Belili), 0,50 ha tn C~er 
(30931). . (lneu). 0,50 ha în Drumul Nucllor / 

Vând apartament 2 camere, (Ineu). Informatii Ineu, str. G. 
parter in zona Vlaicu, canalizare Cosbuc nr. 60, telefon 511953 ~i 
separolă, sateli~ posibilititi privati- ArBd, telefon 240815 (30830) 
zare, telefon 240730 (31011) . Vând apartament 4 ca~er~. 

Vând sau schimb casă, grădină,. - deosebit, 30.000 DM, negocIabIl, 
zona Muresel, telefon 246889· I 3 
(31066) • . UTA, bl. U5, se. A, et. ,ap. 

1 · 3.(30829) _ . 
Vând 2 apartamente: V 8JCU - Vând casă Arati, str. Ortent nr. 

camere, str. Rosiori bl. 1-2, sc. B. 36, Grădiste, telefon 23412.1 
ap. 6 si Alta - i camere, bL 63. se. (30826) '. 
C, etl. ap. 4 (3 \046) . 

Vând apartament 3 camere, zona Vând cad mică, dependmţe, 
Orizont, confort sporit, 18.000 DM, '.' grădină, pomi, vie, ocupabnă. str. 
telefon 268311 (3 \074) Trenului nr. 12, Glidi!te, on:le 14-

Vând apartament 2 camere. dcco- 16 (30747) 
mandate, zona Miorita. gresie. par- CasA de Vânzare, Radns, telefon 
chet. faianţă,. balcon 'inchis, et. IV, 268110, 263387, dupA orele 20 
telefon 259875 (30\34) (30744) 

("'continuare In pag. 11) 
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. Sâmbătă, 22 octombrie 1994 

(-urmare din pag. 10) 
Vând casii si grădinA, sat Cruceni 

or. 202, informaţii la or. 267 
(30743) -

Vând casi cu grădinA in Cennei, 
informatii Cenuei or. 387. telefon 
160 (30137) 

Vând sau schimb apartament 4 
camere cu faiaDlli, gresie. gaz 
metan, cu 3 camere. zonă centrală. 
Str. O. Terezia, bL 27, el. III, infor, 
matii telefon 249917 (30729) 

Vând urgent garsonierii confort 1, 
pret negociabil. informatii str. 
Abrud, nr. 79-81, bL 236, el. 'IV, ap. 
80, dupA orele 16 (30711) 

Vând ş:rădină sat Minis DT: 267; 
informaţii dupA orele 13 (j0706) 

Vând apartament 2 camere, deco~ 
mandate, parter, gaz, satelit, bloc 4 
nivele, iângA garii, telefon 220780, 
224374 (30696) 

Vând casă in Sântana, str. Rozelor 
nr. 42 bis, telefon 279 (30692) 

Vând halA în constructie cu 1400 
mp teren aferent, in Cicir, telefon 
260920, 268934 (30690) 

Vând apartament 3 camere, d~ 
mandate. Faleza Sud, bl. 78, et. 1, 
ap. 6 (30754) 

Vând casă cu grădini, Aradul 
Nou, telefon 239207 (30782) . 

Vând apartament 2 camere, zona 
Vlaicu, pret 10.000.000 lei, telefon 
248213 (30t92) 

Vând apartament 2 camere, ~ 
telefon 211168 (30798) 

Vindem cad. cu grădină mare, 
Sebiş, str. Orizontului nr. 12 - 12A, 
informatii telefon 260684 Arad 
(30813) , 

Vând apartament central, 3 

I vi::d:,:;:..:d:~e:comandate, et. n, 
telefon 414215 orele 

'_?'Of',e.lIO' 

camere, anexe, 
in.:Ah,lre centrali, api curenti, 
grAdinA 1400 mp, in Cb. CrI" str. 
Plevna nr. 1[, telefon 520745 
(3134326) 

Vând urgent apartament 4 camere, 
bl. X37, se. B, a». 6, telefon 259629 
orele 16-21 (30573) 

Vând apartament 2 camere, el. [; 
în curs de finalizarc, zona Spitalului 
Judeţean, telefon 243146 orele 19-
22 (10993) , 

Vind apartament ultracentral, 2 
camcre, mobilat, toate dotările, 
boxA, telefon 218140, 234677 
(31019) 

Vind apartament 2 camere, 
Podgoria, telefon 231014 dupA orele 
17 (31011) , 

Vând casi mare cu grAdini. pOsi
bilitAti etaj, gaz, str. Oâmboviţei m. 
23, telefon 240348 (31056) . 

Vând apartament 3 camere, zona 
III, et. III, decomandat, telefon 
267015 (31108) . 
Vând casA, anexA, grădină, 1476 

mp, Sânicolaul Mic, str. Pescărus 
nr. 76, telefon 218925 (31105) , 

Vând apartament 3 camere, el m, 
MicAlacai stare excePti0nală, tele
fon 264911 zilnic, orele 19-22 
(31124) 

Vând apartament 2 camete, zona 
UT A, bl. 4, ap. 2, informatii orele 
18-20(31119) , 

Vând garsonierl urgent, str. 6 
VânAtori, bl. 53, se. B, ap. 33 
(31142) 

Vând apartament (ne)mobilat, cu 
3 camere, decomandate, parchet, 
gresie, faient!., tapet, totul ultramo
dem, et. III: Aradul Nou, telefon 
219518 (31146) 

Vând gheretii tip CPL, Piata 
Mioriţa, 3.000 OM, negOCiabil, tele.. 
fan 2g6650, 264838, 

Vând Dacia 1300, peste 8 ani. 
neînmatriculatl, telefon 280650 
264838. ' 

Vând autoturism marca Hyndai tip 
Pony aSI. an 1994, nou, telefon zil
nic orele 9-17 217885, după orele' 
17 telefon 219270 (31135) . 

caroserie, pret remor
ci Padiş, 500 1>M, informatii tele
fon 420736 dupA orele 19 (30972) 

Vând tractor Steer 35 CP - multi
functional, motor Mercedes 207 D, 
complet, Audi 80 - 1980 Renault 
18 - 1980, neinscrise. l~calitatea 
Livada nr. 199, telefon 38 sau 
269321 (31073) . 

Vând camion Ford Diesel de 
tran~portat ma,ini (trailer), 
camlOnetii Volkswagen avariată 
comple,t (talon), Toyota CeHea, 
inmatnculate, Toyota Diesel 
Volkswagen Bus. neînmatrieulate' 
motoare Ford Diesel, Volkswagen' 
Toyota, telefon 256666 (30939) ~ , 

, .. 
_ -i~ 

Vând Trabant 60 I si piese 
Trabant. str. Stupilor nr. 2-23 
(30839) 

Vând Audi 80, nou, avariat, str. 
Aron Pumnul nr. 90 Bujac (30828) 

Vând Dacia 1300, Pâncota, str. 
Vasile Goldis nr. 10. telefon 152 
(30817) , 

Vând talon VW Passat eu CIV. 
telefon 261053 după orele 17· 
(30688) 

Vind Fiat 132, stare bunA, cu 
piese de schimb. Pecica nr. 2248 
Drumul Turnului, telefon 639 
(30763) -

Vând Renault 9, neiDmatriculat 
sau cumplr talon, telefon 240368 
(30767) 

Vând Dacia PapucI 1992 şi Dacia 
CN 1410/1989, infonnatil zilnic, 
telefon 213163 (30789) , 

Vând remorcă auto, 1 tone, pret 
negociabil, 3.500 DM, telefon 
223905 (307%) _ 

Vând 2 autoturisme Dacia 1310-
TX. 1988 din Ungaria, irunatriculatc 
+ CIV, pret informativ 3.200 DM si 
3.700 OM,' relatii la Zimandul NoU. 
telefon III, Păiu,.. (30804) 

Vând autoturism Oltcit, în stare 
foarte bunA, telefon 245705 (31082) 

Vând Fard Sierra, an 1986, Break 
Diesel, telefon 244153 (31085) 

Vând Renault25, an 1988, înscris, 
54.000 km, telefon 244153 (31085) 

. Vând ARO 244, an 1990, inscris, 
4.000 OM, telefon 244153 (30185) 
~ Vând For.d Scorpio, an 1985, 
vama .plltItă, telefon 244153 __ _ 
(30185) 

Vând Oltcit 1987, stare bunA, str. 
MAriisesti nr. 34, orele 8-17 (31090) 

Vâna ARO camionetii, motor 
Brasov, intormaţii telefon 265423 
(30995) 

Vând lăzi frigOrifi~c;e,:7e~::;;;;;; 
color, telefon 231655 (31098) 

Vând masinii de tricotat Brother 
180 ace şi Singer 360 ace, stare per
fectă, la preţuri avantajoase. 
Informaţii telefon 241540 intre 
orele 17-21 (31050) 

Vând TV alb-negru, tip Sport, in 
stare perfectA de functionare, infor
matii telefon 263763 (30853) 

Vând frigider si congelator străin, 
telefon 249960 (30827) 

Vând convenabil, aparat de 
înghetată, localitatea Tisa Nouă DT. 
174 (j0740) 

Vând, Închiriez (variante) insta
ll.'tie automati pentru spiilat autotu
risme, model gennan C31, telefon 
215818,213792 (30769) 

Vând congelator nou, 5 sertare, 
.telefon 237073 (30803) 

Vând amplituner Delia 100 DM •. 
maşină spălat semiautomată cu stor
cAtor, complet inox, telefon 263681 
(30710) 

Vind TV color japonez, nou, sigi-
1 telefon 241477 30919 

n V co or nou, sl81 Kt, te: e-
fon 245524 (30920) . 

Vând antenA. parabolici, instalatie -
completă, telefon 264439 (30792)' 

Vând casii 3 camere, mobilate 
deosebit. bucătărie vară, anexe 
(17.000 OM), curte betOMtA, tapet, 
grădini micii, satelit, aparatură elec-

• tronicii, instalatii sanitare complet, 
culoarea verde, TV color, video
recorder, radiocasetofon model nou, 
covoare, mochete, fotolii piele, loca
litatea Vladimirescu, str. Gh. Doja 
nr. 10 (31098) 

Vând TV color, piese Renault 
Rapid, Audi 80, neinmatricu1at, tele
fon 2689% (31098) 

Vând cătei Caniche (Pudel), nefl' 
fArA pedigiee, 50.000 lei, negocia il, 
telefon 247658 (30687) 

Vând urgent aragaz cu 3 ochiuri, 
sobii de gătit Vest&. sobă de moto~ 
rînă., mobilă bucătărie masivi, nesus-

I nendată. telefon 239845(31076)' 
vana maSini ac tmbutelJat. ca -p 

satoare. masină clătit sticle, cazan 
tennic, compresor frig~ etc, telefon 
268521 (31079) 

Vând casii cu grădinii. încălzire 
gaz, 3 camere, bucAtărie, 2 bAi, cablu 
satelit, 700 mp, Nissan Patral 4 usi, 
1986, coltar sufragerie nou, str.1. p~ 
Pinchio nr. 26, orele 17-21 (30569) 

Vând mobilii cameră !iri hol, pret 
convenabil, infontlatii telefon 
266153 sau bl. 729, se. B, ap. 19 
MicAiaca (30884) 

Vând serii inmultitor 1000 mp cu 
centrală termicii: recipient com
bustibil 25 tone, colnA acoperitA 400 
mp, total teren 3100 mp. intabulat, 
localitatea Tumu. Informaţii telefon 
236001 (30971) 

Vând m~inA de ingh"\lltA, Dacia 
Break, televizoare color, frigider 
Zill, Lancia Delta, tolefon 222780 
seara (30722) 

Vând apartament centnIl, In bloc 4 
etaje, din cArântidă, 4 camere dec0-
mandate, 2 bAi, garaj, pi vni!ă, balcon 
10 mp, inchis; motor. pomPă injectie 
si cutie de vitezA de Peugeot 30'5. 
309 GLD, la 60.000 km; moto,," 
Mercedes 220 la 83.000 km; drujbA 
ruseascii pe benzinii; hotii de 
bucătiirie profesională cu cărbune 
activ. Informatii incepând de luni, la 
telefon 221543 (30788) 

~.~. ADEvĂRUL 

Vând casii de fier, austriacă, în 
stare bună, telefon 268780 (30381) 

Vând una sufragerie Drobeta şi 
. una Toplila, telefon 264080 (30820) 

Vând PAun· 3 vo~ume ~i AlIaS 
Ecografie, telefon 21388Q orele 12-
14. Sunaţi lung. (30745) 

Vând mobilă stil vechi, telefon 
223989 (30739) 

Vând rulotA (camelil. bucAtArie) -
5 persoane, vând presă conuri 
tnghetată - Germania, str. 
Economilor nr. 196 Radna (30726) 

Vând pisici birmanezi, telefon 
233393 (30719) 

Vând tractor L445, geam dublu "" 
rulou, canapea extensibili, telefon 
232268 (30714) 

Vând 2 rezervoare combustibil a 
, 20bo litri fiecare, telefon 219480 

(30713) . 
Vând sobA motorinA !i pAtuţ copil, 

telefon 234480 dupA orele 16 
(30704) 

Vind VW Derby, televizoare. 
biciclete, aspiratoare, -frigider, 
calorifere, combine muzicale, scule 
electrice, telefon 241703 (30697) 

Vând fotoliu balansoar, telefon 
268328 (30748) 

Vând congelator 5 sertare, trici
eleli pentru invalizi, presă si storci
tOT de struguri, telefon '260395 
(30755) . 

Vând cazan de ţuicA 140 litri, nou, 
un autoturism marca Volvo 245 si 
caroserie 244, piese de schimb, pret 
convenabil, localitatea Covisânt nr. 
1018, Emanuil (30774) , 

Vând mobilă camerA combinată, 
canapea extensibilă, bibliotecă., tarc 
copil, frigider Arctic, cuptor aragaz, 
mobilă bucătiirie. cuier cu oglindă.. 
televizor alb-negru, telefon 269066 
intre orele 15-21 (30716) 

Vând cameră video Panasonic si 
piese schimb Mazda 626, telefon 
248006 (30795) 

Vând puşcii de vânAtoare U cali- . 
bru 12, telefon 235371, dupA orele 
19 (30812) 

Vând casi mobilA tip satelit - 286 
mp. vând Renault 11 Diesel, ndn
matriculat, stare foarte buni. 
Infonnatii Aleea Haţeg bl. 5/1, el 
IT, ap. Ij, A. Vlaieu, telefon 242346 
(30811) 

Vând Opel Itekord 2000 !nmatri
eulat. televizor color Schneider 
stereo, teletext, bibliotecă deosebită., 
coltar, telefon 245317 (30802) 

Vând urgent casii Şofronea. 
microbus Volkswagen 1600 cu 
piese schimb. informaţii zilnjc 
Şofronea nr, 54B (30628) 

PUBLICITATE 

nr. ,1 
Angajez menajerA jumătate 

normă sau ofer cazare gratuiti 
pentru Îngrijire bAtninA doamnA, 
telefon 241122 (30814) 

"ANIF" incadreazA urgent 
AGENTI COMERCtALI (absol
ven~ liceu), telefon 265059 

Repar canapele la domiciliul 
clientului, telefon 219121 (31099) 

.. ROM STAR", str. Andrei 
Şaguna nr. SI, telefon 222230, 
reparA maşini de spAlat AUTO
MATlC, ALBA LUX. aparatede 
uz casnic. (30973) 

Meditez englezA, chimie, biolo
gie, telefon 233053 (30832) 

se "ANDRID" SRL, executi 
intermedierl vinzărl terenuri -
Întocmlm şi actele, intabulirl, 
măsurători topografice, Idegti
ficări terenuri şi ade. ANGAJAM 
CROlTORESE. Str. SAvln"lti nr. 
12, tel.fon 219796 (30773) 

"CON CA " S.C.S., executi 
rapid, garantial ,1 la preturi con
venabile, lucrAri de mecanici, 
tinichigerie fi vopsltorle auto. 
PRIMEŞTE AUTOTURISME IN 
CONSIGNAŢIE, lingA intrarea 
in C. Ch. "Ârchlm" - statia de 
tramvai terminus - "Archim". 
Telefon 222597, 414124, 211509 
30808 

Vând utilaje moară noi. capacitate 
20 tone/24:ore, telefon 267015 La 30 octom~rle 1994, BISERI-
(31108) . CA BAPTlSTĂ SEBIŞ, Invlti in 

Vând casA. 2 camere, zona această zi, pe toji cei care doresc 
Confectii şi strung pentru metal, să participe la un JUBILEU de 70 
telefon 137558 (31120) de an~ de la eonstrulrea IA,""ulul 

Vând casA penlTu prlvaHzare tii· de .ult. (3134240) 
Grădi,te ,i dezmembrez Fist ~:::==;:::==;:;:::=:==~=~ 
Rltmo Diesel, telefon 237607 Pensionar, bine sUuat, 60 ani, 
(31121) caut sotie, săracă, cinstită, curati, 

Vând cAsuţă lemn amenajatA bar, telefon 057-241796 (31070) 
ambalaje, video, negociabil, telefon 
234677 (30976) AchjzillonAm griu; ASI-

GURAM TRANSPORT. Vindem 
, __ c,,:.' P}\RARI--0 tArâJe, telefon 222778, 269227 

'" __ R~l.'!tJ,§1~~P_8 __ !I,+~. __ (31.0 3) 

Cumpăr apartament Z camere, 
zonă centrală, telefon 222036 
30958 

I:""--":~--_ · ... ·.;::<:'<0:tl 
--~;ţ~V~rARA~,I __ ~U~~!2 
Cumpăr talon de microbus VW tip 

vechi, telefon 266218 (31020) 
Cumpăr parbriz fată Dacia 1-100, 

telefon 249734 (3073'1) . 

Firma "MAGIC.BINGO" anga. 
jeazi personal pentru jocul 
BlNGO, fete !I bAlell, vârsta 20-
26 ani, minim liceul, pentru pos
tul de ,·inzAtor. Preselecjla va 
avea loc la data de 24 octombrie 
1994, orele 10, in incinta cinE
matografului "Studio" (3 t 063) 

se "ARDELEAN" SRL, anga
jeazA cadre de conducere, econ~ 
mi,tI, inglnerl, merceologl, tineri 
absolventi de facultate ,i liceu, 
informaticieni, operatori calcula
tor (PC), şoferi mecanici ,1 elec
tricieni aufo, vinzitori, oameni de 
actiune, doritori de afirmare. 
informatii Bd. IuUu Maniu or. 97 
(pod MlcAlaca) (29832) 

mi ofer serviciile de contabil, 
telefon 232041 mtre orele 8-12 sau 
dupA orele 18 (30843) 

SoUcit imprumut Iei sau valutA, 
ofer garantii, telefon 241896, zil
nIc orele 19-20 (31042) . -- . 

SOCIETATE COMERCIAL 
vinde microbus VW 1,6 Bour 
pentru transport marfi, telefon 
241137 (30837) 

SC .,ANSA" SRL, vinde piese de 
schimb pentru televizoare, vid~~ 
radiocasetofoane. ANGAJEAL.A 
DOI DEPANATORI TV 
COLOR. Orar 9-17, str. Lucian 
Blaga nr. 13 (30741) 

SOCIETATE COMERCIAL 
vinde: placaje, placaj TEGO, 
PAL furnlruit, PAL melaminat, 
PANEL, PĂNZĂ abrazivi, 
ARACET, LAC Incolor, DILU
ANT. Tclefon 222317 (30736) 

SC "GAST1WTUR" 3RL Arad, 
a prelungit perioada de ~n&c.rterel 

Centru cursprile de caUftcar't de '1 
uni in meseriile de : oofelar, vânzi.. 

tor - barman. bUdtart. ospătar, 
până la 1 noiembrie 199 • Relatii la 
telefon 057-263277 " 264'808 
(31083) 

soane -
traseele, tur-retur, 
FRANŢA ,i orice 
EUROPA sAptAmânal. 
DIERI VIl:E 
ASIGURĂRI 
ODHlNÂ ŞI TRA 
munte si la mare. Inscrieri 
"MUREŞUL", zilnic orele 
telefon lltS43, 214735 (496658) 

I 

NOUl Firma ,~~~~I:~a~~:~~:1 FORT" licentA 
A., organizeazA excursU la 
BUL cu 2 nopti cazare, autocar 
IKARUS modem, video, 2 ,oferi, 
cu miel servicii la bord (cafea + 
pepsl) + tombolA cu surprize. 
Plecarea 1-12 noiembrie. Inscrieri 

Stadionul CFR (V11,olnul) 
nlc orele 10-16, 
242743 

Firma româno-turci "DE .. 
LLEN", organizeazA excursii in 
TURCIA., la cele mal mIci preturi, 
plata numai in leI. Plecarea 23 
octombrie. Autocare moderne 
turceşti, 2 ,oferi, TV color. 
TOMBOLA - cAştlgitorul nu 
plăteşte excursia, telefon 260463, 
orele 7-22 (30513) 

"VEST EXPRES" transpotJă 
persoane in Germania, telefon 
236205 (30121) 

GERMANIA zilulc, cu autocare, 
prin "ATLASSIB", firmA 
româno-germani cu IICenjă de 
linie regulati, pret Informativ 
72.000 lei. Agentia: Bd. Revolutiei 
nr. 31 (lingă JYodgoria), teleton 
230237 sau 220937 (30725) 

Firma "TITO", Iicentă categoria 
A, organizeazA eJ.curs I săptămâ
nale lunl- POLONIA !I TURCIA, 
cu autocare moderne, preturi 
avantajoase, telefon 219424, 
230104 (30718) 

NOU! ARMIN MAYER 
REISEN, societate germană, 
transportA persoane ,1 colete in 
GERMANIA ,1 retur. Autocare 
moderne, VIZA DE AUSTRIA.
GRATIS. Plecarea simbătă, tele
fon 456112, 456175, 264612 
(31010) 

"SPERANŢA TOUR" orga
nizeazA excursie duminică in 
TURCIA, pret avantajos, gbld cu 
experientA. Inrormatll str. Horia 
nr. 3-5, telefon 219516 sau 216948 
(31022) 

Schimb casA mare li grădinA cu 2 
apartamente, telefon 239794 
(30787) , 

Schimb apartament 3 camere 
Oradea cu similar Arad, telefon 
213030 (30777) 

Schimb apartament 2 C8Ipere cu 
garsonierA zona Miorita, telefon 
266210 (30845) , 

Schimb (vând) casA mare fu loca
litatea Chler cu apartament Arad. 
Informatii telefon 219377 sau 
273986 uitre orele 18-22 (30848) 

Schimb garsonierA Micălaca, bl. 
244. se. A. ap. 3 cu zona Vlaicu. 
Infonnatii zilnic (30852) 

Schimh apartament 4 camere. el 
VI, Piata Soarelui cu apartament 
similar. 'et. 1, n. III. Ofer ·diferenţă. 

. telefon 222907 (30289) 
Schimb (vând) garsonieJi confort 

[. cu îmbunătiţirl, cu apartament 2 
camere, telefon 260034 (30555) 

Schimb casă de stat. cu aparta
ment 3 camere + diferen\A. telefon 
414263 (30688) . 

Ofer spre mcbbiere doui spatii 
c9merclale ultracentrale (100 + So 
mp) cu depozit subsol 90 mp 
clAdire noui. moderni, telefon 
237966 (30672) . 

închiriez apartament 2 camere. 
plata anticipat. Vând canapea extcn~ 
sibiiă, telefon 261033 (30849) 

Caut de închiriat apartament 2· 
camer~, nemobilat, zonă centrali, 
telefon 222036 (30958) 

Ofer spre inchiriere garsonierA 
,mobilatA~ fără telefon, Miciilaca, 
telefon 262459 (31143) 

Pierdut chitanjler seria C.K. 
nenumerotat, aparflnAad CONSI-
LIULUI LOCAL PÂULlŞ_ II 
declarim nul (31104) 

Pierdut cod fiscal nr. 1675413, 
eliberat de DGFPCFS Arii pentrn 
SC "POLYCROM" SA. I declar 

luuli307491 
Pierdut legltlmatle veteran razooi, . 

nr. 025/547, eliberi.tA de A VR Arad, 
pe numele Ianoş Teodor. O declar 
nuiâ (30720) 

Pierdut carnet de sânAtate, eliberat 
de Circa XV adulti. pe numele Fciq 
Dorica. fi declar nui (30733) 

Pierdut cartea de identitate a vebicu
lui Dacia 1310 TLX. nr. Ungaria, eli
beratA de Reoistrul AulO Român Arad, 
pe numele Mustea Petru. O declar 
nulli (30756) 

Pierdut legitima~e veteran cu nf. 
295/560, eliberatA <le A VR Arad. pe 
numele Sida Teodor. O dCclar nul1 
(30807) 

Pierdut carnet de s_te, eliberat 
de Dispensarul nr. 14, pe numele 
Luduşan Angela.1t declar nul (30921) 

. Pagina 11 .. 
Pierdut adcverinti de proprietate 

piimânt, eliberată de Consiliul Local 
Curtici, pe numele Pop Ioan. O 
declar nuiA (31075) 

Pierdut legitimatie de serviciu, 
eliberatA de MODÂ SA, pe numele 
Oprea Vasilica. O declar nu li 
(31031) 

profundA durere, annnjAm 
li~'~:~:~~:.dID 'iiali, dupA o lungi 
Is a celu care a fost sot, 

socru, POPESCU 
Inl ••• n .. rea va avea loc la 

azi, 22· 
FamiUa 

durere anuntAm in
din vlati a dragu!ul 005-
PETRESC TEODOR din 

Florin, nora Dana ca 

inecat de -durere 
celui ce a fost 
TEODORdln 

fz:}~:~;':~~:::I~:' va avea loc 

!'CIe 

de muncă al sectie' l-a 
la [MAR regreti 

a coleguwi lor 

tre noi. scwnpa 
soră si mătusă Popa 
53 de' ani. Thimnereu 
odihneascii. Parastasul 
dmninicA 23 octombrie la bise:rica: eiu, 
Griidiste, Sotul Sandu, fiul Dorin, sora 
ZorioCa. fratele Avram cu· fami6ile. 
(31128) 

. -

, 
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Gelo Voican Voicolesco: 
Cine au fost teroristii , 

rntr-un comentariu amplu asupra Revolutiei din 1989, remis 
Agentiei MEDIAFAX, Gelu Voican Voiculescu avansează ieoteza că 
personajul colectiv .. teroristii" nu apartinea nici Securitatii. nici 
Armatei, ci unor .. Grupe speciale de luptă", Înfiintate de Nicolae 
Ceauşescu după anul 1968. Paragraful pe care îl reprOducem În conti
nuare apartine capitolului V, intitulat "SubUma imposturA involun .. 
tari a conspiratiei destinului": 

.. Nu e deloc exclus ca teroristii să fi avut mai multe proveniente, 
actionind însă simultan si fără legătură intre ei. Astfel, e posibil siS.' fi 
foSt si vreo câtiva securisti izolati. care au actionat răzlet, fără ordin ,i 

. in atara oricărei coordonări; şi anumiti rezervişti, pensionari sau 
activişti de partid, mai zelosi sau mai fanatici, care, având propriile lor 
arme, vor fi tras de la vreo 'fereastră sau de după vreun colt de clădire. 

· Peste asemenea cazuri disparate, e probabil să se fi suprapus, la întâm· 
plare, si.actiunile mai coerente ale unor grupuri de agenti străini 
( .. turisn''' sovietici, marines americani de la ambasadă, mercenari ori
entali' aflaţi la-instructie prin anumite tabere ale MApN sau alt soi de 
.. terorişti", a căror apa'rtenentă o i$D?rărn complet). Personal, eu nu pot 
să-i uit pe aceia, prinsi la tv, Imbrăcati cu patru rânduri de hame 
diferite, pe care i-am vAzut efectiv si care 'au fost eliberati prin compliw 
cităti obscure. Nu pot să-i uit nici' .ve acei oameni în salopete negri
cioa'se sau cemusii, pe care i*am zănt de d~arte, târându-se cu armele 
în mână, printre' atelierele de arte plastice dm str.Pan&f8:Ui si trăgând în 
noi, asupra blocului-turn al TV. Nu poate fi vorba niCI de cOnfuzii, nici 
~e il~zh optice. To~ cei ~~ cădeau ~niţi sau ,morţi erau recu~ti 
lD1e(hat. De asemenea, raman de neultat focunle care s":au tras d1n 
blocurile din Drumul Taberei, asupra MApN, în special după ce 
ajungeam noi acolo. Acest inamic ubicuu si insidios, ce-si ascundea 
lasitatea În dosul lunete~ era fonnat din trăgători de elită.' După cum 
existenta lor este sigură, un alt fapt e de netăgăduit: intensitatea focului 
a scăzui după 25 decembrie '89. după ce s-a anuntat moartea cuplului 
dictatorial, pentru a înceta~ complet la 28 dec«t.I)rie 1989, odată CU 
exprimarea ultimatumului. Hărtile de la Biroul de oPeratiuni al Statului 
major o dovedesc. Această coincidentă mi-a confirmat 'toată pledoaria 
mea,PC.I,ltru suprimarea celor doi. Ni 's-a intărit atunci convingerea că 
teronştii au fost securiştii fideli lui Ceausescu sau arabi mercenari, conw 
form aparentelor cărora le dădeam crezare în momentul acela. Ulterior, 
s-a venficat 'că Securitatea, inclusiv Directia a V-a USLA etc., n-a tras, 
ba chiar ni s-a aliiturat si, în orice caz, chiar din 22 decembrie 1989 a 
intrat în subordinea Anhatei, conform dispozitiei salutare a genJulian 
Vlad. De asemenea, si participarea arabilor s-a'dovedit a fi fost un mit. 
Astfel, misterul a devenit mai opac decât în zilele acelea dramatice, 
când cu părtinirea subiectivă a momentului, atribuisem teroristilor o 
identitate ce ne satistăcea imaginarul: securistii si arabii. .. Dacă 'ar fi si 
recapitulăm toate ipostazele avansate, ele se cirCumscriu ·în două variw 
ao.te majore, ce păcătuiesc, însă, prin subiectivismullor pătimas: 

- teroristii au fost securisti disimulati. a căror interventie a 'rost apoi 
abil escamotată, sustin cercUrile militare; , 

- teroristii au foSt cadre specializate ale fotn1atiunilor de comando 
din subordinea DIA, care au actionat cu misiunea'de a crea o diversi
une, menită să deculpabilizeze Armata, oferindu·i sansa de a se ilustra 
ca salvatoare, în ochii noii puteri. pret in schimbul' căruia putea reven· 
dica absolvirea pentru represaliile comise la Timisoara si la Bucurefli, 
în noaptea de 21-22 decembrie, sustin cercuri ale fostei s'ecurităti, 

Amândouă aceste versiuni sufem de un machiavelism putin para· 
DOic si sunt suspecte prin exclusivismul cu care tma din părti o înviw 
novăt'este pe cealaltă, O risipă de argumente, de probe. de indicii şi 
mărtUrii fac si încline balanta când in favoarea uneIa, când a celeilalte, 

· neputând insă apărea deplin' convin~ătoare. fn această situatie, se bate 
pasul pe loc si supărătoarea enigma persistă ca o saradă a'Sfinxului. 
Fără să fiu prezumtios, îmi îngădui sA avansez o tertă ipoteză, care cred 
că merită a fi verificată cu acribie. Eu bănuiesc' că teroristii nu au 
apartinut nici Securitătii, nici Annatei, ci unei alte formatiuni,' necunos
cute.' Ceausescu, după 1968, organizase asa-numitele Grupe speciale 
de lupti, menite să mtre în actiune în cazul ocupării tării si să constituw 
ie de la incepUl nucleul organizat al viitoarei rezisteD.te, ce ar fi trebuit 
să ia dimensiunile unei suerile,;Ţanente, bărtuind n'econtenit pe ocu~ 
pant Aceste formatiuD1 erau secrete, dar 'cu toate astea, anumiţi 
fosti combatanti din compunerea lor, astăzi in vârstă, au lăsat să tran
spire câte ceva Ele se aflau sub patronajul Gospodăriei de partid, toc
mai pentru că mentinerea secretului absolut J?resupunea evitarea 
oricărui fel de justifiCare fInanciară. Or, singma mstitutie care se sus
trăgea total vreunui control de stat con tab ilo-financiar era do.r 
Gospodăria de partid". . 

Iată acum ultima parte din 
fragmentul din EVANGHELIA 
PĂCll lui IISUS HRISTOS după 
ucenicul Ioan: 

ZidirniciJi zi fi Doapt. 
Ispit.l. SataneL Si nu v.gh.ali 
noaptea, nici ziua si nu dormiti, 
fiindcA astfel, ingerii lui 
Dumnezeu vi pirilsesc. 

Nu vlllăsah ademeniti de băuw 
turile si afwnăturile Satăne~ care 
vă fac să vegheati noaptea si si 
dormiti ziua, Că'ci adevărat vi 
spun, 'băuturile şi afumăturile 
Satanei sunt o scârbosenie in 
ochii .f)wnnezeului vostrU. 

N\i' vi d.stribilati, Diti 
Doaptea, nici ziua; cici cine se 
destribileazi este asemenea 

· un_~ .<;>x"'ilc, din trun~hiul ciruia 
...... ~ .. ' ~·~~eva vietii. Iar acest 
~~. ..."te. usca înainte de 

_ 'lo:-. gupi ~~. va purta I"()d nicio-; 
; ." ,~, <'i aceea, Iăsatl 

si noapte, fără contenire. la 
lmyărăttile Cerului şi Pământului. 
Pnmiti'asadar, şi În voi însivă, pe 
cel mai puternic dintre îngerii lui 
Dumnezeu, ingerul faptei si 

_.~., M.;~a, ca Satana să nu v'ă 
,.'-'. usuce trupul si ca Domnul si nu 

vă facă s&mân'ta nerodnică. 

lucrati impreună cu el fa 
mpădtia lUI Dumnezeu, Urmati 

exemplUl apei curgatoare, al 
adieril vântului, al soarelui care 
răsare şi apune, al plantelor şi al 
pomilor în crestere, exemplul ani· 
malelor câna aleargă şi sar 
cuprinse de bucurie, al lunii in 
crestere si descrestere, al stelelor. cum "Par şi dispar: toate se m~că 
si isi tmplinesc lucrarea zilei SI a 
il(~pţii. ~ăci tot. ce trăieşte se 
mIşcă. ŞI numat ce este mort 
lâncezeste. Dumnezeu este 
Dumnezeul vietii, iar Satana al 
mortii. Slujiti, . asadar, 
Dumnezeului Celui vi'u. ca 
miscarea vesnicA a vietii d vă 
sustină şi ca' sA nu cAdeti pradă 
lâncezelii ·vesnice a mortii. 
Lucrati, asadar; fără Încetare,' la 
Im,Păritia lui Dumnezeu si să nu 
fitt îmOolditi către împăiătia lui 
Satana. Căd împărătia cea' vie a 
lui Dumnezeu curie veşnic in 
bucurie. dar împă.rătta mortii a.lui 
Satana e întunecată <le grija' oarbă. 
Fiti, a§adar, copii adevărati ai 
Mamet voastre pământe,ti şi ai 
Tatălui vostru ceresc, ca să nu 
cădeţi in robia Satanei. Şi Mama 

Ocoliti lot c. .st. 'pr.a 
neiiun~ ,. prea rece. CăCI voia 
Mam:~i'1Terra este ca nici arsita, 

ici ti'igul să nu aducă daune 
m;.~ .... --~ .. ,Jlui vostru_ Dacă tineti poron

., It .~~ Mamei Terra, dar' trupul vi se 
· ;".:'ierbântă, ea vă va trimite 
. .f .jgerul răcorii, ca să vă răco-
rească, Iar dacă trupul vi se 
~ăc_eşte,. îngerul căldurii îl va 
mcălZi am nou. 

Urmati exemplul tuturor 
.. ingerilor'Tatălui ceresc şi ai 

Mamei pămîlnteşti, ce lucreaZă, zi 

ADEvĂRUL ACTUALITĂŢI Sâmbătă, 22 octombrie 1994 

Idei neme,eşti .Ia sfârşitul 
secolului XX 

Nemefimea a tratat Întotdeauna populaţia 018 dat ordin ca tiranii să nu mai facA servicii feu-
româneasca cu dispret si, în ciuda oricăror evidente, dale, dar pentru că nobilii "nu respectă acest lucru, 
ii contesta orice drepturi. tn conditiile de astăzi, împăratul a dat ordin ca liranii să capete arme. să nu 
reprezentantii ungurilor, sprijinitl de cercuril~ mai facă servicii •• domnilor de pământ" ci doar 
iredentiste diu Ungaria, cer dreptUri comunitare, impăratului. împăratul l-ar fi autorizal să răscoale 
considerându-se stăpâni din totdeauna pe pământul românii din Ardeal si să extennine pe toti nobilii si 
Transilvaniei, afisând drepturi mai mari decât ale pe unguri. Horea se prezintă În fatB popOrului cu (, 
românilor. in măsura în care le vor căpăta, compor- cruce mică. aurilă, cu chipul împăratului şi spune 
tamentul lor va fi acelasi - contestarea oricăror drep. că i:-a dat-o Iosif, ca românii să aibă încredere în el. 
turi poporului român 'pe pământul Transilvaniei. In toată perioada lui 1784 Horea desÎasura o vie 
Acest lucru a fost remarcat încă de Horea, fără a mai activitate care coincidea cu conscripţii(e militare 
vorbi de Avram Iancu şi făuritorii Unirii. Doar pentru infiinţarea regimentelor grăniceresti. 
politicienii postri de astăzi, dar mai ales cei vânduli Românii aleargă să se înscrie in aceste regimente, 
ocultei magbiâro-masonice intem~ţionale, sau care ştiind că astfel scapă de iobăgie, devin liberi si pro
primesc stipendii direct de lar~"·""":~~~77·0?m~:~:7:;::'E7rm~:s:~·~·~n~!:;r:nlprietari de pământ, având' o sin
Budapesta nu recunosc acestE~f'II.~;;j1i;~::}it~â!edgură. Obli~aţie -. al?ăr~rea 
lUC~auzele revoluţiei lui Horeatcl&L~mJiliHi1iaidjjtj:~~l~,lo:i ~~:u~~ ~i~e c~~i~ 
au fost tocmai contestarea drepturilor nationale ale tatele Alba, Turda, Zărand, Cetatea de Baltă, Ţara 
românilor, constienti de faptul că sunt stăpânitorii Hategului s-au inscris. In unna miscării comunele 
de drept ai acestu: spatiu-leagăn de formare a refuză nobililor orice servicii şi taxe 'feudale. Tăranii 
poporului· român. ' , declarau: .. ţara asta este. a românilor ş~ nu a 

Se stie că, preludiul revolutiei a fost incidentul ungurilor că de vom căpăta noi anne in mână vom 
din 24 'mai 1782 la Târgui din Câmpeni. Aici se alunga de pe pământurile noastre pe lDlguri şi dom
încearcă aplicarea unor măsuri de spoliere a nii feudali ", Constiinta natională este o realitate 
tăranilor, prin aplicarea taxelor de licentă pe bău- izvorâtă din originea 'comună, din mândria cu 
turile a1coolice: vin si.racbiu. Motii plăteau impozit Dacia lui Decebal si descendenta română. 
pe dreptul de cârciu~ărit ca răscUmpărare dar si ca Nemesimea intră în alertă si obligă pe guvernatorul 
licenţă. in 1781 dreptul de cârciumărit a fost dât în Transhvaniei să declare' intreaga operaţiulle a 
arendă Ia doi armeni. Ei au interzis orice câr- ţăranilor, ordonată de împărat, fără valoare, iar 
ciumărit particular, cu confiscarea băuturilor. ace~tia să continue serviciile iobllg~ti. Abeastlt dis-

La 24 mai 1782 la Câmpeni locuitorii din satele pozitie a sporit agitaţia. . 
din jur au adus băuturi spre vânzare, Arendasii au Se spune că înJâlnirealui Horea ·cu Iosif al 11-
înannat pe slugi cu pusti si Iănci împiedicând vânw lea a decurs astfel. Horea ii înmână împăratului 
zarea băuturilor. O astfel de slugă trânti la pământ o jalba si-i zise că vine cu plângeri de"la românii din 
femeie din Hălmagiu care vindea nuci ,apoi călcă Ardea't. . 
În picioare un tAran din Zărand. Dar tbanul din -Bine., voinice; voi ingriji eu de voi! 
Zărand se ridică, puse mâna pe secure şi sparse -Aşa e. mărite Împărate, dar eu am venit cu 
butoiul cu vin al arendasului.lacob Zăhut din Râul jurământ să văd pe Măria Ta citind cartea noastră ... 
Mare ·indeamnă pe toti iăranii să spargă' butoaiele Iosif zâmbi şi deslipind cartea citi: . 
arendaşilor. ' , "impărteala săptămânii: 

Guvernul Transilvaniei instigat de nemesime Patru nle de robotă; . 
pedepseşte exemplar pe tărani : 23 primari si 'con- A cincea la pescăriţ 
silieri comunali sunt judecati de forul domeniului A şasea la vânătoare; .-
Zlatna şi condamnati la 25-1 do bastqane şi până la 2 Si toate acestea laolaltă numai pe seama domnu-
ani închisoare iar atii 5 la moarte, cu tortură, tăierea lui. ~ A şaptea zi doară - ia lui Dumnezeu! Apoi 
capului şi împărţirea corpului în patrU părţi. In mai judecă prea drepte Impărate, cu ce o să ne mai plă-
1773 Q nouă deputaţiune pleacă la Viena să se tim şi noi de bir si de toate acele dări !" 
plângă de abuzuri si cruzime ,i să ceară iertarea Horea ar fi ma{ adăugat că nu se va face dreptate 
celor 5 condamnaţi la moarte, La 7 iunie 1783 românilor ci au să-si facă însuşi, ucigând pe toti 
impăratul a dat ordine ca deputatii ~i tăranii români domnii maghiari.'. ' 
să nu mai fie urmăriti, iar condamnările să nu fie Iosif ar fi răspuns atunci scurt si cuprinzitor: 
executate. fn noiembrie 1783. pentru că nemesimea .. Thut Ihr Das" ( Faceti voi aceasta) .• 
nu respecta ordinele. impăratului, Horea ,i ClOsca - Pentru că reprezenianţii ungurilor din ţari fi din 
deputaţi ai ţăranilor din Albac-Râul Mare, CărÎ>inis, Ungaria nu au simtul măsurii nu trebuie lăsaţi să 
Abrud, Bucium pleacă a treia oară la Viena. (Rubin mai ajungă la priviÎegiile visate, Curţile europene 
Patiţa susţine că Horea a fost de patru ori la Viena la s-au săturat de plângerile lor ipocrite. Noi trebuie 
împărat in: 1779, 1780 si de două ori în 1783-84). să fim fermi pentru a păstra neatinsă vatra 

Ei asteaptă pe împkt, plecat in Italia, şi sunt românească, awi feri pe unguri de pornirile 
primiti de Iosif al Il-lea la I aprilie 1784. In 13 instinctelor sălb3tice si pe români de răZbunările ce 
aprilie 1784 împăratul comunică guvernului vor mma. Românii inteleg ~cest lucru, nu au nimic 
Transilvaniei ca să nu întreprindă nimic împotriva de revendicat, dar conducătorii UDMR şi din 
locuitorilor si cei inchisi să fie pusi în libertate, Ungaria nu; Ar fi cazul să o facA. ... 

Horea -'intor> acaSă - spune Pe fată că împilrat- D. Zfl\fOlflltU , 

voastră Terra şi Tatăl vostru din 
Cer vă vor trimite îngerii lor, să 
vă iubească si să vă slujească. Iar 
aceştia vor scrie legile lui 
Dumnezeu în mintea voastră, in 
inima voastră, în mâinile voastre, 
ca să le cunoasteti. să le sîmtili si 
să le împliniti. ' , , • 

Si ruga'ti .. vi in fiecare zi 
Tatilui vostru din Cer ,i Mamei 
voastre Terra, ca sufletul vostru 
să devină desivAr,it cum este 
Sfintul Duh al Tatilui vostru 
ceresc, ,i ca trupul vostru· si 
devină desăvir,it ca trupul 
Mamei voastre piminte,U. 
Căci dacă inteles.eti, simţitt si 
împliniti poruncIle: tot ce veti 
cere de 'la Tatăl vostru si de la 
Mama voastră vi se va da. Căci 
Intelepciunea, Iubirea si Puterea 
lui Dwnnezeu stau deasUpra lutur-~ 
or. 

Rugaţi~vă, aşadar, Tatălui 
vostru ceresc: "Tatăl nostru, care 
esti în Cer, sfintit fie Numele Tău. 
A Ta Impărătie să vină. A Ta 
Voie să se fad pţ Terra, ca si în 
Cer. Dă-ne astăzi ~âinea cea de 
toate zilele, Si iarta-ne datoriHe 
noastre, asa cum fi noi îi. iertăm 
pe datornicii nostn. Si nu ne duce 
la încercări, ci 'mâniuje!te-ne de 
tot răul. Căci a Ta este mpărătia 
şi ~~~erea şţ Slava, ~n veci. 
Amm. . 

Tot asa rugati-vă Mamei 
voastre păinântesti:' • .Mama noas-" 
tră, care esti pe pămân~ sfmtit fie 
numele rau. A Ta împărătÎe să 
vină. A Ta voie să se facă in no~ 
ca si În Tine, Tu în fiecare zi iti 
frimiti îngerii in lume; trimite-i şi 
la noi. Iartă-ne greselile, tot asa 
cwn ispăsim toate greselile noa&. 
tre împotnva ta. Si nu' ne duce in 
boală, ci izbăveşte-ne de tot răul. 
Că<;i ale tale sunt ~ământul, trupul 
şi sănătatea. Amin '. • . Şi cu totii se rugau, împreuni 
cu IIsus, Tală.lui ceresc si Mamei 
Terra. • 

Apoi Iisus le-a sr.us: 
- nacă trupuri e voastre au 

renăscut prin îngerii Mamei 
părnântesti, atunci SI mintea voas
tră poate fi r:enăscută prin îngerii 
Tatălui din Cer. Deveniti, asadar, 
copii adevărati ai Tatălui vostru şi 
ai Mamei voastre. si frati adew 
vărati ai fiilor omului: Până' acum, 
eratÎ certati cu Tatăl vostru, cu 
Mama voaStră şi cu fratii vostri, 
Si i-ati slujit Satanei. VÎetuitÎ de azi înainte în pace cu Tată! vostru 
ceresc, cu Mama voastră pămân
tească si cu fratii vostri, fiti omu~ 
lui. Si'tineti-Î piept numai lui 
Satana,' ca 'să nu vă răpească 
pacea, Eu trupului vostru îi dau 
pacea Mamei voastre, iar mintii 

voastre pacea Tatălui vostru. Si 
Iăsati ca pacea amândurora să 
domnească Între fiii omului. 

Veniti la mine cei obositi si 
cei ce indurati vrajbă si chin. Căci 
pacea mea va va întări şi mân~âia .• 
Căci pacea mea este inundata de 
bucune. De aceea vă aduc mereu 
salutul: .. Pace vouă'''. Salutati-vă 
si voi, unii pe altii, în felul acesta, 
astfel ca pace'a Mamei să se 
coboare asupra trupului vostru, iar 
in mintea voastră să coboare 
pacea Tatălui. Atunci veti afla 
pacea si În voi însivă;' căci 
Impăjătîa lui Dumnezeu in voi 
este. nloarceti-vă acum la fratii 
vostri, cu care' acum erati certali, 
şi aăruiti-Ie si lor pacea' voastr~. 
Căci bioecuv'ântati sunt cei ce se 
.ostenesc întru pac'e, fiindcă ei vor 
~sipacealui [}unrunezeu, Mergeti . 
fi nu mai păcătuiti de·acum 
mainte, Si dati orisicui pacea 
voastră, tOt asa' cum Eu vwam dat 
pacea Mea. Căci pacea Mea este 

_ (le la Dumnezeu. Pace vouă! 
Si El a plecat dintre ei. 
Si pacea Lui s-a pogorât peste 

ei; i'ar În inimile lor a cooorât 
îngerul iubirii, în mintea lor 
întelegerea le&ii, în bratele lor 
puterea renasteni; astfel au pornit 
ei printre fiii oamenilor, ca să 
aducă tuturor acelor, ce se 
războiau in intuneric, lumina 
păcii. 

Si ei se despărteau SPlDlând: 
.!. Pace voua! • 

In num.le grupului de 

FLORIAN ARCHIŞ~~\7l 

LmmJJ 
• Patru vagabonzi beti au 

reuşit să intre ia o recepţi'e de 
înaltă clasă organizată la LOndra 
cu ocazia lansării in Marea 
Britanie a ultimului succes al 
companiei Walt Disney, "Tbe 
Lion King". Cei patru s-au lăfăit 
pe canapele fi au dansat cu 
celebritătile invitate la receptie. 
Oaspetii,' printre care se aflau si 
Elton }ohn si Sylvester Stallone, 
au crezut că betivii îmbrăcati 
mizer erau invitaii care se cosni
JOaseră astfel pentru a se distra. 
Insă gărzile au început să îi sus
pccteze pe cei patru .. excentrici" 
în momentul tn care i-au surprins 
indesându-si mâncare în 
buzunare. Iti cele din urmă i-au 
dat afară într-o manieră nu tocmai 
delicată. 

• Prima femeie care a făcut 
înconjurul lumii pe jos, britanica 
Ffyona Campbell, si-a incheiatA.: 
periplul odată cu intrarea sa in 
orasul John o'Groa1's din care 
pleCase în unoă cu II ani, anuntA 
cotidianul american International 
Herald Tribune. Ffyona Campbell 
a pornit din John o'Groa1's, punc· 
tul cel mai nordic al prinCIpalei 
insule britanice, cu intentia de a 
ajunge în extremitatea sudică a 
acesteia, Land's End. Odată ajlDl-
să aici, nu s-a mai oprit, pentru a 
afla până unde poate ajunge. , 

ff.' 

·1 
~ 
'-1 
'.~. I 

"i ...... j 
'-~~ 

i 
1 

1 

.. 'i 
. i 

. · .. 41 
• -j..,./ ~ 

. '1 
'.,'j 

• O echipă de cercetători din 
Noua Zeelandă, împreună cu 
savanti scotieni si americani, au 
descoPerit (, legătură extrem de 
importantă între dezvoltarea spec
taculoasă a celulelor .canceroase 
şi cantitatea de gluco7ll pe care o 
extrag acestea din sânge. Oamenii 
de stiintă de la Institutul 
Malaghan din cadrul Scolii de 
Medicină din Wellingtoo arată că, 
în timp ce celula nonn~Iă extrage 
din circuitul sanguin exact canti
tatea de zahaturi necesară, celula 
canceroasă nu mai controlează 
acest proces, astfel încât asimiw 
larea de glucoză este continuă, 
Savantii spun că această anomalie 
ar putea fi declansatA de radiatii 
sau de substantefe cancerigeoe 
din fumul de tigară. Această 
descoperire ar' putea duce la 
crearea unor medicamente spe~ 
ciale pentru "separarea tabloului 
de control" al celulelor, pentru a 
le stopa cresterea necontrolată. - "T .'1 
Multe companii farmaceutice 
sunt· deja extrem de interesate de 
cercetările neo-zeelandezilor, mai 
ales că descoperirea ar putea fi 
relevantă şi pentru stabilirea 
cauzelor imunitătii la insulină 
dezvoltate in timp de diabetici. 

• Trei dintre cei mai puter
nici oameni din Hollywood -
Steven Spielberg, fostul director 
de studiouri, Jeffrey Katzenberg 
si magnatul David Geffen - vor 
tonda o companie de divertisment . 
care intentionează să concureze 
marile studiouri. Katzenberg, care 

~ este cel"mai implicat in această 
actiune. a fost directorul 
Studiourilor Walt Disney Însă a 
demisionat luna trecută. fncă nu 
este clar cine sprijină financiar 
noul studio, însă Geffen ar putea 
fi unul dintre investitori, având in . 
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vedere că reteaua lui de înre- ~~ .. ' -ţ-...;' •.. 

gistrări audio si video valorează 
aproape un miliard de dolari. 
Spielberg, a cărui avere personală 
depăseste 600 milioane de dolari, 
ar putea investi si el in companie, 
mai ales că' mai . are cu 
Katzenberg o afacere cu restau~ 
rante, extrem de profitabilă. Noua 
companie va oferi divertisment la 
preturi mult mai convenabile 
decAt competitia, iar una dintre 
prioritătile celor trei sefi ai corn· . 
paniei va fi producerea de fIlme 
de animatie, care vor face con-
curentă cOmpaniei Disney, . 

, Rubrici realizati de :,-!.,;. 

DflltlEL VIZITIU' 'iP-

r--------------------~ Echipa de serviciu: 
DOItEL ziiVOlflttU 
, - secretar de redacţie -

FLORICA BUNACIU, 
SlMONA FLOREA, AURICA 
TELCIAN, IOANA FRĂTILĂ 

- corectură-

~--------------------~ 
'o. 

~_-eo ..... ___ .",.I.-eo_-eo cI . .", ~_~_ ..t'-.: .. ~~ ~ ....... ~ ~ _____ :.:...._ ~}~ ':~.' :~ 
":,, ~-

- -</ ; ~ r ......•................. : ... Co ..•......••..•.•..•..•••. ,.~ ......... D .••....•..•...••..•. s ..... ,.; ... ili ••.•....•..•.•. ' ..•...•. ul •.. ~~~rmEr~BETm:W~~ec~~a~~ct\;.ir ............. : ..........................•. to ..•....•••••• • ..•.•.•• :.r .....•.... :.~ ...•..... , •• : •. "'!......... ............. f~:!~~e~t~ :O~ft)~'I~O~~~I~~~rA<ti'ţ~;aai~şe~.~:~ ~i:,~.~~~~~~~:;:~M:&Htc&iW:r(!~~~~!'] 
"(i,,iw,I?OItf,L ~~~E~'Zf1fIVIRJIEflfllt~?ItTlt~. ş; .... <.:.",;::..... /~0;.~I.·)i::~~~0~;~Z~;I~f~~~4~~H&~~~"Eilim;~;~~?;I~!I:~:,;:~~OJ~!~~~.f~~:.~:j:~:i~: ~f~$~~B~ 
.... ...• ... " ......•... ..• .. \('7 "ICU COJOCAItU (jefserviciu publicitate),t.lefon,fsx.280904; MARCEL UlHCIU (şefsecpefoto),telefoD.213141;;;;Y 
Redacţia şi administraţia: Arad. BeI.Revoluţiel nr. 81. telefoane: Secretariat - 213302: Administraţia - 216796: Mica pubUcitate 216654. Fax - 280854_ 

.... p.w ... _x_cutat la ..... p ........... &.CwMEDlaDHAF &.A .. Awad _b .. F_._.culu..l F .. N •• "_Ialan aao .... r.x= aaOBal 

, .' 
,' .. ~' ... '., ... ,., .. ' ,.: 


	Adevarul_bw_214
	Adevarul_bw_215
	Adevarul_bw_216
	Adevarul_bw_217
	Adevarul_bw_218
	Adevarul_bw_219
	Adevarul_bw_220
	Adevarul_bw_221
	Adevarul_bw_222
	Adevarul_bw_223
	Adevarul_bw_224
	Adevarul_bw_225

